

ชวนคลังทุบโต๊ะ: “บัญชีเล่มเดียว”

1

จี้แบงก์ช่วยลูกค้า
ปรับปรับตัวรับเกณฑ์ใหม่

ชวนคลังทุบโต๊ะ: “บัญชีเล่มเดียว” จี้แบงก์ช่วยลูกค้าปรับปรับตัวรับเกณฑ์ใหม่

“อภิศักดิ์” ลั่นไม่ผ่อนปรนบังคับใช้ “บัญชีเล่มเดียว” จี้แบงก์ช่วยเตรียมความพร้อมลูกค้าตัวเอง ขณะที่แบงก์กรุงไทยเอสเอ็มอียังเข้าถึงสินเชื่อได้ แม้ยังทำบัญชีเล่มเดียวไม่พร้อม ฟาก ธพว.เผยหน่วยงานเกี่ยวข้องเห็นพ้องต้องมีมาตรการให้เอสเอ็มอีปรับตัวเตรียมออกมาตรการจูงใจดอกเบี้ยต่ำ 1-3% คงที่ 3-7 ปี

นายอภิศักดิ์ ตันติวรวงศ์ รมว.คลังเปิดเผย “ประชาชาติธุรกิจ” ว่า จะไม่เลื่อนการบังคับใช้มาตรการบัญชีเล่มเดียวที่ธนาคารต่าง ๆ จะต้องถือปฏิบัติ ตั้งแต่วันที่ 1 ม.ค. 2562 ออกไปอีก โดยในแง่การปรับตัวของผู้ประกอบการ โดยเฉพาะเอสเอ็มอีนั้นที่ผ่านมา ก็ได้มีเวลาให้ปรับตัวมากกว่า 2 ปีแล้ว

“ไม่ได้ผ่อนปรน เพราะเรื่องนี้อยู่ในกฎหมาย ส่วนที่บอกว่าเอสเอ็มอีบางส่วนยังไม่พร้อม จะขอสินเชื่ออย่างไร เรื่องนี้ทางแบงก์ก็ต้องช่วยลูกค้าตัวเอง” นายอภิศักดิ์กล่าว

นายสมบุญ จิตเป็นธม ผู้ช่วยผู้ว่าการสายนโยบายสถาบันการเงิน ธปท. กล่าวว่า ธปท.ยังยืนยันบังคับใช้เกณฑ์บัญชีเล่มเดียวตามกำหนดเดิม คือ เริ่มใช้ปี 2562 ส่วนมาตรการผ่อนปรน หรือช่วยเหลือลูกค้าเอสเอ็มอีที่อาจจะยังทำบัญชีไม่พร้อมนั้น แต่ละธนาคารต้องหามาตรการเข้าไปดูแลกันเอง



อภิศักดิ์ ตันติวรวงศ์

“ไม่ใช่ว่าเมื่อมีผลบังคับใช้แล้ว คนที่ไม่ทำบัญชีเดียว แบงก์จะไม่ปล่อยสินเชื่อเลย ก็ยังปล่อยได้อยู่ เพียงแต่แบงก์ก็ต้องไปดู ต้องเข้าไปช่วยเหลือลูกค้าเอง” นายสมบุญกล่าว

นายวีระศักดิ์ สดุดะทิวินัย รองผู้จัดการใหญ่ สายงานธุรกิจขนาดกลาง ธนาคารกรุงเทพ กล่าวว่า เชื่อว่าแม้จะบังคับใช้เกณฑ์บัญชีเดียวตามกำหนดเดิม เอสเอ็มอีก็ยังเข้าถึงสินเชื่อได้อยู่ โดยแบงก์ยังปล่อยสินเชื่อให้ได้เหมือนเดิม ไม่ได้ลดวงเงินการให้สินเชื่อ เพียงแต่อาจมีเงื่อนไขมากขึ้น ซึ่งอาจจะมีมาตรการให้เอสเอ็มอีค่อย ๆ ปรับตัวทำบัญชีเดียว เพื่อให้อนาคตจะได้เข้าถึงสินเชื่อได้มากขึ้น

“การทำบัญชีเดียวสะท้อนให้เห็นถึงที่มาที่ไป งบการเงินที่ถูกต้อง ดังนั้น ถ้าเอสเอ็มอีทำงบการเงินถูกต้อง อนาคตก็เข้าถึงสินเชื่อได้เพิ่ม โดยถ้าทำ

บัญชีถูกต้อง แบงก์ก็สามารถนำข้อมูลไปวิเคราะห์ เพื่อให้สินเชื่อผ่านช่องทางออนไลน์ได้ด้วย” นายวีระศักดิ์กล่าว

นายมงคล สีสรรธรรม กรรมการผู้จัดการ ธนาคารพัฒนาวิสาหกิจขนาดกลางและขนาดย่อมแห่งประเทศไทย (ธพว.) กล่าวว่า มาตรการบัญชีเล่มเดียวถือเป็นมาตรการที่ดีที่ทางภาครัฐต้องการให้ผู้ประกอบการเข้าสู่ระบบ เพื่อที่จะอยู่รอดอย่างยั่งยืนได้ในอนาคต อย่างไรก็ตาม ในทางปฏิบัติจะต้องมีกระบวนการที่ทำให้ผู้ประกอบการ โดยเฉพาะเอสเอ็มอีได้ปรับตัวด้วย ซึ่งทาง ธปท.ก็ได้มีการระดมความคิดเห็นเรื่องนี้จากหน่วยงานที่เกี่ยวข้อง

ทั้งสภาอุตสาหกรรมแห่งประเทศไทย (ส.อ.ท.) สมาคมธนาคารไทย รวมถึงจะมีการหารือกับสถาบันการเงินเฉพาะกิจของรัฐด้วย ซึ่งแนวทางก็จะต้องมีมาตรการจูงใจให้เอสเอ็มอีทำธุรกิจโดยจดทะเบียนในรูปแบบนิติบุคคลมากขึ้น และส่งเสริมให้ทำบัญชีอย่างถูกต้อง

“ที่พูดกันมากก็คือ เรื่องดอกเบี้ยที่จะจูงใจ อย่างของ ธพว. เรา กำลังคุยอยู่กับสมาคมเอสเอ็มอีว่าจะมีสินเชื่อวงเงินไม่เกิน 1 ล้านบาทให้กู้ หากเป็นผู้ประกอบการที่จดทะเบียนเป็นนิติบุคคล จะคิดดอกเบี้ยแค่ 1% คงที่ 7 ปี ส่วนถ้าเป็นบุคคลธรรมดาจะคิดดอกเบี้ย 3% คงที่ 3 ปี หลังจากนั้นก็ลอยตัว”

ประชาชาติ ธุรกิจ

Prachachart Turakij
Circulation: 120,000
Ad Rate: 1,350

Section: First Section/การเงิน

วันที่: จันทร์ 25 - พุธ 27 มิถุนายน 2561

ปีที่: 41

ฉบับที่: 5056

หน้า: 12(บน), 11

Col.Inch: 72.42

Ad Value: 97,767

PRValue (x3): 293,301

คลิป: สี่สี่

หัวข้อข่าว: ชวนคลังทุบโต๊ะบัญชี'เล่มเดียว' จี้แบงก์ช่วยลูกค้ารีบปรับตัวรับเกณฑ์ใหม่

นายมงคลกล่าว

นายมงคลกล่าวอีกว่า เมื่อถึงปี 2562 แล้ว หากผู้ประกอบการยังทำบัญชีไม่ถูกต้อง จะไม่ได้รับผลกระทบในส่วนของวงเงินสินเชื่อเดิมที่ได้รับอนุมัติก่อนหน้านี้ แต่จะกระทบในแง่การขยายงาน และการขอกู้ใหม่ ซึ่งทางแบงก์ก็จะใช้วิธีการจูงใจด้วยอัตราดอกเบี้ยที่แตกต่างกันข้างต้น

นายวิเชษฐ์ วรกุล รองผู้จัดการทั่วไป บริษัทประกันสินเชื่ออุตสาหกรรมขนาดย่อม (บสย.) กล่าวว่า บสย.อยู่ระหว่างจัดทำโครงการค้ำประกันสินเชื่อ PGS7 วงเงิน 150,000 ล้านบาท โดยส่วนหนึ่งจะโฟกัสที่ผู้ประกอบการเอสเอ็มอีที่จัดทำบัญชีเล่มเดียวด้วย ซึ่งกลุ่มนี้จะได้รับการยกเว้นค่าธรรมเนียมค้ำประกันให้มากกว่าเอสเอ็มอีกลุ่มอื่น ๆ ทุกรายก็ดี รายละเอียดอยู่ระหว่างพิจารณา ร่วมกับกระทรวงการคลัง และน่าจะเสนอคณะรัฐมนตรี (ครม.) เห็นชอบได้ในเดือน ก.ค.นี้

นายเอกนิติ นิติทัณฑ์ประภาศ อธิบดีกรมสรรพากร กล่าวว่า เมื่อวันที่ 21 มิ.ย. ได้ประชุมร่วมกับ ส.อ.ท. ถึงเรื่องการจัดทำบัญชีเล่มเดียว ซึ่งทุกฝ่ายก็เห็นถึงความสำคัญในเรื่องนี้ ซึ่งการบังคับใช้ก็จะเป็นไปตามกำหนดเดิม โดยหลังจากนี้จะนัดสมาคมธนาคารไทยทำความเข้าใจร่วมกันอีกที

คลังปี'จ่านาทะเบียนรถ' บีบขอไลเซนส์คุมดอกเบีย

ขุนคลังไล่ต้อนธุรกิจ “จ่านาทะเบียนรถ” เข้าระบบ เตรียมออกประกาศให้ผู้ประกอบการทั่วประเทศต้องยื่นขอใบอนุญาต คุม “ดอกเบีย” ไม่ให้เอาเปรียบประชาชน วงในเผย “คลัง-ธปท.” เร่งหาข้อสรุปผู้กำกับดูแล ก่อนร่างกฎหมายตั้งหน่วยงานกำกับอิสระตลอด ขณะที่ผู้ประกอบการ “ลีสซิ่ง-ไฟโกไฟแนนซ์” ขานรับนโยบายรัฐ ด้านจ่านาทะเบียนรถนอกระบบกว่า 3,000 รายทั่วประเทศป่วน



▶ จ่านาทะเบียนรถ

ต้อน “จ่านาทะเบียน” เข้าระบบ

นายอภิศักดิ์ ตันติวรวงศ์ รัฐมนตรีว่าการกระทรวงการคลัง เปิดเผย “ประชาชาติธุรกิจ” ว่า กระทรวงกำลังพิจารณาแนวทางการตั้งให้ผู้ประกอบการธุรกิจประเภทการรับจ่านาทะเบียนรถเข้ามาอยู่ในระบบ เช่นเดียวกับธุรกิจไฟโกไฟแนนซ์ (สินเชื่อรายย่อยระดับจังหวัดภายใต้การกำกับ) ที่ดำเนินการไปก่อนหน้านี้ โดยจะกำหนดให้เป็นอีกประเภทธุรกิจที่ต้องมาขอใบอนุญาต (ไลเซนส์) เพื่อให้สามารถดำเนินธุรกิจต่อไปได้ ทั้งนี้ เพื่อจะได้มีการกำกับดูแลไม่ให้เกิดการเอาเปรียบประชาชน เนื่องจากปัจจุบันพบว่าผู้ประกอบการที่คิดอัตราดอกเบี้ยสูงเกินไป แต่ยังไม่มีความจำเป็นที่จะต้องมีการออกประกาศกระทรวงการคลัง

“ปัจจุบันธุรกิจพวกนี้ยังไม่มีคนคุม ก็เลยจะกำหนดให้เป็นธุรกิจที่ต้องมาขอใบอนุญาต แต่อยู่ระหว่างศึกษารายละเอียดยังไม่เรียบร้อย” นายอภิศักดิ์กล่าว

ออกใบอนุญาตคุม “ดอกเบีย”

แหล่งข่าวจากกระทรวงการคลังกล่าวกับ “ประชาชาติธุรกิจ” ว่า แนวทางคือจะต้องมีการออกประกาศกระทรวงการคลัง

เพิ่มประเภทกิจการที่ต้องขออนุญาตภายใต้ประกาศของคณะปฏิวัติ ฉบับที่ 58 (ปว.58) และประกาศเรื่องการคิดอัตราดอกเบี้ย เพราะที่ผ่านมาประชาชนร้องเรียนไปที่ศูนย์ดำรงธรรม ว่าถูกเอาเปรียบจากสัญญาเงินกู้จ่านาทะเบียนรถที่มีการเก็บดอกเบีย ค่าธรรมเนียม และค่าบริการเงินกู้ที่สูงมาก ไม่เป็นไปตามพระราชบัญญัติห้ามเรียกดอกเบี้ยเกินอัตรา พ.ศ. 2475 และแก้ไขเพิ่มเติม พ.ศ. 2560

อย่างไรก็ดี เรื่องการกำหนดเพดานการคิดอัตราดอกเบี้ย รวมค่าธรรมเนียมอื่น ๆ ซึ่งในกรณีของจ่านาทะเบียนรถจะสูงกว่า 15% ต่อปี ซึ่งเรื่องนี้ยังอยู่ระหว่างหารือร่วมกับธนาคารแห่งประเทศไทย (ธปท.) รวมถึงการกำหนดคุณสมบัติอื่น ๆ ของผู้ที่จะได้รับใบอนุญาต ขณะเดียวกันยังต้องหาข้อสรุปเรื่องหน่วยงานที่จะกำกับดูแลด้วยว่าจะ เป็น ธปท. หรือเป็นหน่วยงานอื่น

หรือ ธปท. เร่งเกณฑ์กำกับ

แหล่งข่าวกล่าวอีกว่า เบื้องต้นมีการกำหนดแนวทางว่า ผู้ประกอบธุรกิจจ่านาทะเบียนรถ อาจแบ่งได้เป็น 2 กลุ่มคือ กลุ่มผู้ประกอบการลีสซิ่ง ที่มีการให้บริการจ่านาทะเบียนรถด้วย จะเป็น

บริษัทขนาดใหญ่ บ้างก็อยู่ในกลุ่มธนาคาร กับอีกกลุ่มเป็นผู้ประกอบการรายย่อย ซึ่งการกำหนดคุณสมบัติอื่น ๆ อาทิ ทุนจดทะเบียน ก็จะขึ้นกับว่าเป็นผู้ประกอบการกลุ่มไหน เช่น ในส่วนของรายย่อยอาจกำหนดทุนจดทะเบียนขั้นต่ำ 5 ล้านบาท เช่นเดียวกับผู้ประกอบการไฟโกไฟแนนซ์ ซึ่งที่ผ่านมาทางผู้ประกอบการไฟโกไฟแนนซ์ ก็มีการเรียกร้องขอให้สามารถทำธุรกิจรับจ่านาทะเบียนรถได้ด้วย

“ปัจจุบันถ้าเป็นกรณีลีสซิ่งที่เป็นบริษัทลูกของแบงก์ ทาง ธปท.จะกำกับดูแลอยู่ ดังนั้นจึงต้องคุยกันว่าถ้าจะกำกับเรื่องจ่านาทะเบียนรถ หากเป็นผู้ประกอบธุรกิจลีสซิ่ง ทาง ธปท.จะรับไปกำกับดูแลได้หรือไม่” แหล่งข่าวกล่าวและว่า

อย่างไรก็ตามขณะนี้ กระทรวงการคลังก็อยู่ระหว่างรับฟังความเห็นร่างพระราชบัญญัติการกำกับดูแลผู้ให้บริการทางการเงิน พ.ศ. ซึ่งจะมีการตั้งหน่วยงานอิสระมากำกับดูแลธุรกิจลีสซิ่งจ่านาทะเบียนรถ และไฟโกไฟแนนซ์ เป็นขั้นต่อไป หลังจากตั้งแต่ละธุรกิจเข้าสู่ระบบเรียบร้อยแล้ว แต่ทั้งนี้ ขั้นตอนการออกกฎหมายก็จะต้องใช้เวลา

“ไฟโกไฟแนนซ์” ตีปีกขานรับ

นายสมเกียรติ จตุราบัณฑิต นายกสมาคมไฟโพลีเมอร์ประเทศไทย กล่าวว่า หากมีการเปิดขอลิценส์เพื่อให้สามารถรับจำนำทะเบียนรถได้ คาดว่าจะมีผู้ประกอบการที่ทำธุรกิจไฟโพลีเมอร์เข้าไปขอลิценส์จำนำทะเบียนรถเพิ่ม เพราะเรื่องนี้เป็นประเด็นที่ผู้ประกอบการไฟโพลีเมอร์เรียกร้องมาโดยตลอด ว่าต้องการให้ปล่อยเงินกู้สำหรับการใช้ทะเบียนรถมาขอสินเชื่อได้ แต่เนื่องจากปัจจุบันติดข้อกฎหมาย จึงยังไม่สามารถทำได้

“หากสามารถทำควบคู่กับไลเซนส์ไฟโพลีเมอร์ได้ ก็จะมีส่วนสนับสนุนให้ผู้ประกอบการไฟโพลีเมอร์ปล่อยสินเชื่อได้ง่ายขึ้น เพราะลูกค้าสามารถใช้ทะเบียนรถมาขอสินเชื่อ ก็สามารถสร้างความมั่นใจให้กับการปล่อยกู้ และจะทำให้ผู้ที่ประกอบกิจการต่าง ๆ ที่ต้องการเงินทุนสามารถเข้าถึงสินเชื่อได้มากขึ้น”

อย่างไรก็ดี กระทรวงการคลังและหน่วยงานที่เกี่ยวข้องอยู่ระหว่างหารือสรุปและความชัดเจนว่า การขออีกหนึ่งไลเซนส์เพื่อให้สามารถรับจำนำทะเบียนรถนั้น จะสามารถใช้สถานที่ประกอบกิจการหรือบริษัทเดียวกันกับบริษัทที่ให้สินเชื่อไฟโพลีเมอร์หรือไม่ หรือต้องตั้งอีกบริษัทเพื่อมาให้บริการจำนำทะเบียนรถ”

นายสมเกียรติกล่าว

ขณะที่นายไชยวัฒน์ อึ้งสรวลดี กรรมการผู้จัดการ บริษัทพีเอ็มอี หนึ่งในผู้ให้บริการไฟโพลีเมอร์ กล่าวว่า หากมีการเปิดให้ขออนุญาตให้บริการจำนำทะเบียนรถได้ บริษัทก็จะเข้าไปขอลิценส์ด้วย ซึ่งคาดว่าจะรัฐจะกำหนดทุนจดทะเบียนใกล้เคียงกับธุรกิจไฟโพลีเมอร์ที่ 5 ล้านบาท เพราะรัฐบาลน่าจะต้องการส่งเสริมให้เกิดผู้ประกอบการขนาดรายย่อยในพื้นที่ต่าง ๆ มากขึ้น

“จากการประชาพิจารณ์ล่าสุด ธุรกิจที่ต้องอยู่ภายใต้กำกับกระทรวงการคลังคือ ลิสซิ่ง เช่าซื้อ แพคเกจ และไฟโพลีเมอร์ โดยลิสซิ่งและจำนำทะเบียนรถจะอยู่ในกลุ่มเดียวกัน ซึ่งต้องเสียภาษีมูลค่าเพิ่ม 7% ต่างกับไฟโพลีเมอร์

ที่เสียเฉพาะภาษีธุรกิจเฉพาะ 3.3% เท่านั้น” นายไชยวัฒน์กล่าว

ไม่กระทบลิสซิ่งในระบบ

นายธีรชาติ จิรวิมลพร ผู้ช่วยกรรมการผู้จัดการธนาคารธนชาต รองประธานกรรมการสมาคมธุรกิจเช่าซื้อไทย กล่าวว่า จุดประสงค์หลักของภาครัฐคือต้องการให้ผู้ประกอบการที่ทำธุรกิจประเภทนี้เข้าสู่ระบบ และอยู่ภายใต้การดูแลกำกับของกระทรวงการคลัง หรือคณะกรรมการจัดตั้งขึ้นมา เพื่อคุ้มครองและดูแลผู้ใช้บริการทางการเงินให้ได้รับความเป็นธรรม ทั้งเรื่องดอกเบี้ย ค่าธรรมเนียม และเรื่องงานบริการอื่น ๆ ดังนั้น ผลลัพธ์สุดท้ายก็จะเป็นประโยชน์แก่ผู้ใช้บริการ ในส่วนของธนาคาร หรือผู้ประกอบการลิสซิ่งที่ให้บริการจำนำทะเบียนรถในระบบ ไม่น่าจะได้รับผลกระทบอะไร

“การนำผู้ประกอบการเช่าซื้อ ลิสซิ่งสินเชื่อจำนำเล่มทะเบียนรถ มาขึ้นทะเบียนนั้น นอกจากง่ายในการกำกับดูแลมาตรฐานแล้ว ยังสามารถช่วยจัดการในด้านหลักเกณฑ์ market conduct เพื่อดูแลผู้บริโภคให้เกิดความเป็นธรรม ให้ลูกค้าได้รับสิ่งดี ๆ ใกล้เคียงกับสถาบันการเงินที่อยู่ภายใต้การดูแลของ ธปท.” นายธีรชาติกล่าว

นายธีรชาติกล่าวว่า เมื่อมาอยู่ภายใต้กำกับแล้วก็อาจจะมีกรณีดูแลเกี่ยวกับดอกเบี้ย และค่าธรรมเนียมที่เหมาะสม ซึ่งหน่วยงานที่กำกับก็จะได้มองเพียงแค่ว่าดอกเบี้ยในภาพรวมควรถูกจำกัดเท่านั้น แต่ต้องพิจารณาประเด็นที่เกี่ยวข้องกับธุรกิจด้วย เพราะผู้ให้บริการทั้งสถาบันการเงินและผู้ให้บริการที่ไม่ใช่สถาบันการเงิน ในการคิดดอกเบี้ยก็ต้องดูจากเรื่องหลักทรัพย์ค้ำประกัน เงื่อนไขการผ่อนชำระ รวมทั้งเครดิตของผู้กู้ ซึ่งในอนาคตต่อไปจะถูกนำมาใช้เป็นตัวชี้วัดว่าจะได้ดอกเบี้ยสูงหรือต่ำมากยิ่งขึ้น ขณะที่สินเชื่อจำนำทะเบียนรถ ดอกเบี้ยก็จะสูงกว่าการเช่าซื้อรถยนต์ เพราะสัญญาเช่าซื้อเป็นการกำหนดให้กระบวนการติดตามนำหลักประกันทำได้ชัดเจนและง่ายกว่า

ชี้แข่งขันมากขึ้น-คบ.ถูกลง

นายชูชาติ เพ็ชรอำไพ ประธานกรรมการบริหาร บริษัท เมืองไทย ลิสซิ่ง จำกัด (มหาชน) (MTLS) กล่าวว่า การมีเจ้าภาพกำกับดูแลเป็นเรื่องที่ดี เพราะจะส่งผลให้ผู้ให้บริการที่อยู่นอกระบบจำนวนมาก เข้ามาสู่ระบบอย่างถูกต้อง มีการคิดดอกเบี้ยในอัตราที่เหมาะสม สำหรับเมืองไทย ลิสซิ่ง มีการคิดดอกเบี้ยจำนำทะเบียนรถเฉลี่ยอยู่ที่ราว 23% ถือว่ายังต่ำกว่าผู้ประกอบการที่อยู่นอกระบบที่คิดดอกเบี้ยถึง 28-36%

หากทุกคนเข้ามาอยู่ในระบบกันหมด และคิดดอกเบี้ยตามที่ภาครัฐกำหนด ก็จะส่งผลดีต่อระบบ ทำให้อาจเห็นดอกเบี้ยลิสซิ่ง ดอกเบี้ยรับจำนำทะเบียนรถปรับลดลงจากปัจจุบันได้ เพราะเมื่อมีผู้เล่นมากขึ้น ก็จะส่งผลทำให้เกิดการแข่งขันแย่งลูกค้า ดอกเบี้ยในตลาดก็จะลดลงโดยธรรมชาติ ขณะที่การแข่งขันก็จะทำให้การให้บริการดีขึ้น ซึ่งก็ส่งผลดีต่อผู้ใช้บริการ สำหรับบริษัท

ปัจจุบันมีสาขา 1,800 แห่ง เชื่อว่าจะไม่กระทบมาก เพราะลูกค้าเชื่อในการให้บริการที่ดีของบริษัท

จำนำทะเบียนทั่ว ปท. 3 พันราย

นายชูชาติกล่าวว่า แนวทางนี้น่าจะทำให้เกิดความเป็นธรรมต่อผู้ใช้บริการมากขึ้น เพราะปัจจุบันมีผู้ให้บริการหลายอาชีพที่ผันตัวเองมารับจำนำทะเบียนรถ ทั้งร้านจำหน่ายจักรยานยนต์ หนายความ ร้านทอง ที่เปิดรับจำนำทะเบียนรถ ซึ่งรวม ๆ แล้วคาดว่าธุรกิจจำนำทะเบียนรถที่อยู่นอกระบบแต่ละจังหวัดมีไม่ต่ำกว่า 20-30 รายรวมทั้งประเทศน่าจะไม่มีต่ำกว่า 3,000 ราย ซึ่งหากผู้ประกอบการเหล่านี้เข้ามาอยู่ในการควบคุม ทั้งการให้บริการ และการคิดดอกเบี้ยต้องเป็นธรรมมากขึ้น

“ผู้ประกอบการส่วนใหญ่ก็คงพร้อมเข้ามาอยู่ในระบบ แต่ก็คาดว่าจะมีผู้ประกอบการบางรายหายไปจากระบบได้ เพราะไม่อยากอยู่ภายใต้กฎหมายหรือการกำกับของรัฐ” นายชูชาติกล่าว

ด้านนายพรชัย จีระเวช ที่ปรึกษา

ประชาชาติ ธุรกิจ

Prachachart Turakij
Circulation: 120,000
Ad Rate: 1,350

Section: First Section/หน้าแรก

วันที่: จันทร์ 25 - พุธ 27 มิถุนายน 2561

ปีที่: 41

ฉบับที่: 5056

หน้า: 1(บน), 9

Col.Inch: 137.26 Ad Value: 185,301

PRValue (x3): 555,903

คลิ๊ป: สีสี่

หัวข้อข่าว: คลังปี'จ่านาทะเบียนรด' บีบขอไลเซนส์คุ้มครองดอกเบี้ย

ด้านเศรษฐกิจการเงิน ในฐานะโฆษก
สำนักงานเศรษฐกิจการคลังเปิดเผยว่า
นับตั้งแต่เดือน ธ.ค. 2559 ที่กระทรวง
การคลังเปิดให้ผู้สนใจยื่นคำขออนุญาต
ประกอบธุรกิจสินเชื่อไฟโไฟแนนซ์
จนถึง ณ สิ้นเดือน พ.ค. 2561 มีบริษัท
ยื่นคำขออนุญาตทั้งสิ้น 480 ราย ใน
66 จังหวัด โดยจังหวัดที่มีผู้ยื่นคำขอ
อนุญาตมากที่สุด 3 ลำดับแรก ได้แก่
นครราชสีมา 46 ราย กรุงเทพมหานคร
39 ราย และร้อยเอ็ด 30 ราย โดย
ผู้ประกอบการที่ได้รับอนุญาตสามารถ
ปล่อยสินเชื่อได้ภายในเขตจังหวัด วงเงิน
รายละไม่เกิน 50,000 บาท คิดดอกเบี้ย
ในอัตราไม่เกิน 36% ต่อปี

ตจว.จ่านาทะเบียนรดคึกคัก

ผู้สื่อข่าวรายงานว่า จากการสำรวจ
ผู้ประกอบการจ่านาทะเบียนรดยนต์ รด
จักรยานยนต์ ในจังหวัดภูเก็ต พบว่า
มีรายใหญ่ 4 ราย คือ เงินติดล้อ,
ศรีสวัสดิ์, ธนชาติ และกระป๋มทุน ซึ่ง
แต่ละบริษัทจะมีสาขาย่อยประมาณ 2-3
สาขา จากการสอบถามพบว่าดอกเบี้ย
เฉลี่ยอยู่ที่ประมาณ 2% ต่อเดือน ขึ้นกับ
ปีที่จ่านา ซึ่งเฉลี่ยแต่ละสาขามีผู้จ่านา
ทะเบียนรดยนต์วันละ 1-2 ราย

ขณะที่นายไพฑูรย์ จันทร์ทบ รอง
กรรมการผู้จัดการใหญ่ บริษัท นิมชีเส็ง
ลิสซิ่ง จำกัดเปิดเผย “ประชาชาติ
ธุรกิจ” ว่า ธุรกิจของบริษัทมีสาขาให้
บริการมากกว่า 400 สาขา ครอบคลุม
11 จังหวัดภาคเหนือตอนบน โดยเน้น
ให้บริการจ่านาทะเบียนรดสัดส่วนราว
80% กลุ่มเป้าหมายหลักเป็นเกษตรกร
รายย่อย ส่วนบริการเช่าซื้อรถมีสัดส่วน
เพียง 10-20% กรณีที่ภาครัฐเตรียม
ออกมาตรการควบคุมสัญญาเช่าซื้อรถ
ใหม่แบบลดต้นทุนดอกเบี้ย บริษัทไม่ได้รับ
ผลกระทบมากนัก เนื่องจากพอร์ตสินเชื่อ
เช่าซื้อของบริษัทมีสัดส่วนเพียง
10-20% ขณะที่ในส่วนของการกำกับ
ดูแลธุรกิจจ่านาทะเบียนรด บริษัทยังไม่
ทราบรายละเอียด



ปี 2561 เป็นอีกปีที่ไทยต้องเผชิญกับทิศทางที่ผันผวนของกระแสเงินทุนเคลื่อนย้ายระหว่างประเทศ และการเคลื่อนไหวของอัตราแลกเปลี่ยนในช่วงจังหวะเวลาเดียวกัน

ผลพวงของมันทำให้ดัชนีตลาดหลักทรัพย์แห่งประเทศไทยปรับตัวลดลงอย่างรุนแรงตั้งแต่ต้นปี ต่างชาติขายหุ้นไทยสุทธิรวมแล้ว 165,000 ล้านบาท สูงกว่าช่วงวิกฤติแฮมเบอร์เกอร์เมื่อปี 2551

ขณะที่เงินบาททยอยอ่อนค่าลงกลับมาแตะระดับ 33.00 บาทต่อดอลลาร์สหรัฐฯ อีกครั้งเมื่อวันที่ 21 มิ.ย.ที่ผ่านมา อ่อนค่าที่สุดในรอบ 7 เดือน จากช่วงกลางเดือน มี.ค.2561 ที่เงินบาทแตะระดับแข็งค่าสุดในรอบกว่า 4 ปี ที่ 31.09 บาท

ความผันผวนระดับนี้ ผนวกกับบรรยากาศการค้าโลกที่ตึงเครียด จากการปรับขึ้นกำแพงภาษีของสหรัฐฯ และกระบวนการตอบโต้จากนานาประเทศ

จะส่งแรงปะทะต่อปากท้องประชาชนในประเทศเล็กๆอย่างเราๆท่านๆอย่างไร “ทีมเศรษฐกิจ” ได้ถามผู้รู้มาถ่ายทอดต่อให้ติดตาม....

ปรีดี ดาวฉาย

กรรมการผู้จัดการ ธนาคารกสิกรไทย จำกัด (มหาชน)

ในฐานะประธานสมาคมธนาคารไทย

นักลงทุนต่างชาติจะมีสถานะขายสุทธิหุ้นไทยต่อเนื่อง ยอดการขายสุทธินับตั้งแต่ต้นปีจนถึงวันที่ 21 มิ.ย.ที่ผ่านมา อยู่ในระดับที่ค่อนข้างสูงที่ประมาณ 176,000 ล้านบาท มากกว่าในปี 2560 ทั้งปี ที่ขายสุทธิประมาณ 25,800 ล้านบาท ขณะที่สถานะการถือครองพันธบัตรไทยของนักลงทุนต่างชาติเริ่มแกว่งตัวมากขึ้น ยอดคงค้างของพันธบัตรไทยล่าสุดที่อยู่กับนักลงทุนต่างชาติ ณ วันที่ 21 มิ.ย. อยู่ที่ 852,000 ล้านบาท ใกล้เคียงกับระดับยอดคงค้าง ณ ปลายปี 2560

“สถานการณ์ที่เกิดขึ้นอาจเป็นสัญญาณที่สะท้อนว่านักลงทุนต่างชาติมีการปรับพอร์ตการลงทุนในไทยในปีนี ทั้งในส่วนของตลาดหุ้นและพันธบัตร การเคลื่อนไหวของเงินบาทก็สะท้อน

ภาพที่ผันผวนในทิศทางที่สอดคล้องกัน เราเห็นเงินบาทและระดับแข็งค่าสุดในรอบกว่า 4 ปี ที่ 31.09 บาทต่อดอลลาร์สหรัฐฯ ในช่วงประมาณกลางเดือน มี.ค. ซึ่งในตอนนั้นอัตราการแข่งขันค่าของเงินบาทเมื่อเทียบกับระดับ ณ สิ้นปีที่แล้ว จะอยู่ที่ประมาณ 4.8% แต่หลังจากนั้นเงินบาทก็ทยอยอ่อนค่ากลับมาจนแตะระดับ 33.00 บาทอีกครั้งเมื่อวันที่ 21 มิ.ย. ที่ผ่านมา”

สำหรับตัวแปรที่มีผลต่อการอ่อนค่าของเงินบาทค่อนข้างมากคือ สัญญาของธนาคารกลางสหรัฐฯ (เฟด) ที่เปลี่ยนมาคุมเข้มมากขึ้น โดยมีความเป็นไปได้ว่าเฟดจะปรับขึ้นอัตราดอกเบี้ยนโยบายอีก 2 ครั้งในช่วงที่เหลือของปีนี้ และอาจจะปรับขึ้นต่อเนื่องอีกในปีหน้า ประกอบกับความไม่แน่นอนของประเด็นที่ยืดเยื้อข้อพิพาททางการค้าระหว่างสหรัฐฯ กับคู่ค้า ก็มีผลทำให้นักลงทุนปรับลดการถือครองสินทรัพย์เสี่ยง เช่น การลงทุนในหุ้นตลาดเกิดใหม่ รวมทั้งสกุลเงินในเอเชีย ซึ่งส่วนใหญ่เผชิญสถานการณ์ที่ไม่แตกต่างไปจากไทย

ทิศทางที่อ่อนค่าของเงินบาท ในด้านหนึ่งเป็นผลดีต่อเศรษฐกิจไทย โดยเฉพาะภาคการส่งออกและการท่องเที่ยว ซึ่งสามารถเปลี่ยนรายรับในรูปเงินตราต่างประเทศกลับมาเป็นรายรับในรูปเงินบาทได้มากขึ้น แต่ก็ต้องยอมรับว่าทิศทางเงินบาทที่อ่อน ก็อาจมีผลกระทบต่อต้นทุนการนำเข้าสินค้า โดยเฉพาะสินค้าในหมวดพลังงานและวัตถุดิบที่ใช้ในการผลิต ซึ่งเมื่อเวลาผ่านไประยะหนึ่ง ต้นทุนในส่วนนี้ ก็อาจจะถูกส่งผ่านมาที่ราคาสินค้าขั้นสุดท้าย ทำให้แรงกดดันเงินเฟ้อของไทยเพิ่มสูงขึ้น ดังนั้นแล้วการป้องกันความผันผวนและความเสี่ยงจากอัตราแลกเปลี่ยนจึงยังคงเป็นโจทย์ที่ไม่ควรละเลยสำหรับภาครัฐกิจ.

วิโรจน์ สันติประภพ

ผู้ว่าการธนาคารแห่งประเทศไทย (ธปท.)

ด้วยพื้นฐานเศรษฐกิจไทยที่แข็งแกร่ง สามารถเป็นกันชนรองรับกระแสเงินทุนไหลออกจากประเทศตลาดเกิดใหม่รวมทั้งไทยได้ โดยในด้านเสถียรภาพต่างประเทศ ประเทศไทยมีทุนสำรองเงินตราต่างประเทศในระดับที่สูง หนี้ต่างประเทศระยะสั้นอยู่ในระดับต่ำเพียง 3.5 เท่าของผลิตภัณฑ์มวลรวมในประเทศ (จีดีพี) การเกินดุลบัญชีเดินสะพัดสูง ซึ่งปีนี้อาจจะเกินดุล 40,000 ล้านดอลลาร์สหรัฐฯ ขณะที่สัดส่วนการถือครองพันธบัตรของนักลงทุนต่างชาติในพันธบัตรของไทยในขณะนี้ อยู่ที่ต่ำกว่า 10% ของตราสารหนี้รวม

“ค่าเงินบาทของไทยในขณะนี้อยู่ในระดับเดียวกับช่วงสิ้นปี ขณะที่บางประเทศค่าเงินอ่อนค่าลงมากกว่า 15-20% บางประเทศอ่อนค่าลงถึง 30% ในช่วง 2 เดือนที่ผ่านมา โดยรวมค่าเงินบาทยังเคลื่อนไหวสอดคล้องกับภาวะเศรษฐกิจไทยและตลาดเงินตลาดทุนโลก”

การใช้นโยบายอัตราแลกเปลี่ยนในระบบลอยตัวเวลาเกิดการเปลี่ยนแปลงจากนอกประเทศ ก็จะได้รับผลกระทบแต่ไม่ได้กระทบไทยประเทศเดียวกระทบต่อเงินสกุลหลักๆ ทั่วโลกด้วย ส่วนเงินทุนที่ไหลออกเป็นสิ่งที่คาดไว้อยู่แล้วว่าจะเกิดขึ้น

แต่แม้ขณะนี้ค่าเงินบาทจะอ่อนค่าลงส่งผลดีต่อผู้ส่งออกและยังอยู่ในทิศทางเดียวกันกับค่าเงินของประเทศในภูมิภาค แต่ก็ไม่ควรชะล่าใจ เพราะเงินบาทยังมีความผันผวนจากปัจจัยต่างประเทศผู้ส่งออกควรต้องประเมินความเสี่ยงอย่างต่อเนื่องที่ผ่านมาเงินดอลลาร์มีแนวโน้มแข็งค่าตอนนี้กลับมาอ่อนค่าจึงต้องระมัดระวังเพราะ ธปท.อาจดูแลไม่ให้เคลื่อนไหวเร็วเกินไป บางช่วงได้ แต่ไม่ได้ผันกลไกตลาด

นอกจากนั้น ในการประชุมคณะกรรมการนโยบายการเงิน (กนง.) เมื่อวันที่ 20 มิ.ย. ที่ผ่านมา ยังได้ให้ความเห็น หลังมีมติคงอัตราดอกเบี้ยนโยบายไว้ที่ 1.5% ว่า ยังไม่กังวลต่ออัตราดอกเบี้ยนโยบายของไทยที่อยู่ต่ำกว่าอัตราดอกเบี้ยระยะสั้นของธนาคารกลางสหรัฐฯ

(เฟด) ซึ่งจะทำให้มีเงินทุนไหลออกเพิ่มมากขึ้น

แต่ กนง.ยังให้น้ำหนักกับเศรษฐกิจในประเทศเป็นหลัก มากกว่าจะคำนึงถึงความผันผวนจากปัจจัยต่างประเทศ แม้ประมาณการการขยายตัวของเศรษฐกิจไทยในปีนี้จะถูกปรับขึ้นเป็น 4.4% จากที่คาดการณ์ 4.1% แต่การขยายตัวของเศรษฐกิจยังไม่ได้ส่งผลดีต่อรายได้ครัวเรือนและการจ้างงานอย่างทั่วถึง

การปรับขึ้นอัตราดอกเบี้ยนโยบายของประเทศอุตสาหกรรมหลัก และการปรับขึ้นอัตราดอกเบี้ยของตลาดพันธบัตร มีผลกระทบในระดับหนึ่ง แต่ยังไม่มื่อน้ำหนักต่อการตัดสินใจนโยบายการเงินมากนัก.

ไพบูลย์ นลินทรางกูร

ประธานเจ้าหน้าที่บริหาร บริษัทหลักทรัพย์ทิสโก้

การปรับตัวลงของตลาดหุ้นไทยที่รุนแรงในรอบนี้ เป็นไปตามทิศทางเดียวกับตลาดหุ้นภูมิภาคและตลาดเกิดใหม่หลังมีความกังวลกับสงครามการค้าระหว่างจีนกับสหรัฐฯ ถึงเกรียดยและรุนแรงกว่าที่คาด และกำลังขยายวงกว้างขึ้น

ประกอบกับความกังวลกับการปรับขึ้นอัตราดอกเบี้ยนโยบายของธนาคารกลางสหรัฐฯ (เฟด) ที่มากขึ้น คาดว่าจะปรับขึ้นถึง 4 ครั้งในปี และส่งผลให้อัตราผลตอบแทนจากการลงทุนในพันธบัตรรัฐบาลสหรัฐฯ เฉลี่ยอายุ 10 ปี สูงขึ้นอย่างร้อนแรง ส่งผลให้เงินทุนไหลออกจากสินทรัพย์เสี่ยง โดยเฉพาะในตลาดเกิดใหม่ทั้งเอเชียและไทยอย่างรุนแรง

ล่าสุดหากนับตั้งแต่ต้นปี ค่าดัชนีขายสุทธิหุ้นไทยอย่างต่อเนื่องไปแล้วรวมกว่า 165,000 ล้านบาท สูงกว่าในช่วงที่เกิดวิกฤติเศรษฐกิจโลกใหม่ๆ หรือช่วงวิกฤติแฮมเบอร์เกอร์เมื่อปี 2551 เงินยังไหลออกจากหุ้นไทยแค่ 162,000 ล้านบาทเท่านั้น

และยังเป็นการขายออกมากกว่ามูลค่าที่ต่างชาติกลับเข้ามาซื้อหุ้นไทยสุทธิในช่วงปี 2552-2555 ซึ่งหมายถึงว่าเงินที่ไหลเข้ามาช่วงหลังวิกฤติเศรษฐกิจโลกได้ไหลออกไปหมดแล้ว และบางส่วนยังเป็นหุ้นที่สะสมมาในอดีตด้วย อีกทั้งยังเป็นการเทขาย “หนีตาย” ทั้งที่ภาวะเศรษฐกิจไทยกำลังเริ่มดีขึ้น ผลประกอบการบริษัทจดทะเบียนยังมีแนวโน้มที่ดี ราคาหุ้นโดยรวมก็ไม่ถือว่าแพง

โดยยอดขายที่ 165,000 ล้านบาทนี้ คิดเป็นเกือบ 4% ของมูลค่าหุ้นทั้งหมดที่ถือโดยต่างชาติ

“เหตุผลหลักของการขายของต่างชาติรอบนี้ เป็นการขายเพื่อลดน้ำหนักการลงทุนในตลาดหุ้นเกิดใหม่ทั้งหมดมากกว่าที่จะเป็นการขายเพราะปัจจัยที่เกี่ยวข้องกับประเทศไทยและเนื่องจากในระยะหลังมีการออกกองทุนประเภท ETF หรือ Index Funds จำนวนมาก ทำให้เวลาที่มีการลดน้ำหนักการลงทุนจะเกิดแรงเทขายที่ค่อนข้างรุนแรงและรวดเร็ว เพราะกองทุนประเภทนี้สามารถปรับพอร์ตได้ทันที โดยไม่ต้องคำนึงถึงราคาหุ้น

ส่วนต่างชาติจะหยุดขายหุ้นไทย หยุดเลือด หยุดเงินไหลออกมาได้เมื่อไรนั้น เป็นเรื่องที่ยาก เพราะนักลงทุนสถาบันต่างชาติ (ไม่รวมหุ้นที่ถือโดย strategic partners เช่น MUFG ใน BAY) ยังถือหุ้นไทยอยู่อีกเกือบ 4.6 ล้านล้านบาท

แต่ถ้าดูจากสัดส่วนการถือครองหุ้นของนักลงทุนสถาบันต่างชาติที่ 26.7% ของมูลค่ารวม (market cap) ของตลาดหุ้นไทย ซึ่งเป็นระดับที่ต่ำที่สุดในรอบ 14 ปี และต่ำกว่าระดับสูงสุดที่ 31.7% เมื่อปี 2555 ก่อนข้างมาก น่าจะพอประเมินได้ว่าแรงขายต่างชาติไม่น่าจะมี

สูงมากนับจากนี้

จึงเชื่อว่าเมื่อนักลงทุนต่างชาติเริ่มคลายกังวลเรื่องผลกระทบจากการขึ้นดอกเบี้ยของเฟดและเรื่องสงครามการค้าและเริ่มแยกแยะประเทศในตลาดเกิดใหม่ที่แข็งแกร่งออกจากกลุ่มประเทศที่อ่อนแอได้แล้ว

เงินต่างชาติน่าจะไหลกลับเข้าตลาดหุ้นไทยด้วยพื้นฐานที่เข้มแข็งของเศรษฐกิจไทย รวมทั้งแนวโน้มตลาดหุ้นที่ยังเป็นขาขึ้น.

อภิศักดิ์ ดันตัวร่วงส์

รัฐมนตรีว่าการกระทรวงการคลัง

สถานการณ์ค่าเงินในเวลานี้ ส่วนตัวเห็นว่าเหมาะสมและสอดคล้องกับประเทศคู่ค้าของไทย เช่น มาเลเซีย ฟิลิปปินส์ และอินโดนีเซีย ไม่ได้แข็งค่าหรืออ่อนค่ามากเกินไป จนทำให้ผู้ประกอบการไทยไม่สามารถแข่งขันได้ ทั้งสินค้าที่ไทยต้องนำเข้าจากต่างประเทศ และสินค้าไทยที่ส่งออกขายยังต่างประเทศ

ดังนั้น ค่าเงินบาทไม่ว่าจะอ่อนค่าหรือแข็งค่า ก็ขอให้อยู่ในระนาบเดียวกับประเทศคู่ค้าของไทย ซึ่งจะทำให้ไทยไม่ได้เปรียบหรือเสียเปรียบเรื่องอัตราแลกเปลี่ยน แต่ทำให้เงินบาทอยู่ในระดับที่มีเสถียรภาพ

“ทุกครั้งที่เงินบาทแข็งค่าผู้ส่งออกก็จะบอกว่าขาดทุนอยู่ไม่ได้แล้วแต่พอเงินบาทอ่อนผู้ส่งออกก็ไม่ไว้วางใจอะไร เพราะขายสินค้าแล้วได้กำไรมากขึ้น ขณะที่ผู้นำเข้าประสบภาวะขาดทุน ก็ถือว่าการขึ้น-ลงของค่าเงินบาท มีทั้งคนที่ได้และคนเสีย สลับกันไปมา”

การอ่อนค่าของเงินบาทในช่วงนี้ยังไม่ได้เกิดจากปัจจัยภายในประเทศ แต่เป็นปัจจัยมาจากต่างประเทศ เช่น กรณีธนาคารกลางสหรัฐฯ (เฟด) ปรับขึ้นอัตราดอกเบี้ย ซึ่งเป็นทิศทางเดียวกับประเทศอุตสาหกรรมขนาดใหญ่ของโลกที่ได้ทยอยปรับขึ้นดอกเบี้ยด้วยเช่นกัน จึงทำให้เกิดภาวะเงินทุนไหลออกจากประเทศที่กำลังพัฒนา ประเทศเกิดใหม่อย่างรวดเร็ว รวมทั้งไทยด้วย

แต่เม็ดเงินที่ไหลออกต้องถือว่าเป็นเงินลงทุนระยะสั้นจากนักลงทุนต่างชาติที่เข้ามาลงทุนเพื่อหวังเก็งกำไรในตลาดหุ้นและตลาดตราสารของไทย เป็นเงินร้อนที่เราไม่ต้องการอยู่แล้ว ทำให้เงินทุนที่ไหลออกในช่วงนี้ไม่มีผลต่อเสถียรภาพของเศรษฐกิจไทยเนื่องจากโครงสร้างพื้นฐานเศรษฐกิจยังอยู่ในเกณฑ์ดี

โดยคาดว่าจะปีนี้ เศรษฐกิจไทยน่าจะขยายตัวได้ตามศักยภาพประมาณ 4.2-4.5% ความผันผวนของค่าเงินที่เกิดขึ้นจึงถือเป็นเรื่องระยะสั้นเป็นปัจจัยลบที่ไม่สามารถควบคุมได้ ขณะที่สงครามการค้าระหว่างสหรัฐฯกับจีนเป็นอีกประเด็นที่กำลังปะทุ ก็คาดว่าจะจบลงในระยะสั้น เพราะหากสงครามการค้ายิ่งทวีความรุนแรงมากขึ้นเท่าใด ความเสียหายก็จะมิกับเศรษฐกิจโลกมากยิ่งขึ้น ดังนั้นประเทศไทยก็คงไม่สามารถหลีกเลี่ยงได้

แต่ความเสียหายที่เกิดขึ้นเท่าที่ประเมินขณะนี้ ไม่น่ารุนแรงมากนัก เนื่องจากเมื่อประเทศยักษ์ใหญ่ 2 ประเทศทะเลาะกัน โอกาสที่สหรัฐฯและจีนจะดึงซื้อสินค้าจากไทยก็มีมากขึ้น.

ทีมเศรษฐกิจ

M2F

M2F
Circulation: 300,000
Ad Rate: 1,950

Section: First Section/WORK & LIFE: SOCIAL**วันที่:** จันทร์ 25 มิถุนายน 2561**ปีที่:** - **ฉบับที่:** 1638**Col.Inch:** 15.17 **Ad Value:** 29,581.50**ภาพข่าว:** SOCIAL: 25ปีบสย.**หน้า:** 20(บน)**PRValue (x3):** 88,744.50**คลิป:** สีสี่**SOCIAL**

25ปีบสย. ▶

วิสุทธิ ศรีสุพรรณ รมช.คลัง ประธานจัดงาน “ครบรอบ 25 ปี บสย.” ภายใต้แนวคิด “SUCCESS TOGETHER” พร้อมกล่าวปาฐกถาพิเศษ เพื่อประกาศผลสำเร็จการทำหน้าที่ค้ำประกันสินเชื่อมาตลอดระยะเวลา 25 ปี โดยมี สุรัชย์ ดนัยตั้งตระกูล ประธานกรรมการ บริษัทประกันสินเชื่ออุตสาหกรรมขนาดย่อม (บสย.) ต้อนรับ ณ รร.เซ็นทาราแกรนด์ แอท เซ็นทรัลเวิลด์





♦ ตัวแทนคุณภาพดีเด่น...ประสงค์ พูนธเนศ ปลัดกระทรวงการคลัง ดร.สุทธิพล ทวีชัยการ เลขาธิการ คปภ. และ สาระ ลำฉ่ำ ผู้บริหารเมืองไทยประกันชีวิต ร่วมแสดงความยินดีกับคณะตัวแทนประกันชีวิตคุณภาพของเมืองไทยประกันชีวิต ในโอกาสเข้ารับรางวัลตัวแทนคุณภาพดีเด่นแห่งชาติ ครั้งที่ 35 ประจำปี 2561 เพื่อเชิดชูเกียรติคุณตัวแทนประกันชีวิตจัดโดยสมาคมประกันชีวิตไทยที่อิมแพ็ค เมืองทองธานี

ข่าวสด

Khao Sod
Circulation: 950,000
Ad Rate: 1,650

Section: First Section/สังคม

วันที่: เสาร์ 23 มิถุนายน 2561

ปีที่: 28

ฉบับที่: 10069

Col.Inch: 16.78

Ad Value: 27,687

ภาพข่าว: ชาวชนคนเข้ม: คุณภาพ

หน้า: 4(บน)

PRValue (x3): 83,061

คลิป: สีสี่

ข่าวข้น คนเข้ม



คุณภาพ - ประสงค์ พูนธเนศ ปลัดกระทรวงการคลัง และ ศาสตราจารย์ ดร. อรรถาธิเบศร์ เวชชาชีวะ ผู้แทนภาคเอกชน ร่วมกันมอบรางวัล “ตัวแทนคุณภาพดีเด่นแห่งชาติ” ครั้งที่ 35 ที่โรงแรมเมืองทองธานี



ตัวแทนคุณภาพ : ประสงค์ พูนธเนศ ปลัดกระทรวงการคลัง ให้เกียรติมอบโล่รางวัลตัวแทนคุณภาพดีเด่นกิตติคุณ 20 ปี แก่ ลักขณา จารุกิจวณิชย์ ตัวแทน บริษัท ไทยประกันชีวิต จำกัด (มหาชน) ซึ่งถือเป็นรางวัลสูงสุดเพียงคนเดียวในพิธีมอบรางวัลตัวแทนคุณภาพดีเด่นแห่งชาติ หรือ TNQA (Thailand National Quality Award) ครั้งที่ 35 ประจำปี 2561



ตัวแทนดีเด่น : ประสงค์ พูนอนศ ปลัดกระทรวงการคลัง
ร่วมแสดงความยินดีกับตัวแทนไทยประกันชีวิต ที่ได้รับรางวัล
“ตัวแทนคุณภาพดีเด่นแห่งชาติ ครั้งที่ 35 ประจำปี 2561”
(Thailand National Quality Awards : TNQA 35th) โดย
มี ดร.อภิรักษ์ โกษะโยธินกุล กรรมการและประธานเจ้าหน้าที่
บริหาร พร้อมผู้บริหารระดับสูง บริษัท ไทยประกันชีวิต จำกัด
(มหาชน) ร่วมให้การต้อนรับ โดยในปีนี้มีตัวแทนของบริษัทฯ
ได้รับรางวัลทั้งสิ้น 209 คน ณ ฮิมแพ็ค เมืองทองธานี

มั่นนี้ทูเดย์

คลังประชุมแบ่งลงทุน

น.ส.กุลยา ตันติเตมิท ผู้ตรวจ
ราชการกระทรวงการคลัง โฆษก
กระทรวงการคลังเปิดเผยว่า นาย
อภิศักดิ์ ตันติวรวงศ์ รมว.คลัง มี
กำหนดเข้าร่วมการประชุมประจำ
ปีสภาผู้ว่าการธนาคารเพื่อการ
ลงทุนในโครงสร้างพื้นฐานเอเชีย
(Asian Infrastructure Investment
Bank : AIIB) ครั้งที่ 3 ระหว่างวันที่
25-26 มิ.ย. 2561 ณ เมืองมูไบ
สาธารณรัฐอินเดีย การประชุมตั้ง
กล่าวจัดขึ้นภายใต้หัวข้อ “นวัตกรรม
และความร่วมมือเพื่อการระดมทุน
สำหรับโครงสร้างพื้นฐาน” เพื่อ
หารือความคืบหน้าการดำเนินงาน
และทิศทางในระยะต่อไปของ AIIB

ลุยแก้หนี้นอกระบบ อัดเงิน1.12หมื่นล.

โพสต์ทูเดย์ - คลังลุยแก้ไขปัญหาหนี้
นอกระบบ ใช้ฟิโกช่วยรากหญ้าแล้ว
กว่า 460 ล้าน และอัดสินเชื่อผ่าน
แบงก์รัฐอีกกว่า 1.12 หมื่นล้าน

นายพรชัย ชีระเวช ที่ปรึกษาด้าน
เศรษฐกิจการเงิน ในฐานะโฆษกสำนักงาน
เศรษฐกิจการคลัง (สศค.) เปิดเผย
รายงานความคืบหน้าการแก้ไขปัญหา
หนี้นอกระบบประจำเดือน พ.ค. 2561
ว่ามีนิติบุคคลที่ได้รับใบอนุญาตประกอบ
ธุรกิจสินเชื่อฟิโกไฟแนนซ์ 357 ราย ใน
63 จังหวัด ในจำนวนนี้ได้เปิดดำเนินการ
แล้ว 248 ราย ใน 59 จังหวัด และมี
ผู้ประกอบการที่ปล่อยสินเชื่อแล้ว 204
ราย ใน 56 จังหวัด

ทั้งนี้ ณ สิ้นเดือน เม.ย. 2561 มี
ยอดสินเชื่ออนุมัติสะสม 1.73 หมื่นบัญชี
รวมเป็นเงิน 463.62 ล้านบาท หรือคิด
เป็นวงเงินสินเชื่ออนุมัติเฉลี่ย 2.64 หมื่น
บาท/บัญชี แยกเป็นสินเชื่อแบบมีหลัก
ประกัน 9,066 บัญชี เป็นเงิน 287.54
ล้านบาท คิดเป็น 62.02% ของจำนวน
สินเชื่อที่อนุมัติ และสินเชื่อแบบไม่มีหลัก
ประกัน 8,269 บัญชี เป็นเงิน 176.08
ล้านบาท คิดเป็น 37.98% ของจำนวน
สินเชื่อที่อนุมัติ โดยผู้ประกอบการที่
ได้รับอนุญาตสามารถปล่อยสินเชื่อได้
ภายในเขตจังหวัดให้แก่ผู้ที่มีภูมิลำเนา
หรือถิ่นที่อยู่ภายในจังหวัดนั้นๆ วงเงิน
รายละไม่เกิน 5 หมื่นบาท คิดดอกเบี้ย
ในอัตราไม่เกิน 36%

ขณะที่ยอดสินเชื่อคงค้างรวมมี
ทั้งสิ้น 4,825 บัญชี คิดเป็นเงิน 148.15

ล้านบาท เพิ่มขึ้นเมื่อเทียบกับเดือน
เม.ย. ที่มียอดสินเชื่อคงค้างรวมทั้งสิ้น
3,399 บัญชี คิดเป็นเงิน 90.90 ล้านบาท

สำหรับสินเชื่อที่ค้างชำระไม่เกิน 3
เดือน มีจำนวน 298 บัญชี คิดเป็นเงิน 9.96
ล้านบาท หรือ 6.72% ของยอดสินเชื่อ
คงค้างรวม และมีสินเชื่อค้างชำระเกิน
กว่า 3 เดือน (เอ็นพีแอล) จำนวน 130
บัญชี คิดเป็นเงิน 4.56 ล้านบาท หรือ
3.08% ของสินเชื่อคงค้างรวม

นอกจากนี้ สศค.ยังรายงานสินเชื่อ
รายย่อยเพื่อใช้จ่ายฉุกเฉินของธนาคาร
ออมสิน และธนาคารเพื่อการเกษตร
และสหกรณ์การเกษตร (ธ.ก.ส.) ได้
อนุมัติสินเชื่อเพื่อใช้จ่ายฉุกเฉินให้เป็น
ทางเลือกของประชาชน มีการอนุมัติ
สินเชื่อรวม 2.51 แสนราย เป็นเงิน 1.12
หมื่นล้านบาท จำแนกเป็นสินเชื่อที่อนุมัติ
แก่ประชาชนทั่วไป 2.35 แสนราย เป็น
เงิน 1.05 หมื่นล้านบาท และสินเชื่อที่
อนุมัติแก่ผู้มีรายได้น้อยในโครงการลง
ทะเบียน เพื่อสวัสดิการแห่งรัฐปี 2560
ที่มีหนี้นอกระบบจำนวน 1.6 หมื่นราย
เป็นเงิน 709.51 ล้านบาท

อย่างไรก็ดี ที่ผ่านมามีการจับกุม
เจ้าหนี้นอกระบบที่กระทำผิดกฎหมาย
2,633 คน นอกจากนี้หากพบว่าผู้
ประกอบธุรกิจสินเชื่อฟิโกไฟแนนซ์
ที่ได้รับใบอนุญาตมีการปล่อยเงินกู้นอก
ระบบที่ผิดกฎหมาย ขอให้ตำรวจดำเนิน
การทางกฎหมายและแจ้งมายัง สศค.
เพื่อพิจารณาบทลงโทษหรือเพิกถอน
ใบอนุญาตต่อไป ■

ออมสิน-ธ.ก.ส.ปล่อยกู้1.1หมื่นล้าน ช่วยเหลือชาวบ้านแก้ปัญหาหนี้นอกระบบ

นายพรชัย จูระเวช ที่ปรึกษาด้านเศรษฐกิจการเงิน ในฐานะโฆษกสำนักงานเศรษฐกิจการคลัง(สศค.) เปิดเผยรายงานความคืบหน้าการแก้ไขปัญหาหนี้ นอกระบบประจำเดือนพฤษภาคม 2561 โดยมี รายละเอียด สรุปได้ดังนี้ สินเชื่อรายย่อยระดับ จังหวัดภายใต้การกำกับ (สินเชื่อพิโกไฟแนนซ์) นับตั้งแต่เดือนธันวาคม 2559 ที่กระทรวงการคลัง เปิดให้ผู้สนใจยื่นคำขออนุญาตประกอบธุรกิจ สินเชื่อพิโกไฟแนนซ์เป็นต้นมาจนถึง ณ สิ้นเดือน พฤษภาคม 2561 มีนิติบุคคลยื่นคำขออนุญาต ทั้งสิ้น 480 ราย ใน 66 จังหวัด โดยจังหวัด ที่มีผู้ยื่นคำขออนุญาตมากที่สุด 3 ลำดับแรก ได้แก่ นครราชสีมา 46 ราย กรุงเทพมหานคร 39 ราย และร้อยเอ็ด 30 ราย

ทั้งนี้ มีจำนวนที่คืนคำขออนุญาตทั้งสิ้น 76 ราย ใน 39 จังหวัด จึงมีนิติบุคคลที่ยื่นคำขออนุญาตสุทธิ 404 ราย ใน 64 จังหวัด และมีผู้ได้รับใบอนุญาตประกอบธุรกิจแล้ว 357 ราย ใน 63

จังหวัด ซึ่งในจำนวนนี้ ได้เปิดดำเนินการ แล้ว 248 ราย ใน 59 จังหวัด และมี ผู้ประกอบการที่ปล่อยสินเชื่อแล้ว 204 ราย ใน 56 จังหวัด

ผู้ประกอบการที่ได้รับอนุญาต สามารถปล่อยสินเชื่อได้ภายในเขต จังหวัดให้แก่ผู้มีภูมิลำเนาหรือถิ่นที่อยู่ ภายในจังหวัดนั้นๆ วงเงินรายละไม่เกิน 50,000 บาท คิดดอกเบี้ยในอัตรา ไม่เกิน 36% ต่อปี (Effective Rate) ทั้งนี้ ณ สิ้นเดือนเมษายน 2561 มี ยอดสินเชื่ออนุมัติสะสม 17,335 บัญชี รวมเป็น เงิน 463.62 ล้านบาท หรือคิดเป็นวงเงินสินเชื่อ อนุมัติเฉลี่ย 26,744.70 บาทต่อบัญชี ประกอบด้วย สินเชื่อแบบมีหลักประกัน 9,066 บัญชี เป็น เงิน 287.54 ล้านบาท คิดเป็น 62.02% ของ จำนวนสินเชื่อที่อนุมัติ และสินเชื่อแบบไม่มีหลัก ประกัน 8,269 บัญชี เป็นเงิน 176.08 ล้าน

บาท คิดเป็น 37.98% ของจำนวน สินเชื่อที่อนุมัติ

ขณะที่ยอดสินเชื่อคงค้าง รวมทั้งสิ้น 4,825 บัญชี คิดเป็น เงิน 148.15 ล้านบาท สำหรับสินเชื่อ ที่ค้างชำระไม่เกิน 3 เดือนมีจำนวน 298 บัญชี คิดเป็นเงิน 9.96 ล้าน บาท หรือ 6.72% ของยอดสินเชื่อ คงค้างรวม และมีสินเชื่อค้างชำระ เกินกว่า 3 เดือน (NPL) จำนวน 130 บัญชี คิดเป็นเงิน 4.56 ล้าน

บาท หรือ 3.08% ของสินเชื่อคงค้างรวม สินเชื่อ รายย่อยเพื่อใช้จ่ายฉุกเฉิน ตั้งแต่เดือนมีนาคม 2560 ธนาคารออมสินและธนาคารเพื่อ การเกษตรและสหกรณ์การเกษตร (ธ.ก.ส.) ได้ อนุมัติสินเชื่อเพื่อใช้จ่ายฉุกเฉินให้เป็นทางเลือก ของประชาชนในการเข้าถึงแหล่งเงินทุนในระบบ แทนหนี้นอกระบบ รายละไม่เกิน 50,000 บาท คิด

อัตราดอกเบี้ย 0.85% ต่อเดือน โดยได้เร่งกระจาย ความช่วยเหลือด้านสินเชื่อดังกล่าวแก่ประชาชนใน ทุกพื้นที่ทั่วประเทศ ทั้งนี้ ณ สิ้นเดือนพฤษภาคม 2561 มีการอนุมัติสินเชื่อรวม 251,531 ราย เป็น เงิน 11,227.93 ล้านบาท จำแนกเป็นสินเชื่อที่ อนุมัติแก่ประชาชนทั่วไป 235,481 ราย เป็นเงิน 10,518.42 ล้านบาท และสินเชื่อที่อนุมัติแก่ผู้มีราย ได้น้อยในโครงการลงทะเบียนเพื่อสวัสดิการแห่งรัฐ ปี 2560 ที่มีหนี้นอกระบบ จำนวน 16,050 ราย เป็นเงิน 709.51 ล้านบาท

การดำเนินการอย่างจริงจังกับเจ้าหนี้นอก ระบบที่กระทำความผิดกฎหมาย สำนักงานตำรวจแห่งชาติ ยังคงกวาดจับกุมผู้ปล่อยเงินกู้นอกระบบและ ผู้ติดตามทวงถามหนี้โดยวิธีการผิดกฎหมายอย่าง ต่อเนื่อง โดยผลการดำเนินการสะสมนับตั้งแต่ เดือนตุลาคม 2559 เป็นต้นมา ถึง ณ สิ้นเดือน พฤษภาคม 2561 มีการจับกุมผู้กระทำความ ผิดรวมทั้งสิ้น 2,633 คน



พรชัย จูระเวช

ยอดขอพิโกไฟแนนซ์เพิ่ม เอ็นพีแอลผลพรวด3.08%

ยอดยื่นขออนุญาตประกอบการธุรกิจ
สินเชื่อพิโกไฟแนนซ์ เดือน พ.ค.ขยับเพิ่ม
10 รายจากเดือนก่อน เป็น 480 ราย โคราช
ขอมากที่สุด รองลงมา กทม.และร้อยเอ็ด
ขณะที่หนี้เสียค้างชำระเกินกว่า 3 เดือน มี
130 บัญชี หรือ 3.08% ของสินเชื่อคงค้าง

นายพรชัย จีระเวช ที่ปรึกษาด้าน
เศรษฐกิจการเงิน ในฐานะโฆษกสำนักงาน
เศรษฐกิจการคลัง หรือ สศค. เผยความ
คืบหน้าการแก้ไขปัญหาหนี้ระบบประจำ

เดือน พ.ค. 2561 โดยสินเชื่อรายย่อย
ระดับจังหวัดภายใต้การกำกับ (สินเชื่อพิโก
ไฟแนนซ์) นับตั้งแต่เดือน ธ.ค. 2559 ที่
กระทรวงการคลังเปิดให้ผู้สนใจยื่นคำขอ
อนุญาตประกอบธุรกิจสินเชื่อพิโกไฟแนนซ์
เป็นต้นมา จนถึง ณ สิ้นเดือน พ.ค. 2561
มีนิติบุคคลยื่นคำขออนุญาตทั้งสิ้น 480 ราย
เพิ่มจากเดือนก่อน 10 ราย (470 ราย) ใน
66 จังหวัด โดยจังหวัดที่มีผู้ยื่นคำขออนุญาต
มากที่สุด 3 ลำดับแรก ได้แก่ นครราชสีมา
46 ราย กรุงเทพมหานคร 39 ราย และ
ร้อยเอ็ด 30 ราย

ขณะที่มีจำนวนที่คืนคำขออนุญาตทั้งสิ้น
76 ราย ใน 39 จังหวัด จึงมีนิติบุคคลที่ยื่น
คำขออนุญาตสุทธิ 404 ราย ใน 64 จังหวัด
และมีผู้ได้รับใบอนุญาตประกอบธุรกิจแล้ว
357 ราย ใน 63 จังหวัด ซึ่งในจำนวนนี้ได้

เปิดดำเนินการแล้ว 248 ราย ใน 59 จังหวัด
และมีผู้ประกอบการที่ปล่อยสินเชื่อแล้ว 204
ราย ใน 56 จังหวัด

โดยสามารถปล่อยสินเชื่อได้ภายในเขต
จังหวัดให้แก่ผู้มีภูมิลำเนาหรือถิ่นที่อยู่ภายใน
จังหวัดนั้น ๆ วงเงินรายละไม่เกิน 50,000
บาท คิดดอกเบี้ยในอัตราไม่เกิน 36% ต่อปี
(Effective Rate) นับถึงสิ้นเดือน เม.ย. 2561
มียอดสินเชื่ออนุมัติสะสม 17,335 บัญชี รวม

เป็นเงิน 463.62 ล้านบาท หรือคิดเป็นวงเงิน
สินเชื่ออนุมัติเฉลี่ย 26,744.70 บาทต่อบัญชี
ประกอบด้วย สินเชื่อแบบมีหลักประกัน 9,066
บัญชี เป็นเงิน 287.54 ล้านบาท คิดเป็น
62.02% ของจำนวนสินเชื่อที่อนุมัติ

และสินเชื่อแบบไม่มีหลักประกัน 8,269
บัญชี เป็นเงิน 176.08 ล้านบาท คิดเป็น
37.98% ของจำนวนสินเชื่อที่อนุมัติ ขณะที่
ยอดสินเชื่อคงค้างรวมมีทั้งสิ้น 4,825 บัญชี
คิดเป็นเงิน 148.15 ล้านบาท สำหรับสิน
เชื่อที่ค้างชำระไม่เกิน 3 เดือน มีจำนวน
298 บัญชี คิดเป็นเงิน 9.96 ล้านบาท หรือ
6.72% ของยอดสินเชื่อคงค้างรวม และมี
สินเชื่อค้างชำระเกินกว่า 3 เดือน (NPL)
จำนวน 130 บัญชี คิดเป็นเงิน 4.56 ล้าน
บาท หรือ 3.08% ของสินเชื่อคงค้างรวม ■

ธปท.ห่วงสงครามการค้ายืด

กดดันเศรษฐกิจ-ส่งออก คลังไม่กังวลพื้นฐานปึก!

ไทยโพสต์ ● ธปท.ห่วงความขัดแย้งทางการค้าระหว่าง “สหรัฐอเมริกา-ประเทศคู่ค้า” ส่อเค้ายืดเยื้อและเข้มข้นต่อเนื่อง ซึ่งเป็นปัจจัยเสี่ยงสำคัญต่อการขยายตัวของภาคส่งออกและเศรษฐกิจไทยในระยะข้างหน้า ด้านคลังระบุปัญหาไม่หนักลัวอย่างที่คิด เชื่อพื้นฐานเศรษฐกิจไทยแน่นปึก มีภูมิคุ้มกันแข็งแกร่ง

นายดอน นาครทรรพ ผู้
อำนวยการอาวุโส ฝ่ายเศรษฐกิจ
มหภาค ธนาคารแห่งประเทศไทย (ธปท.) เปิดเผยว่า ธปท.
มองว่าความขัดแย้งทางการค้า
ระหว่างสหรัฐอเมริกาและประ
เทศคู่ค้ามีแนวโน้มยืดเยื้อและ
เข้มข้นขึ้นต่อเนื่อง ไม่เฉพาะ
ระหว่างสหรัฐกับจีนเท่านั้น แต่
ระหว่างสหรัฐกับยุโรป แคนาดา

และเม็กซิโกด้วย
ทำให้ความเสี่ยงจากสงครามการค้าโลกเป็นความเสี่ยง
ที่สำคัญที่สุดต่อการขยายตัว
ของการส่งออกและของเศรษฐกิจไทยในระยะข้างหน้า ซึ่งประ
มาณการมูลค่าการส่งออกสินค้าของไทยโดย ธปท.ล่าสุดที่ 9%
ต่อปีในปี 2561 และ 5% ในปี
2562 เพียงนับมาตรการภาษีที่



ดอน นาครทรรพ

มีความชัดเจนแล้วเท่านั้น ทั้งนี้
กระแสการกีดกันการค้าโลกไม่
ได้กระทบเฉพาะการค้าระหว่าง
ประเทศ แต่รวมถึงการลงทุน
ระหว่างประเทศด้วย

นายศรพล ตุลยะเสถียร ผู้
อำนวยการสำนักนโยบายเศรษฐกิจ

มหภาค สำนักงานเศรษฐกิจ
การคลัง (สศค.) ในฐานะรอง
โฆษกกระทรวงการคลัง เปิด
เผยว่า ความกังวลเรื่องสงคราม
การค้าระหว่างประเทศสหรัฐ
อเมริกากับประเทศจีนนั้น ไม่
ได้น่ากลัวอย่างที่คิดไว้ เนื่อง
จากภาพรวมเศรษฐกิจไทยมี
ปัจจัยขับเคลื่อนมาจากเศรษฐกิจภายในประเทศเป็นหลัก
โดยพิจารณาจากรายละเอียด
จีดีพีของไทย จะพบว่าการบริ
โภคเพียงอย่างเดียวก็มีมูลค่า
เกินครึ่งของมูลค่าจีดีพีแล้ว
และเมื่อรวมกับการลงทุนและ
การใช้จ่ายภาครัฐที่คิดเป็น 60-
70% ของจีดีพี ซึ่งมีสัดส่วน
ใหญ่เท่ากับภาคการส่งออก
ของไทย ดังนั้นเมื่อเกิดความ
ผันผวนในต่างประเทศ เศรษฐ
กิจไทยจึงยังมีภูมิคุ้มกันในประ

ธปท.หวั่นศึกการค้า กระทบยอดส่งออก

โพสต์ทูเดย์ - ธปท.ผวาสงครามการค้า
กระทบส่งออกไทย คลังมั่นใจเศรษฐกิจ
ไม่กระทบ

นายดอน นาครทรรพ ผู้อำนวยการ
อาวุโส ฝ่ายเศรษฐกิจมหภาค ธนาคารแห่ง
ประเทศไทย (ธปท.) เปิดเผยว่า ความ
ขัดแย้งทางการค้าระหว่างสหรัฐอเมริกา
กับหลายประเทศทั้ง จีน สหภาพยุโรป
แคนาดา และเม็กซิโก ทำให้ความเสี่ยง
จากสงครามการค้าโลกเป็นความเสี่ยงที่
สำคัญที่สุดต่อการขยายตัวของการส่งออก
และของเศรษฐกิจไทยในระยะข้างหน้า

ทั้งนี้ ธปท.ประมาณการมูลค่าการ
ส่งออกสินค้าของไทยล่าสุดที่ 9% ต่อ
ปีในปี 2561 และ 5% ในปี 2562 โดย

ประเมินจากกรณีมาตรการภาษีที่มีความ
ชัดเจนแล้วเท่านั้น โดยการกีดกันการ
ค้าโลกกระทบทั้งการส่งออกและการ
ลงทุนระหว่างประเทศด้วย

นายศรพล ตุลยะเสถียร ผู้อำนวยการ
การสำนักนโยบายเศรษฐกิจมหภาค
สำนักงานเศรษฐกิจการคลัง (สศค.)
กล่าวว่า สงครามการค้าระหว่างประเทศ
สหรัฐอเมริกากับจีนไม่ได้น่ากลัวอย่างที่คิด
เนื่องจากเศรษฐกิจภายในประเทศเข้มแข็ง
และไทยไม่ได้ส่งออกไปสหรัฐอเมริกาและ
จีน แต่มีการส่งออกไปประเทศเพื่อนบ้าน
ในสัดส่วนที่สูงขึ้น เป็นการกระจายความ
เสี่ยง ซึ่งคลังจะปรับการขยายตัวเศรษฐกิจ
ไทยปีนี้เป็น 4.5% จากเดิม 4.2% ■

เทศค่อนข้างสูง

นอกจากนี้ ไทยไม่ได้ส่งออกปศุสัตว์และจีนเท่านั้น แต่ยังมี การส่งออกไปยังประเทศเพื่อนบ้านในสัดส่วนที่สูงขึ้น ถือเป็นการกระจายความเสี่ยง ทำให้การส่งออกของไทยยังเป็นปัจจัยสำคัญในการขับเคลื่อนเศรษฐกิจได้เป็นอย่างดี

ด้านศูนย์วิจัยกสิกรไทยระบุถึงสถานการณ์สงครามการค้าระหว่างสหรัฐอเมริกา กับจีน ว่า อาจส่งผลกระทบต่อบางส่วนมาจากการส่งออกสินค้าของไทยในช่วง 7 เดือนที่เหลือของปี 2561 แต่ท้ายที่สุดคาดว่าผลกระทบทางลบจะเกิดขึ้นในปี 2562 ผ่านปริมาณการค้าโลกที่ลดลง และหากสถานการณ์บานปลายไปมากกว่าการขึ้นภาษีในครั้งนี้ ผลกระทบที่เกิด

ขึ้นอาจจะพลิกกลับมาเป็นลบได้ ขึ้นอยู่กับรายการสินค้าที่จะเก็บภาษีนำเข้าเพิ่มเติมด้วย

“จากการประเมินในเบื้องต้นถึงผลกระทบจากสงครามการค้าระหว่างสหรัฐกับจีนนั้น ไทยอาจได้รับผลกระทบได้บางส่วนจากการขึ้นภาษีนำเข้าของทั้งสองประเทศ โดยมองว่าการส่งออกพลาสติกและแผงวงจรไฟฟ้าไปตลาดสหรัฐจะได้านิสงส์บวกบ้างแต่ไม่มากนัก เนื่องจากการผลิตอยู่ในระดับสูงแล้ว สถานการณ์สงครามการค้าดังกล่าวยังเป็นเพียงจุดเริ่มต้น ซึ่งก็ยังมีความเสี่ยงที่สถานการณ์จะบานปลายไปมากกว่านี้ จึงยังเป็นประเด็นที่ต้องติดตามเพื่อประเมินสถานการณ์อย่างใกล้ชิด” ศูนย์วิจัยกสิกรไทยระบุ.



เกมล้มโต๊ะพ.ร.บ.ภาษีที่ดิน วัดใจ'บิกตู'แก้ความเหลื่อมล้ำ

6 มวันนี้จะผ่านร้อนผ่านหนาวมาถึง 25 ปี กับ 12 รัฐบาลแล้ว แต่การออกกฎหมาย พ.ร.บ.ภาษีที่ดินและสิ่งปลูกสร้าง มา บังคับใช้ยังไม่ทีท่าสำเร็จง่าย ๆ เลย แต่อย่างไรก็ดีในครั้งนี้ต้อง ยอมรับว่า รัฐบาล พล.อ.ประยุทธ์ จันทร์โอชา สามารถทำได้ใกล้เคียงที่สุด เพราะสามารถผลักดันร่างกฎหมายจนเข้าไปพิจารณา ในชั้นของกรรมาธิการวิสามัญ (กมธ.) ได้แล้ว พร้อมกับตั้งเป้าหมายต้องนำมาใช้ให้ทัน 1 ม.ค. 62

อย่างไรก็ตาม ระยะเวลาที่ผ่านมา พ.ร.บ.ภาษีที่ดินฯ กลับถูก กระแสกานโหมอย่างหนักว่าให้เลื่อนกฎหมายนี้ออกไปก่อน เพราะ ขณะนี้เหลือเพียงอีก 6 เดือนเท่านั้นก็จะถึงกำหนดเริ่มใช้ แต่ปรากฏว่าเรื่องยังคงค้างเติ่งในชั้นกรรมาธิการสรุปไม่จบเสียที แถมมีการ ขยายเวลาการประชุมมาแล้วถึง 7 รอบ รอบละ 2 เดือน ก็เฉลี่ย 1 ปี 2 เดือน ซึ่งไม่ใช่เรื่องปกติ ทั้งที่ว่ากันตามจริงแล้วกฎหมายฉบับนี้ น่าจะจบไปตั้งแต่ปลายปีก่อน เพราะการพิจารณาร่าง พ.ร.บ.ถือเป็น กฎหมายแม่ท่อนั้น ไม่ต้องรอกฎหมายลูก และที่สำคัญรัฐบาลก็เคย ประกาศไว้ ให้กฎหมายฉบับนี้เป็นสัญลักษณ์สำคัญในแก้ปัญหา ความเหลื่อมล้ำในสังคม ที่จะต้องรีบทำให้เสร็จโดยไว

อุดรูรั่วลดความเหลื่อมล้ำ

อีกทั้งหากพิจารณาเนื้อหาในกฎหมายฉบับนี้แล้ว ไม่ใช่ เป็นยาพิษที่ริดภาษีคนมีบ้านเพิ่มอย่างบ้าคลั่ง เพียงแต่ต้องการ เขย่าการเก็บภาษีเดิม ๆ ให้เข้าที่ เนื่องจากปกติคนไทยก็ต้องเสีย ภาษีที่ดินที่อยู่อาศัย ผ่านภาษีบำรุงท้องที่ และภาษีโรงเรือนและ ที่ดินอยู่แล้ว ซึ่งภาษีทั้ง 2 แบบนี้ยังมีช่องโหว่ให้ภาษีรั่วไหลอยู่ เพราะโดยมากยังใช้ดุลพินิจของเจ้าหน้าที่ แล้วยังเป็นอัตราภาษี แบบลดหย่อน ดังนั้นกฎหมายฉบับนี้จะเข้ามาช่วยอุดช่องโหว่ให้

เหลือน้อยกว่าเดิม

ประโยชน์ที่ได้รับ คือ จะช่วยลดความเหลื่อมล้ำ โดยคนมี ทรัพย์สินมูลค่าสูงต้องเสียภาษีมากกว่าคนมีทรัพย์สินน้อย ลดปัญหา การคอร์รัปชันจากการใช้การดุลพินิจของพนักงานในการประเมิน ภาษี การเพิ่มรายได้ให้กับองค์กรปกครองส่วนท้องถิ่น เพราะทาง อปท.จะเป็นคนเรียกเก็บเอง ที่สำคัญยังกระตุ้นให้มีการนำที่ดิน รกร้างไปใช้ประโยชน์ เพราะปัจจุบันมีที่ดินจำนวนมากที่อยู่ในมือ นายทุนเศรษฐีที่ดินแต่ไม่ได้ทำอะไร รวมถึงจะช่วยให้รัฐเก็บภาษี จากภาษีคนรวยมีที่ดินเปล่าเยอะ ๆ เพิ่มขึ้นไม่ต่ำกว่า 10,000 ล้านบาทต่อปี

กระบอกเศรษฐกิจ-นายกุน

ต่อมาเมื่อกลางปี 60 ครม.ได้ไฟเขียว รายละเอียดของภาษี ที่ดินและสิ่งปลูกสร้างออกมาเป็น 4 ประเภท ได้แก่ 1.กลุ่มที่อยู่ อาศัย จะยกเว้นไม่เก็บภาษีบ้านหลังหลักที่ไม่เกิน 50 ล้านบาท แต่ หากเกินหรือมีที่อยู่อาศัยหลังที่ 2 จะต้องเสียภาษี โดยมีเพดาน สูงสุดที่ 0.5% 2.กลุ่มที่ดินเพื่อ เกษตรกรรมกำหนดเพดานภาษี 0.2% 3.กลุ่มที่ดินเชิงพาณิชย์เก็บ ภาษีจากอาคารพาณิชย์ โรงงาน อุตสาหกรรมมีเพดาน 2% และ 4.กลุ่มภาษีจากที่ดินว่างเปล่า ไม่ ใช้ประโยชน์ มีเพดานภาษี 5% เท่ากับว่าคนที่มีบ้านหลัง เดียวและราคาไม่แพงซึ่งเป็นคน ส่วนใหญ่ของประเทศ จะไม่ได้รับ



ผลกระทบจากภาษีนี้นั้น เช่นเดียวกับเกษตรกรที่มีที่ดินไม่ถึง 50 ล้านบาทก็ได้รับการผ่อนปรนด้วย โดยคนที่เสียภาษีจะต้องเป็นระดับเศรษฐกิจที่มีบ้านหลังแรกเกิน 50 ล้านบาทขึ้นไป ซึ่งประเมินแล้วมีเพียง 9,000 หลังเท่านั้น รวมถึงเกษตรกรที่ร่ำรวยมีที่ดิน 50 ล้านบาทขึ้นไปก็อาจต้องเสียภาษีบ้างแต่ในอัตราที่ไม่สูง

ยอมถอยแต่ไม่ยอมเลิก

แต่กลุ่มคนที่จะได้รับผลกระทบมากที่สุด คือคนที่ไม่มีที่ดินเปล่า และไม่ได้นำไปใช้ประโยชน์ ซึ่งส่วนใหญ่จะเป็นนายทุน เศรษฐีที่ดิน ที่กว้านซื้อเก็บไว้เก็งกำไรที่จะถูกภาษีใหม่เล่นงานเยอะเป็นพิเศษ โดยมีเพดานภาษีสูงถึง 5% หรือคิดง่าย ๆ ถ้ามีที่ดินมูลค่า 1,000 ล้านบาท ปีหนึ่งก็ต้องเสียภาษี 50 ล้านบาทเลยทีเดียว นอกจากนี้ยังมีกลุ่มที่ใช้ที่ดินในเชิงพาณิชย์ก็ต้องเสียภาษีในอัตราที่สูงเช่นกัน

อย่างไรก็ตามหลังประกาศเพดานภาษีนี้ออกมา ก็ได้ถูกแรงต้านอย่างมากจากกลุ่มเศรษฐกิจที่ดิน ซึ่งกลุ่มนี้พอไม่พอใจแล้วก็มีเสียงดัง มีอำนาจต่อรองสูง เพราะจากเดิมเค้าไม่เคยเสียหรือเสียน้อย

ก็ต้องมาเสียเยอะ ทำให้การประชุมของคณะกรรมการวิสามัญต้องยอมถอย ลดเพดานภาษีจากมติ ครม.ลง 40% เพื่อให้ตัวกฎหมายฉบับนี้เดินต่อไปได้ ส่งผลให้เพดานภาษีที่ดินและสิ่งปลูกสร้างเกษตรกรลดลงจาก 0.2% เหลือ 0.15% ที่อยู่อาศัยจาก 0.5% เหลือ 0.3% ที่ดินเชิงพาณิชย์ลดลงจาก 2% ลดเหลือ 1.2% และที่ดินว่างเปล่าหรือไม่ทำประโยชน์ เปลี่ยนแปลงจากเพดาน 2% และเพิ่มขึ้นอีก 0.5% ทุก 3 ปี แต่สูงสุดไม่เกิน 5% ให้ลดเหลือ 1.2% เพิ่ม 0.3% ทุก 3 ปี แต่สูงสุดไม่เกิน 3% นอกจากนี้ยังมีโปรโมชันให้ผู้มีภาษีไม่เกิน 2 ปีแรก เพื่อแบ่งเบาภาระแก่ผู้เสียภาษีพร้อมกับให้ผู้มีภาษีเพิ่มขึ้นจากกฎหมายฉบับนี้ใน 3 ปีแรก ให้เสียภาษีเพียงบางส่วนเท่านั้น และค่อยๆ จ่ายเต็ม 100% ในช่วงปีที่ 4 รวมถึงหากใครไม่มีปัญญาจ่ายจริง ๆ ก็เปิดให้ผ่อนชำระภาษีได้อีก

ลดคงยังไม่พอต้องล้ม

ดังนั้น หากกฎหมายภาษีที่ดินออกมาบังคับใช้แบบนี้จริง จะถือเป็นการเสียภาษีที่ถูกลง ๆ ไม่แตกต่างจากภาษีปัจจุบันที่จ่ายเลย เพราะต้องการลดแรงต้านจากคนรวยและเปิดโอกาสให้ผู้เกี่ยวข้องได้ปรับตัว เช่น หากเป็นที่ดินเกษตรกรรมของบุคคลธรรมดาที่มีมูลค่าเกิน 50 ล้านบาท ก็เสียภาษีส่วนเกินเพิ่มล้านละ 100 บาทต่อปี หรือถ้าเป็นที่ดินเกษตรกรรมนิติบุคคลจะเสีย 1 ล้านแรกแค่ 100 บาท ขณะที่ที่ดินและสิ่งปลูกสร้างสำหรับพัก

อาศัย ก็เสียภาษีในส่วนเกิน อัตราดำนละ 200 บาทต่อปีเท่านั้น อย่างไรก็ตามแม้ภาครัฐจะยอมรับกันทุก ๆ แต่ดูเหมือนว่ายังไม่เพียงพอ เพราะกลุ่มคนที่มั่งคั่งมากกลับไม่ต้องการให้กฎหมายฉบับนี้ได้ผลได้เกิดเลย ขณะที่ในเวลาไล่เลี่ยกันเมื่อปลายเดือน พ.ค. ที่ผ่านมามีคณะกรรมการร่วมภาคเอกชน 3 สถาบัน (กกร.) ที่ประกอบด้วย สภาหอการค้าแห่งประเทศไทย สภาอุตสาหกรรมแห่งประเทศไทย และสมาคมธนาคารไทย ก็ส่งตัวแทนยื่นหนังสือให้ประธานาธิบดีบัญญัติแห่งชาติ (สนช.) พิจารณาข้อเสนอแนะเพิ่มเติมเพื่อให้การพิจารณาเป็นไปอย่างรอบคอบ โดยเฉพาะประเด็นที่ไม่ต้องการให้เป็นภาระกับประชาชน มีความเป็นธรรมทำให้ประชาชนและผู้เกี่ยวข้องยอมรับได้ในทางปฏิบัติ และการใช้กฎหมายต้องไม่ใช่การใช้ดุลพินิจ และกฎหมายไม่ควรซับซ้อนจนทำให้ผู้ใช้ขาดความรู้ความเข้าใจ

โอกาสแก๊งบิสสุ

ข้อเสนอจาก กกร. เมื่อผนวกกับประเด็นเก่าที่ค้างพิจารณาอยู่ 4 เรื่อง อาทิ เรื่องความชัดเจนของที่ดินที่ไม่ประเมินทุนทรัพย์ เช่น เชื้อเพลิง ทำเรือ การออกอนุบัญญัติเพื่อคุมแนวทางการออกกฎหมายลูก การเชื่อมโยงข้อมูลของกรมที่ดิน กรมธนารักษ์ ก็ส่งผลให้การพิจารณาในชั้นกรรมาธิการวิสามัญที่คาดว่าจะจบตั้งแต่เดือน พ.ค. ต้องขยายยืดเยื้อออกไปเป็นเดือน ก.ค. 61 แทน การพิจารณาที่ยืดเยื้อก็ยิ่งเท่ากับทำให้ พ.ร.บ.ภาษีที่ดินฯ มีโอกาสแท้งยิ่งขึ้น เพราะจะเหลือเพียง 5 เดือนเท่านั้นก่อนบังคับใช้ แต่เรื่องกลับ

ยังไม่เข้า สนช.วาระ 2 และ 3 เลย รวมถึงหากกฎหมายผ่านจริงก็ต้องรอการออกกฎหมายลูกตามมาอีก ดังนั้นถ้าสิ้นเดือน ก.ค.นี้ยังไม่จบ กฎหมายภาษีที่ดินก็แทบปิดประตู ใช้ไม่ทันแน่นอน

ส่วนข้อเสนอที่อยากเลื่อนไปใช้ปี 63 แทนก็น่าสนใจได้ว่าเป็นแค่เกมยื้อไว้ เพราะถ้ายอมเลื่อนจริงก็จะแทบหมายถึงการล้มกฎหมายนี้ไปโดยปริยาย เพราะหลังจากนี้ปี 62-63 เป็นช่วงเวลาที่สุกดิบฤดูกาลเลือกตั้งพอดี ซึ่งเป็นธรรมดาที่รัฐบาลจะไม่กล้าออกกฎหมายที่กระทบกระเทือนต่อฐานเสียง โดยเฉพาะนายทุน ซึ่งถือเป็นคนกลุ่มใหญ่ที่มีความสำคัญต่อการกำหนดเสียงของรัฐบาล หรือหากรอให้ผ่านการเลือกตั้งและได้รัฐบาลใหม่ ก็คงเกิดยากอีก เพราะรัฐบาลใหม่จะมีทั้งนักการเมือง นายทุนเข้ามาแบบเต็มตัว จึงไม่ออกกฎหมายอะไรที่กระทบต่อตัวเองอยู่แล้ว ช่วงเวลานี้จึงถือเป็นโอกาสสุดท้ายจริง ๆ ที่จะชี้ชะตาของกฎหมายภาษีที่ดินฯ ในไทย

เท่ากับว่าการออกกฎหมาย พ.ร.บ.ภาษีที่ดินฯ จึงเป็นสัญลักษณ์ที่สำคัญอีกอย่างหนึ่ง ที่จะพิสูจน์ความจริงจังของนายกฯ ประยุทธ์ และรัฐบาลชุดนี้ว่าตั้งใจปฏิรูปประเทศ และลดความเหลื่อมล้ำอย่างที่เคยประกาศไว้หรือไม่ เพราะหัวใจของกฎหมายนี้คือการสร้างความเป็นธรรมให้สังคม คนรวยต้องเสียภาษีมากกว่าคนจน หากทำไม่สำเร็จก็จะไม่ต่างอะไรกับรัฐบาลยุคอื่น ๆ ที่ตกเป็นเบี้ยล่างนายทุนเสมอมา.

ทีมเศรษฐกิจ

คลังยันไม่เลื่อนใช้ปี 62



“วิรุทธิ์ ศรีสุพรรณ” รรมช.คลัง และประธานคณะกรรมการพิจารณาการร่าง พ.ร.บ.ภาษีที่ดินและสิ่งปลูกสร้าง บอกว่า ขณะนี้คณะกรรมการยังไม่ได้มีการเลื่อนใช้กฎหมายภาษีที่ดินไปปี 63 อย่างที่เป็นข่าว และยังคงเป้าหมายใช้เดิมในปี 62 แต่ยอมรับว่ายังมีรายละเอียดของกฎหมายในหลายประเด็นที่ต้องพิจารณาให้รอบคอบ ทำให้ต้องขยายเวลาการพิจารณาของคณะกรรมการมาหลายครั้ง เนื่องจากตอนนี้ฐานภาษีมีการเปลี่ยนแปลงอย่างรวดเร็ว ทั้งค่าเช่า รายได้ ที่จะเป็นฐานในการประเมินเก็บภาษีในเชิงพาณิชย์ รวมถึงราคาประเมินก็มีความแตกต่างกัน เช่น ราคาประเมินอาคารของรัฐวิสาหกิจ กับราคาประเมินของอาคารเอกชน ก็มีความแตกต่างกัน

นอกจากนี้ ยังมีประเด็นเรื่องการยกเว้นหรือบรรเทาภาษีให้กับที่ดินบางประเภท โดยเฉพาะที่ดินของรัฐวิสาหกิจ ไม่ว่าจะเป็นที่ดินของการรถไฟแห่งประเทศไทย (รฟท.) ที่บริเวณเขื่อนทั้งหมดของการไฟฟ้าฝ่ายผลิตแห่งประเทศไทย (กฟผ.) ที่ดินของการท่าเรือ บริษัทท่าอากาศยานไทย (ทอท.) และองค์การขนส่งมวลชนกรุงเทพ (ทสมท.) ซึ่งมีที่ดินที่ใช้และไม่ใช้ในเชิงพาณิชย์ ทำให้ต้องมีการกำหนดให้ชัดเจนเพื่อให้เกิดความเหมาะสมและเป็นธรรมกับทุกฝ่าย

เอกชนท้วงชาวบ้านรู้น้อย



“อธิป พีชานนท์” ประธานคณะกรรมการสมาคมการค้ากลุ่มอสังหาริมทรัพย์ ออกแบบและก่อสร้าง สมาทอการค้าแห่งประเทศไทย กล่าวว่า คณะกรรมการร่วมภาคเอกชน 3 สถาบัน (กกร.) ได้ส่งตัวแทนเข้ายื่นหนังสือให้ประธาน สนช. พิจารณาข้อเสนอแนะต่อร่าง พ.ร.บ.ภาษีที่ดินและสิ่งปลูกสร้าง ซึ่งขณะนี้อยู่ในขั้นตอนการพิจารณาของกรรมาธิการวิสามัญพิจารณาอยู่ เพื่อให้กฎหมายออกมาใช้อย่างมีประสิทธิภาพ และไม่สร้างภาระให้กับประชาชน โดยเป็นการเสนอตามหลักการ 3 ประเด็นหลัก 1. กฎหมายฉบับนี้ต้องไม่เป็นการกีดกันประชาชน 2. กฎหมายนี้ต้องออกมาอย่างเป็นธรรม ทำให้ประชาชนและผู้เกี่ยวข้อง ยอมรับได้ในทางปฏิบัติ และ 3. การบังคับใช้กฎหมายต้องไม่ใช้การใช้ดุลพินิจ และกฎหมายไม่ควรซับซ้อนจนทำให้ผู้ใช้ขาดความรู้ความเข้าใจ

“กฎหมายฉบับนี้ยกร่างขึ้น โดยรับฟังความคิดเห็นจากผู้เกี่ยวข้องน้อยมาก ด้วยเหตุนี้ทาง กกร. อยากให้ สนช. ได้สร้างความเข้าใจต่อประชาชน และผู้เกี่ยวข้องให้มีความรู้กฎหมายภาษีที่ดินและสิ่งปลูกสร้างให้มากกว่านี้ อาจจัดสัมมนารับฟังความคิดเห็น เพื่อนำไปสู่ความรู้ความเข้าใจ ก่อนที่กฎหมายจะออกมาบังคับใช้ เพราะที่ผ่านมาประชาชนและผู้เกี่ยวข้องไม่เข้าใจร่าง พ.ร.บ.ภาษีที่ดินและสิ่งปลูกสร้าง มากถึง 3 ใน 4 ของประชากรทั้งหมด”

ร่าง กม.ภาษีที่ดินยิ่งแก้ง่ายห่างไกลหลักการ



ต้องบันทึกไว้ในประวัติศาสตร์อีกครั้ง ที่ร่าง พ.ร.บ.ภาษีที่ดินและสิ่งปลูกสร้าง พ.ศ.ซึ่งที่ประชุมสมานติบัญญัติแห่งชาติ (สนช.) มีมติรับหลักการวาระแรกตั้งแต่ 31 มี.ค. 2560 ถึงตอนนี้แม้จะผ่านไปกว่า 1 ปีแล้ว แต่ยังไม่มีความคืบหน้า

ล่าสุดมีข่าวว่าคณะกรรมการวิสามัญฯ เสนอขอขยายระยะเวลาในการพิจารณาร่าง พ.ร.บ.ฉบับนี้ออกไปอีก 60 วัน ถือเป็นการขอขยายเวลาพิจารณาครั้งที่ 7 เพื่อพิจารณาข้อสังเกตจากหน่วยงาน องค์กรที่เกี่ยวข้อง และจากคณะอนุกรรมการ 4 ฝ่าย

เท่ากับร่างกฎหมายภาษีที่ดินและสิ่งปลูกสร้าง ที่คณะรัฐมนตรี (ครม.) ไฟเขียวตามที่กระทรวงการคลังเสนอ ซึ่งถูกปรับปรุงแก้ไขในส่วนของสาระสำคัญในลักษณะถูกยำใหญ่มาแล้วหลายต่อหลายครั้ง กำลังจะถูกตัดต่อปรับแก้เพิ่ม จนอาจไม่เหลือเค้าเดิมให้เห็น กลายเป็นร่างกฎหมายภาษีที่ดินฯ ที่ไม่ได้ตอบโจทย์การแก้ปัญหาความเหลื่อมล้ำ และความไม่เป็นธรรมในสังคม

ในทางตรงกันข้ามอาจเปิดโอกาสให้คนระดับบน กลุ่มคนที่มีอำนาจในทางเศรษฐกิจ เศรษฐี นายทุน อาศัยช่องโหว่กฎหมายที่กำหนดบทบัญญัติข้อยกเว้น ผ่อนปรนมากมาย ทำให้ไม่ต้องรับภาระควักเงินจ่ายภาษีเข้ารัฐ ทั้งที่ถือครองที่ดิน ทรัพย์สินอยู่ในมือจำนวนมาก

สวนทางกับนโยบายของรัฐบาล และคณะรักษาความสงบแห่งชาติ (คสช.) ที่เคยให้คำมั่นว่า จะเพิ่มศักยภาพทางเศรษฐกิจของประเทศด้วยการปรับปรุงวิธีการจัดเก็บภาษี และปรับปรุงโครงสร้างภาษี และขยายฐานการจัดเก็บภาษีประเภทใหม่ อย่างภาษีจากที่ดินและสิ่งปลูกสร้าง เพื่อสร้างความเป็นธรรมมากขึ้น

ขณะเดียวกันก็ทำให้องค์กรปกครองส่วนท้องถิ่น (อปท.) ที่คาดหวังจะมีรายได้มากขึ้นจากการจัดเก็บภาษีที่ดินและสิ่งปลูกสร้าง ทดแทนภาษีโรงเรือนและที่ดิน กับภาษีบำรุงท้องที่ ที่ล้าสมัยและไม่สอดคล้องกับสถานการณ์ปัจจุบัน ต้องรอการบังคับใช้กฎหมายใหม่ซึ่งยังไม่มีกำหนดเวลาชัดเจนว่าจะเป็นเมื่อใด

เพราะแม้ รมช.คลัง นายวิสุทธิ์ ศรีสุพรรณ จะระบุว่า รัฐบาลยังตั้งเป้าหมายให้ร่าง พ.ร.บ.ภาษีที่ดินและสิ่งปลูกสร้างฯ ประกาศใช้ต้นปี 2562 แต่ในทางปฏิบัติคงไม่สามารถเร่งกระบวนการขั้นตอนให้ที่ประชุม สนช. ทำตามเงื่อนไขเวลาที่รัฐบาลต้องการได้

ประกอบกับใกล้ถึงช่วงโค้งสุดท้ายที่จะนับถอยหลังสู่การเลือกตั้งต้นปี 2562 ซึ่ง พล.อ.ประยุทธ์ จันทร์โอชา นายกรัฐมนตรี และหัวหน้า คสช. ประกาศชัดแล้วว่า จะลงนามการเมือง โอกาสที่รัฐบาลจะเร่งรัดผลักดันใช้กฎหมายภาษีที่ดินยิ่งทำได้ลำบาก

จึงน่าหวังว่าร่างกฎหมายอากรพัฒน์ฉบับนี้จะถูกเก็บเข้าลิ้นชัก ไปได้ไม่ตลอดรอดฝั่งเหมือนทุกครั้ง ถ้าหาก รัฐบาล กับ คสช. เลือกที่จะรักษาคะแนนนิยม มากกว่าเจตนารมณ์และหลักการที่เคยประกาศไว้

สนช.เคาะใช้ภาษีที่ดินปี2562

โพสต์ทูเดย์ - กมธ.พิจารณาร่าง พ.ร.บ.ภาษีที่ดินและสิ่งปลูกสร้างมีมติให้คงการบังคับใช้ภาษีในปี 2562 เพราะหน่วยงานที่ปฏิบัติมีความพร้อมแล้ว

พล.ท.ชาญชัย ภูทอง สมาชิกสภานิติบัญญัติแห่งชาติ (สนช.) โฆษกคณะกรรมการธิการ (กมธ.) วิสามัญพิจารณาร่าง พ.ร.บ.ภาษีที่ดินและสิ่งปลูกสร้างเปิดเผยภายหลังการประชุม กมธ.เมื่อวันที่ 22 มิ.ย.นี้ว่า ที่ประชุมคณะ กมธ.มีความเห็นว่า ควรยังคงให้การจัดเก็บภาษีสำหรับที่ดินและสิ่งปลูกสร้างตามร่าง พ.ร.บ.ดังกล่าวให้ใช้บังคับตั้งแต่ปี 2562 ซึ่งเป็นตามที่คณะรัฐมนตรีเสนอร่างกฎหมายเข้ามายัง สนช.ตั้งแต่แรก

ทั้งนี้ สาเหตุที่ยังคงให้ใช้บังคับตั้งแต่ปี 2562 เนื่องจากเห็นว่าแม้การพิจารณาร่างกฎหมายของ สนช.จะใช้เวลา นาน แต่หน่วยงานภาครัฐที่เกี่ยวข้องได้เตรียมความพร้อมเอาไว้แล้ว โดยเฉพาะการจัดทำกฎหมายลำดับรองเพื่อรองรับการดำเนินการตามร่าง พ.ร.บ.ภาษีที่ดินและสิ่งปลูกสร้างในทางปฏิบัติต่อไป จึงคิดว่าเมื่อมีการประกาศใช้ตามเวลาแล้ว จะไม่มีผลกระทบ

ขณะเดียวกัน คณะ กมธ.จะมีการประชุมอีกครั้งในวันที่ 6 ก.ค. เพื่อพิจารณาในประเด็นต่างๆเพิ่มเติมจากข้อเสนอแนะของที่ประชุมร่วมคณะกรรมการ 3 สถาบัน ประกอบด้วย สภาหอการค้าแห่งประเทศไทย สภาอุตสาหกรรมแห่งประเทศไทย (ส.อ.ท.) และสมาคมธนาคารไทย ที่มีข้อสังเกตต่อร่างกฎหมายฉบับนี้ 5 ข้อ ซึ่ง กมธ.ได้ส่งให้คณะทำงาน

4 ฝ่ายและอนุกรรมการไปจัดทำเป็นข้อสรุปสุดท้าย รวมถึงตรวจสอบความถูกต้องของถ้อยคำต่างๆ ที่คณะ กมธ.ได้พิจารณาไปแล้ว

นอกจากนี้ อีกประเด็นที่ กมธ.มอบให้กรมที่ดิน และองค์กรปกครองส่วนท้องถิ่น (อปท.) ไปช่วยหาข้อมูล คือ กรณีที่ไม่มีการประเมินทุนทรัพย์ที่กระจกระบายอยู่ทั่วประเทศ ทั้งที่ดิน สิ่งปลูกสร้าง รวมถึงที่ดินอุทยานป่าไม้ พื้นที่ชายทะเล ซึ่งที่เหล่านั้นยังมีใช้ประโยชน์อยู่

อย่างไรก็ตาม ระยะเวลาการทำงานของคณะ กมธ.จะสิ้นสุดประมาณปลายเดือน ก.ค.นี้ ตามที่ที่ประชุม สนช.ได้ขยายเวลาให้กับคณะ กมธ. แต่ยังไม่สามารถกำหนดได้ชัดเจนว่าจะเสนอร่างกฎหมายฉบับนี้ให้ที่ประชุม สนช.เห็นชอบได้เมื่อใด เพราะมีหลายประเด็นที่ต้องรอฟังความคิดเห็นจากหน่วยงานที่เกี่ยวข้องให้ครบถ้วนก่อน

ก่อนหน้านี้ นายอภิศักดิ์ ตันติวรวงศ์ รมว.คลัง แสดงความเป็นห่วงหากเลื่อนใช้กฎหมายอาจมีผลกับการส่งรายได้จากภาษีที่จะจัดเก็บเพิ่มจะจัดสรรให้เป็นรายได้ขององค์กรปกครองส่วนท้องถิ่น (อปท.)

นายอิสระ บุญยัง นายกิตติมศักดิ์ สมาคมธุรกิจบ้านจัดสรร กล่าวว่า จากการที่ กมธ.มีมติการบังคับใช้กฎหมายภาษีที่ดินฯ ตามกำหนดเดิมปี 2562 ไม่ส่งผลกระทบต่อเจ้าของและผู้ประกอบการ นักพัฒนาที่ดินเพราะเสียภาษีโรงเรือนและที่ดิน รวมทั้งภาษีบำรุงท้องที่อยู่แล้ว คาดว่าปัญหาต่างๆ จะพิจารณาเสร็จได้ทันทั้งกฎหมายแม่และลูก ■

มั่นนี้ทูเดย์

สรรพสามิตปราบหนัก

นายกฤษฎา จีนะวิจารณะ
อธิบดีกรมสรรพสามิต เปิดเผย
ว่า ได้ดำเนินงานตามมาตรการ
เชิงรุกในการป้องกันและปราบ
ปรามผู้กระทำความผิดกฎหมายสรรพ
สามิตตามพระราชบัญญัติภาษี
สรรพสามิต พ.ศ. 2560 เผยผล
การปราบปรามผู้กระทำความผิดกฎหมาย
สรรพสามิตทั่วประเทศ ปีงบประมาณ
2561 ระหว่างวันที่ 15-21 มิ.ย.
2561 พบว่า มีการกระทำความผิด
จำนวน 691 คดี คิดเป็นเงินค่าปรับ
8.06 ล้านบาท โดยแยกเป็น สุรา
จำนวน 426 คดี คิดเป็นเงินค่าปรับ
3.90 ล้านบาท ยาสูบ จำนวน
172 คดี คิดเป็นเงินค่าปรับ
2.69 ล้านบาท ■

ข่าวหุ้น

Khao Hoon
Circulation: 90,000
Ad Rate: 1,000

Section: First Section/การเงิน - การคลัง

วันที่: จันทร์ 25 มิถุนายน 2561

ปีที่: 24

ฉบับที่: 5995

Col.Inch: 16.61

Ad Value: 16,610

หน้า: 32(ซ้าย)

PRValue (x3): 49,830

คลิป: สี่สี่

คอลัมน์: คนการเงิน: มาแรงจริง ๆ



คนการเงิน มาแรงจริง ๆ

ดร.เอกนิติ นิติทัณฑ์ประภาศ

หลังมีการดัน “ประสงค์ พูนธเนศ” จากอธิบดีกรมสรรพากร มาเป็นปลัดคลังคนใหม่ ทำให้เกิดการโยกย้าย หรือสลับเก้าอี้กันฝุ่นตลบ แต่ประเด็นที่คนสนใจตามมา นั่นคือการเข้าไปนั่งเป็นบอร์ด ของบรรดาหน่วยงาน ที่เป็นรัฐวิสาหกิจต่าง ๆ

ล่าสุด “ดร.เอกนิติ นิติทัณฑ์ประภาศ” ที่นอกจากจะได้รับการแต่งตั้ง เป็นอธิบดีกรมสรรพากร ก็ยังได้รับการเสนอให้เป็น ประธานบอร์ดการบินไทยด้วย เท่านั้นยังไม่พอเจ้าค่ะ เพราะมีข่าวว่าหลังเจ้าตัว ได้รับเลือกเป็นกรรมการ ธนาคารกรุงไทย หรือ KTB ก็เตรียมนั่งเป็นประธานบอร์ด ของแบงก์แห่งนี้ด้วย

มาแรงจริง ๆ นะเจ้าค่ะ..... ■

TAXATION

New law for foreign firms in the works

WICHIT CHANTANUSORNIRI

The Revenue Department plans to propose a law stipulating that foreign entities with no physical presence which earn income in Thailand must report their transactions here to be inspected for value-added tax (VAT) payment.

The reporting requirement will help sharpen the department's tax collection efficiency and curb tax leakage amid booming online trade, said director-general Ekniti Nitithanprapas.

Large foreign firms are believed to be in compliance with the requirement, but some foreign companies earning income in Thailand might not be making VAT payments and the Revenue Department does not have a mandate to force them, he said.

There will be tax data exchanges between countries under a global forum exchange in the future, Mr Ekniti said.

The reporting requirement is considered

a complement to the draft bill on e-business tax, which covers levies for online purchases, advertisements and website rent in Thailand earned by operators with a presence outside the country.

The e-business tax will require online platform operators with a foreign presence to remit VAT from transactions occurring in Thailand to the Revenue Department through an electronic payment channel.

The online platform operators must sign up as operators under the VAT system if they earn more than 1.8 million baht a year from trading online in Thailand.

The measure is intended to create a level playing field for local digital platform service providers, as their transactions are subject to VAT if they earn annual revenue exceeding 1.8 million baht from online services.

Those with an overseas presence that earn income from advertising and website space rental from Thailand are also subject to a 15% withholding tax.

The draft bill will authorise the Revenue Department to revoke the VAT exemption for online shopping of goods worth less than 1,500 baht purchased from foreign vendors outside of Thailand and shipped by mail.

Mr Ekniti said the draft on the e-business tax has already won approval from the Council of State and he is unsure whether the second public hearing on the draft is needed.

ลดภาษีท่องเที่ยว

โพสต์ทูเดย์ - สรรพากรออกประกาศ
ลดภาษีอุตสาหกรรมเป้าหมายและท่องเที่ยว
เมืองรอง มีผลบังคับใช้วันที่ 1 ม.ค.
2561

A12

ลดภาษีต้นทุน-เที่ยวชุมชน

สรรพากรประเดิมออกประกาศ4ฉบับรวด แรงเศรษฐกิจภาพรวมและฐานราก

โพสต์ทูเดย์ - อธิบดีกรมสรรพากรออก
ประกาศกฎหมายใหม่ชุดใหญ่ ลดภาษี
อุตสาหกรรมเป้าหมายและท่องเที่ยว
เมืองรอง

นายเอกนิติ นิติทัณฑ์ประภาศ อธิบดี
กรมสรรพากร ได้ลงนามประกาศอธิบดี
กรมสรรพากรจำนวน 4 ฉบับ เมื่อวันที่ 18
มิ.ย. 2561 จำนวน 4 ฉบับ เพื่อยกเว้น
ภาษีให้กับธุรกิจทั้งภาคอุตสาหกรรม
เป้าหมายและการท่องเที่ยวในจังหวัด
รองเพื่อเป็นการกระตุ้นเศรษฐกิจ โดย
ประกาศทั้งหมดมีผลบังคับใช้ตั้งแต่
วันที่ 1 ม.ค. 2561 เป็นต้นมา

สำหรับประกาศฉบับแรก ได้แก่ การ
ยกเว้นภาษีเงินได้ของบริษัทหรือห้างหุ้น
ส่วนนิติบุคคลสำหรับกิจการที่ประกอบ
อุตสาหกรรมเป้าหมาย และได้รับการ
รับรองกิจการที่ประกอบอุตสาหกรรม
เป้าหมาย ซึ่งใช้เทคโนโลยีหลักเป็นฐาน
ในกระบวนการผลิตและการให้บริการ
จากสำนักงานพัฒนาวิทยาศาสตร์และ
เทคโนโลยีแห่งชาติ โดยต้องยื่นคำร้อง
ขออนุมัติจากกรมสรรพากรภายในวันที่
31 ธ.ค. 2562

ขณะที่ประกาศฉบับที่ 2 เป็นการ
ยกเว้นภาษีเงินได้นิติบุคคลสำหรับเงิน
ได้ที่ได้จ่ายเป็นค่าซื้อหรือจ้างทำโปรแกรม
คอมพิวเตอร์หรือค่าใช้บริการโปรแกรม
คอมพิวเตอร์ ทั้งนี้ สิทธิยกเว้นภาษีเงิน
ได้นิติบุคคลสำหรับเงินได้เท่ากับราย
จ่ายที่ได้จ่ายเป็นค่าซื้อหรือจ้างทำ หรือ
ค่าใช้บริการโปรแกรมคอมพิวเตอร์เป็น
จำนวนอีก 1 เท่าของรายจ่ายตามจำนวน
ที่ได้จ่ายไปจริง แต่ไม่เกิน 1 แสนบาท
ในแต่ละรอบระยะเวลาบัญชี โดยการ
หักภาษีในรอบระยะเวลาบัญชีที่เริ่มใน
หรือหลังวันที่ 1 ม.ค. 2560 แต่ไม่เกิน
วันที่ 31 ธ.ค. 2562

สำหรับประกาศฉบับที่ 3 เป็นเรื่อง
การยกเว้นภาษีเงินได้สำหรับเงินได้เท่าที่
ได้จ่ายเป็นค่าบริการหรือค่าที่พักสำหรับการ
เดินทางท่องเที่ยวในจังหวัดเมืองรอง
โดยให้นักท่องเที่ยวนำค่าใช้จ่ายท่องเที่ยว
ในเมืองรอง ซึ่งเป็นเส้นทางท่องเที่ยวที่
ได้รับการรับรองจากกระทรวงการท่องเที่ยว
และกีฬา มาหักลดหย่อนภาษีได้
ไม่เกิน 1.5 หมื่นบาท และต้องเป็นการ
เที่ยวตั้งแต่วันที่ 1 ม.ค.-31 ธ.ค. 2561

ซึ่งรายจ่ายที่นำมาหักลดหย่อนภาษีได้
เป็นทั้งค่าที่พักโรงแรม โฮมสเตย์ หรือ
รายจ่ายที่จ่ายให้กับบริษัททัวร์

ขณะที่ประกาศฉบับสุดท้าย เป็น
เรื่องการยกเว้นภาษีเงินได้ของบริษัท
หรือห้างหุ้นส่วนนิติบุคคลสำหรับกิจการ
ที่ได้จ่ายเป็นค่าอบรมสัมมนาของลูกค้า
ในจังหวัดท่องเที่ยวเมืองรองให้นำมาหัก
เป็นรายจ่ายได้เพิ่มอีก 1 เท่า ซึ่งมาตรการ
สนับสนุนท่องเที่ยวเมืองรองเพราะรัฐบาล
ต้องการกระตุ้นเศรษฐกิจฐานรากและ
ชุมชนให้มีรายได้เพิ่มมากขึ้น ■



ประกาศ

นายเอกนิติ นิติทัณฑ์ประภาศ อธิบดีกรมสรรพากร เปิดเผยว่า ได้ลงนามประกาศอธิบดีกรมสรรพากร 4 ฉบับยกเว้นภาษีให้กับธุรกิจ ทั้งอุตสาหกรรมและการท่องเที่ยวในจังหวัดรองเพื่อกระตุ้นเศรษฐกิจ มีผลตั้งแต่วันที่ 1 ม.ค. ที่ผ่านมา เช่น ยกเว้นภาษีเงินได้สำหรับเงินได้เท่าที่ใช้จ่ายเป็นค่าบริการหรือค่าที่พักสำหรับการเดินทางท่องเที่ยวใน เมืองรองมาหักลดหย่อนภาษีไม่เกิน 1.5 หมื่นบาท ถึง 31 ธ.ค.61.

เว้นภาษีเที่ยวเมืองรอง

นายเอกนิติ นิติทัณฑ์ประภาศ อธิบดีกรมสรรพากร เปิดเผยว่า ลงนามประกาศอธิบดีกรมสรรพากร 3 ฉบับ ยกเว้นภาษีให้กับธุรกิจ ทั้งภาคอุตสาหกรรมและการท่องเที่ยวในจังหวัดรอง เพื่อกระตุ้น เศรษฐกิจ โดยมีผลบังคับใช้ตั้งแต่วันที่ 1 ม.ค.2561 เป็นต้นมา ฉบับ แรก ยกเว้นภาษีเงินได้ของบริษัทหรือห้างหุ้นส่วนนิติบุคคลที่ประกอบ อุตสาหกรรมเป้าหมาย ซึ่งใช้เทคโนโลยีหลักเป็นฐานในกระบวนการ ผลิต โดยต้องขึ้นคำร้องต่ออธิบดีสรรพากรภายใน 31 ธ.ค.2562

ฉบับที่สอง ยกเว้นภาษีเงินได้นิติบุคคล ที่จ่ายเป็นค่าซื้อหรือจ้างทำ โปรแกรมคอมพิวเตอร์ ค่าใช้บริการ ให้แก่ ผู้ขาย ผู้รับจ้างทำ ผู้ให้ บริการ โปรแกรมคอมพิวเตอร์ โดยยกเว้นภาษีเท่ากับรายจ่าย ร้อยละ หนึ่งร้อยของจำนวนจ่ายไปจริงแต่ไม่เกิน 1 แสนบาท รอบระยะเวลา บัญชี เริ่มตั้งแต่วันที่ 1 ม.ค. 2560 ไม่เกิน 31 ธ.ค.2562

ฉบับที่สาม ยกเว้นภาษีเงินได้ที่จ่ายเป็นค่าบริการหรือที่พัก การท่องเที่ยว ในจังหวัดท่องเที่ยวรอง ให้นำค่าใช้จ่ายท่องเที่ยวในจังหวัดรอง ที่ได้รับการรับรองจากระทรวงการท่องเที่ยวและกีฬา มาหักลดหย่อน ภาษีได้ไม่เกิน 1.5 หมื่นบาท ตั้งแต่ 1 ม.ค. - 31 ธ.ค.2561

เซ็นบุคคลขึ้นบัญชีเดียว

แบงก์กรุง เซ็นผู้ประกอบการรายบุคคล 7-8 แสน เข้าระบบบัญชีเดียว คณะทำงานเดินทางให้ความรู้รณรงค์ ลงพื้นที่กลางกรุงภาค มรรคนเดินสายโรดโครทัวประเทศ สรรพการยันบังคับใช้มกราคมนปีหน้า ด้าน“กรุงไทย”ตั้งเป้าอนุมัติสินเชื่อบัญชีเดียวเพิ่มเป็น 50% ภายในสิ้นปี

นายเอกนิติ นิติทัณฑ์ประกาศ อธิบดี กรมสรรพากรเปิดเผยกับ “ฐานเศรษฐกิจ” ว่าผู้ประกอบการเอสเอ็มอีที่ลงทะเบียนใช้สิทธิภาษีในระบบบัญชีเดียวรวม 4.2 แสนราย แต่ต้องมาดูแลอีกครึ่งช่วงต้นปีหน้า ในการยื่นเสียภาษีนิติบุคคลประจำปี 2561 ว่า สามารถทำได้ตามเงื่อนไขหรือไม่ซึ่งกรมสรรพากรยังยืนยันมาตรการยื่นขอฎีกาจากธนาคาร

SMEs ขึ้นบัญชีเดียว 4.2 แสนราย นิติบุคคลราว 8-9 แสนราย

พาณิชย์ด้วยบัญชีเดียวกับที่ยื่นกรมสรรพากรในวันที่ 1 มกราคม 2562 เพราะเป็นเรื่องของธรรมาภิบาล โดยล่าสุดได้หารือกับสภาอุตสาหกรรมที่จะสนับสนุนและร่วมมือสร้างความเข้าใจกับผู้ประกอบการให้เกิดความชัดเจน เพราะจะเป็นประโยชน์กับประเทศ

ต่อเนื่อง 23

ข่าวต่อ เซ็นบุคคล

แหล่งข่าวจากธนาคารพาณิชย์เปิดเผยกับ “ฐานเศรษฐกิจ” ว่า ช่วงที่เหลือครึ่งปี คณะทำงานซึ่งประกอบด้วย กรมสรรพากรสำนักงานเศรษฐกิจการคลัง สมาคมธนาคารไทย สถาบันการเงินเฉพาะกิจรวมทั้งสำนักงานส่งเสริมวิสาหกิจขนาดกลางและขนาดย่อม (สสว.) สภาอุตสาหกรรมฯ สภาหอการค้าแห่งประเทศไทย ซึ่งร่วมจัดทำรายละเอียดโปรแกรมการสอน เพื่อให้ความรู้ความเข้าใจบัญชีเดียวกับผู้ประกอบการเอสเอ็มอีรายที่ยังไม่ยกระดับบัญชีเดียว จะเริ่มทยอยลงพื้นที่ทุกจังหวัดทั่วประเทศ (โรดโชว์) ประมาณกลางเดือนกรกฎาคมนี้ เพื่อให้ความรู้ผู้ประกอบการ

“นิติบุคคลราว 8-9 แสนราย น่าจะยกระดับบัญชีเดียวครบแล้วจากทั้งหมดที่มีเกือบ 3 ล้านราย ที่เหลือเป็นผู้ประกอบการที่จดทะเบียนเป็นรายบุคคลอีก 7-8 แสนรายที่ต้องผลักดันยกระดับเข้าระบบ ซึ่งเป็นเรื่องที่ต้องดำเนินการทุกแห่งให้ความสำคัญ เพราะนอกจากจะได้รับสินเชื่อตามศักยภาพของผู้ประกอบการเองแล้ว ยังจะเสียภาษีน้อยกว่าที่เป็นอยู่ซึ่งต้องออกไปให้ความรู้และทำความเข้าใจกับผู้ประกอบการ ส่วนมาตรการสินเชื่อ ขณะนี้มีเพียงโครงการเดียวที่ออกมาตั้งแต่ต้นปีคือ สินเชื่อเอสเอ็มอีที่บัญชีเดียว โดยได้รับดอกเบี้ยคงที่ 5% เป็นเวลา 2 ปี ซึ่งมีธนาคารพาณิชย์ 5 แห่ง

ดำเนินการไปตั้งแต่ต้นปีคือ ธนาคารกรุงเทพกรุงไทย กสิกรไทย กรุงศรีอยุธยา และทหารไทย”

นายปิวิเศษ สันตะวานนท์ ผู้ช่วยกรรมการผู้จัดการใหญ่อาวุโส สายงานธุรกิจขนาดกลาง ธนาคารกรุงไทยกล่าวว่าปัจจุบันมีเอสเอ็มอีบัญชีเดียวเพิ่มขึ้น 15% จากสิ้นปีก่อน แต่ตั้งเป้าเพิ่มเป็น 50% ภายในสิ้นปี และนิติบุคคลบัญชีเดียวเป็น 35% จากปีก่อนอยู่ที่ 20% ส่วนผลตอบแทนสินเชื่ออัตราดอกเบี้ยคงที่ 5% นาน 2 ปี วงเงินรวม 4,000 ล้านบาท ปัจจุบันมียอดอนุมัติสินเชื่อ 2 พันล้านบาท เอสเอ็มอี 150 ราย ขณะเดียวกันยังร่วมกับการกรมสรรพากรและสำนักงานบัญชีของสมาคมผู้สอบบัญชีภาษีอากรแห่งประเทศไทยซึ่งมีผู้สมัครเข้าโครงการแล้ว 100 คนโดยผู้สอบบัญชีจะเป็นที่ปรึกษาให้กับลูกค้าเป็นเวลา 3 เดือนตั้งแต่ดูพื้นฐานการทำธุรกิจก่อนจะปรับด้วยระดับแต่ทั้งนี้ขึ้นอยู่กับลูกค้าจะตัดสินใจ

นายพิศิษฐ์ เสรีวิวัฒนา กรรมการผู้จัดการ ธนาคารเพื่อการส่งออกและนำเข้าแห่งประเทศไทย (ธสน.) กล่าวว่าธนาคารใช้เอสเอ็มอีบัญชีเดียวมาตั้งแต่ปีก่อน ซึ่งปัจจุบันมีฐานลูกค้า 2,300 ราย ซึ่งปีหน้าจะไม่พิจารณาอนุมัติสินเชื่อให้ลูกค้ารายใหม่ที่ไม่เข้าระบบบัญชีเดียว เพราะเป็นเรื่องผิดกฎหมาย ■

ขอบ300ล. เร่งยกระดับ 'โรงงานไฟ'

โพสต์ทูเดย์ - โรงงานไฟชงคลังขอ
เปลี่ยนชื่อเป็นองค์การสิ่งพิมพ์ หวัง
ยกระดับรับงานพิมพ์ของหน่วยงาน
รัฐหารายได้เพิ่ม

นายภูมิจิตต์ พงษ์พันธุ์งาม
ผู้อำนวยการโรงงานไฟ เปิดเผยว่า
คณะกรรมการโรงงานไฟมีมติขอ
แก้ไขระเบียบโรงงานไฟ และได้เสนอ
กระทรวงการคลังขอเปลี่ยนชื่อเป็น
องค์การสิ่งพิมพ์ กรมสรรพสามิตแล้ว
คาดว่าจะขั้นตอนการพิจารณาและเห็น
ชอบจะใช้เวลา 6 เดือน

พร้อมกันนี้ ในปีงบประมาณ 2562
ได้เสนอขอเงินเพื่อนำมาขยาย
กิจการ 300 ล้านบาท โดยมีแผนลงทุน
ซื้อเครื่องจักรเพิ่ม 200 ล้านบาท และ
ลงทุนเพื่อปรับปรุงสถานที่ 100 ล้าน
บาท เป้าหมายคือการขยายงานด้าน
การรับพิมพ์สิ่งพิมพ์ลดการปลอม
แปลงจากหน่วยงานของรัฐ เช่น กรม
สรรพสามิต กรมสรรพากร กระทรวง
ศึกษาธิการ ฯลฯ เพราะจะสามารถผลิต
แอสแตมปีสุรา ยาสูบ สามารถรับจ้าง
ผลิตโดนดที่ดิน ที่มีลายน้ำ และผลิต
ใบประกาศนียบัตรได้

ทั้งนี้ ในปีงบประมาณ 2560
โรงงานไฟมีรายได้ 350 ล้านบาท
เป็นรายได้จากการผลิตไฟ 80% ที่
เหลือเป็นสิ่งพิมพ์ ส่วนในปี 2561 คาด
ว่าจะมีรายได้ 400 ล้านบาท ทั้งนี้ หาก
มีการลงทุนเพื่อยกระดับการผลิตเพิ่ม
คาดว่าจะมีรายได้เพิ่มอีกไม่น้อยกว่า
100 ล้านบาท/ปี ในช่วง 5 ปี หลัง
จากนั้น ■

ดริงดอกเบียอุ้มศก.โตกระจาย ธนาการรัฐสัญญาฉบับสิ้นปี

“วีรไท” ชี้อเศรษฐกิจไทยโตกระจายตัว-เงินเพื่อเข้ากรอบ เป็นสัญญาขึ้นดอกเบี้ยนโยบาย ชี้เสี่ยงสงครามการค้าสหรัฐ-จีน ไม่ห่วงเงินไหลออกมั่นใจเงินบาทเทียบดอลลาร์ของไทยแกร่งกว่าสกุลเงินเพื่อนบ้าน เผยแบงก์พาณิชย์ขึ้นดอกเบี้ยกู้บ้าน รอส. ลั่นดริงดอกเบียกู้บ้านถึงสิงหาฯ “ชาติชาย” ล่องแพดขึ้นดอกเบี้ยอีก 2 ครั้งในครึ่งปีหลัง กนง.ดันไม่อยู่ขยับขึ้นตามแน

นายวีรไท สันติประภพ ผู้ว่าการธนาคารแห่งประเทศไทย (ธปท.) กล่าวว่า ผลประชุมคณะกรรมการนโยบายการเงิน (กนง.) เมื่อวันที่ 20 มิ.ย.ที่ผ่านมา มีมติไม่เป็นเอกฉันท์ในการคงอัตราดอกเบี้ยพันธบัตรระยะสั้นที่ 1.50% โดยมี 1 เสียง ให้ปรับขึ้นดอกเบี้ย 0.25% ส่วน 5 เสียง ให้คงดอกเบี้ยไว้ (มีการมการลา 1 คน) ซึ่งเริ่มมีเสียงแตก ก็ถือเป็นเรื่องปกติของการแสดงความคิดเห็นที่แตกต่างกันบ้าง ถึงแม้ว่าหลายประเทศทยอยกลับมาดำเนินนโยบายการเงินกลับสู่ภาวะปกติ โดยปรับขึ้นดอกเบี้ยแล้ว แต่ในส่วนของประเทศไทยยังต้องคำนึงถึงปัจจัยภายในประเทศเป็นหลักอยู่ โดยการขึ้นตัวของเศรษฐกิจไทยยังไม่ได้กระจายตัวมากนักส่วนอัตราเงินเฟ้อยังอยู่ระดับต่ำ และเพิ่งเริ่มกลับเข้าสู่กรอบเป้าหมายที่ระดับ 1-4 % ดังนั้นหากจะพิจารณาปรับขึ้นอัตราดอกเบี้ยได้ ทาง กนง.จะต้องมั่นใจว่าเงินเฟ้อจะฟื้นตัวอย่างยั่งยืนแล้ว หรือเศรษฐกิจกระจายตัวมากขึ้น

“จะขึ้นดอกเบี้ย ต้องดูหลายองค์ประกอบ จะดูแค่เงินเฟ้อ หรือเศรษฐกิจไม่ได้ ต้องดูหลายด้านรวมกัน แต่การตัดสินใจเรื่องดอกเบี้ย ก็ต้องตอบโจทย์ปัจจัยในประเทศเป็นหลัก แต่ก็ไม่ได้ทิ้งปัจจัยต่างประเทศ เราก็ประเมินสถานการณ์ต่าง ๆ ต่อเนื่อง” นายวีรไทกล่าว

สำหรับความเสี่ยงที่ กนง.ให้ติดตามใกล้ชิด คือ สงครามทางการค้าระหว่างจีนกับสหรัฐ ซึ่งไทยอาจได้รับผลกระทบเพราะไทยมีการผลิตและส่งออกสินค้า เช่น สินค้าอิเล็กทรอนิกส์ไปยังประเทศต่าง ๆ เหล่านี้ และอาจส่งผลกระทบต่อบรรยากาศการลงทุนของไทยได้ เมื่อห่วงโซ่การผลิตได้รับผลกระทบ

ส่วนสถานการณ์เงินไหลออก ที่ส่งผลกระทบต่อเงินบาทก่อนหน้านี้ นายวีรไทกล่าวว่าปรับตัวตามทิศทางเดียวกับสกุลหลักทั่วโลก เนื่องจากดอลลาร์ที่แข็งค่าขึ้น แต่ค่าเงินบาทไทย ถือว่ายังแข็งค่ากว่าค่าเงินอื่น ๆ ในภูมิภาค หรือเทียบกับประเทศเกิดใหม่ที่ค่าเงินอ่อนค่าลงถึง 15-20% ซึ่งเป็นผลจากเศรษฐกิจไทยเติบโตดี และบัญชีเดินสะพัดเกินดุล โดยคาดปีนี้จะเกินดุลถึง 4 หมื่นล้านดอลลาร์สหรัฐ จึงทำให้ค่าเงินบาทไม่ได้เคลื่อนไหวตามภูมิภาคนัก

“เงินทุนไหลออก ไทยไม่น่ากังวล เพราะเราพึ่งพาเงินตราต่างประเทศน้อย และต่างชาติถือบอนด์ไทยไม่เกิน 10% ต่างกับประเทศเกิดใหม่ที่ต่างชาติถือบอนด์ 30-40% ซึ่งเราค่อนข้างมั่นใจว่าไทยมีเสถียรภาพด้านต่างประเทศเข้มแข็งมากหากเทียบกับหลายประเทศ ส่วนเรื่องแบงก์เริ่มปรับขึ้นดอกเบี้ยแล้ว โดยเฉพาะฝั่งดอกเบี้ยกู้ซื้อบ้านก็เป็นภาวะปกติ เนื่องจากดอกเบี้ยบ้านอิงกับตราสารระยะยาว ซึ่งจะอิงกับดอกเบี้ยในตลาดโลก ดังนั้นเมื่อดอกเบี้ยโลกขยับขึ้น ก็ย่อมเห็นดอกเบี้ยบ้านขยับขึ้นก่อนดอกเบี้ยอื่น ๆ” นายวีรไทกล่าว

นายฉัตรชัย ศิริไล กรรมการผู้จัดการธนาคารอาคารสงเคราะห์ (ธอส.) กล่าวว่า แนวโน้มดอกเบี้ยในตลาดเงินของไทยจะเป็นขาขึ้นแล้ว ซึ่งขณะนี้ก็เริ่มเห็นธนาคารพาณิชย์เริ่มปรับดอกเบี้ยกู้บ้าน



วีรไท สันติประภพ

ขึ้นกัน โดยจะไม่เห็นดอกเบี้ยคงที่ในช่วง 1-3 ปีแรก ๆ แล้ว แต่จะเป็นการคิดอัตราดอกเบี้ยลูกค้ารายย่อย (MRR) ลงแทน ถึงแม้ว่าดอกเบี้ยนโยบายของไทยจะยังไม่ได้รับตามดอกเบี้ยเฟดที่มีทิศทางขาขึ้นต่อเนื่องในช่วงครึ่งปีหลัง ในส่วนของ ธอส.เนื่องจากยังมีสภาพคล่องอยู่มาก อีกทั้งจะพยายามดริงดอกเบียคงที่นี้ไว้ถึงสิ้นเดือน ส.ค.นี้ ซึ่งปีนี้จะเป็ปีสุดท้ายที่ดอกเบี้ยกู้ซื้อบ้านจะถูกสุดแล้ว โดย ธอส.จะพยายามดริงดอกเบียให้ขึ้นช้าที่สุด

นายชาติชาย พยุหนาวีชัย ผู้อำนวยการธนาคารออมสิน เปิดเผยว่า ล่าสุด กนง. ยื่นอัตราดอกเบี้ยอยู่ที่ 1.5% หลังจากธนาคารกลางสหรัฐ (เฟด) ได้ปรับขึ้นอัตราดอกเบี้ยระยะสั้นอีก 0.25% สู่ระดับ 1.75-2.00% ในการประชุมครั้งล่าสุด (12-13 มิ.ย. 2561) ถือว่ามีนัยสำคัญ และยังประกาศจะปรับขึ้นอีก 2 ครั้งในช่วงครึ่งปีหลัง อาจจะทำให้เกิดส่วนต่างดอกเบี้ยนโยบายระหว่างเฟดกับไทยมากกว่า 1% ซึ่งอาจมีความเป็นไปได้ที่ กนง.อาจมีการทบทวนการปรับขึ้นดอกเบี้ย

“ผมคิดว่า ถ้าห่างแค่ 50 สตางค์ น่าจะพอยืนอยู่ แต่ถ้าเกิน 50 สตางค์ก็อาจจะต้องมีการทบทวน ผมเชื่อว่า ธปท. และกระทรวงการคลังก็มีการพิจารณาในหลักการของปริมาณเงินไหลเข้าไหลออก และค่าเงินประกอบกัน ซึ่งหากมีเงินไหลออกจนกระทั่งทำให้สภาพคล่องมีปัญหา รวมถึงหลาย ๆ ปัจจัย ดูตัวเลขเงินเฟ้อ” นายชาติชายกล่าว



●ออมสินเปิดตัวสต็อกเกอร์ไลน์

นายชาติชาย พยุหนาวีชัย ผู้อำนวยการ

ธนาคารออมสิน เปิดเผยว่า ธนาคารออมสินจัด

ทำสต็อกเกอร์ไลน์ชุดใหม่ "GSB x PangPond"

นำตัวการ์ตูน "ปังปอนด์" มาเป็นสื่อกลางกลุ่มลูกค้าทุกเพศทุกวัย

มาพร้อมเจ้าบ๊วกเพื่อนซี้ 4 ขา รวม 8 คาแร็กเตอร์ เพื่อให้ลูกค้ารับ

รู้ว่า "ออมสินดูแลคุณมากกว่าใคร" ดาวน์โหลดได้แล้วจนถึงวันที่

16 กันยายนนี้







ฟรี!

ลูกค้านาคารออมสินเดิมที่มีบัญชีอยู่แล้ว มาสมัครใช้ MyMo ใหม่ หรือ
 ลูกค้า MyMo เดิม จะได้รับการยกเว้นค่าธรรมเนียมแบบ **All Free**



ฟรี! เดือน

ความเคลื่อนไหว
ทุกบัญชี



ฟรี! กอน

เงินสดที่ตู้
MyMo My Card



ฟรี! โอน

เงินภายในธนาคาร
ข้ามเขตและต่างธนาคาร



ฟรี! จ่าย

ค่าสินค้าและบริการ



ฟรี! ช้อ

สลากดิจิทัล ผ่าน MyMo
ได้เองบนมือถือ

ตั้งแต่ 1 เม.ย. 61 เป็นต้นไป

เงื่อนไขใช้ได้ตามข้อกำหนด

www.gsb.or.th | 1115




ธ.ก.ส.คินดอกเบี้ยย1.92พันล้าน โบนัสเกษตรกรวินัยดีจ่ายหนี้ตรง

นายอภิรมย์ สุขประเสริฐ ผู้จัดการ เป็นการลดภาระหนี้ ส่วนในกรณีไม่มี ธนาคารเพื่อการเกษตรและสหกรณ์ หนี้เงินกู้คงเหลือแล้ว ธนาคารจะโอน การเกษตร (ธ.ก.ส.) เปิดเผยว่า เงินคินเข้าบัญชีเงินฝากของลูกค้าโดย ตามที่ ธ.ก.ส.ได้จัดทำโครงการ อัดโนมิตี

“ชำระดี มีคิน” เพื่อช่วยเหลือและ แบ่งเบาภาระหนี้สินให้กับพี่น้อง เกษตรกรทั่วประเทศที่มีประวัติการ ชำระหนี้ดี และมีคินเงินคงเป็นหนี้ กับ ธ.ก.ส. ณ วันที่ 30 พฤศจิกายน 2560 ไม่เกินรายละ 300,000 บาท โดย ธ.ก.ส.จะคินดอกเบี้ยยเงินกู้ให้กับ พี่น้องเกษตรกรที่มาชำระหนี้ได้ตาม กำหนดชำระตั้งแต่วันที่ 1 มกราคม ถึง 31 ธันวาคม 2561 ในอัตรา 30% ของจำนวนดอกเบี้ยยที่ชำระ และนำเงิน ที่คินให้ดังกล่าวไปตัดชำระคินเงินของ สัญญาในกรณีมีหนี้เงินกู้คงเหลือ เพื่อ

จากผลการดำเนินงานในช่วง เดือนมกราคม-พฤษภาคม 2561 ธ.ก.ส. ได้จ่ายคินดอกเบี้ยยให้กับเกษตรกรลูกค้า แล้ว จำนวน 1,926,062,291 บาท มีเกษตรกรได้รับประโยชน์กว่า 1.4 ล้านราย โดยธ.ก.ส.ได้มีการประมวลผลเพื่อคิน ดอกเบี้ยยให้เกษตรกรลูกค้าที่ชำระหนี้ โดยอัดโนมิตีเดือนละครั้ง เพื่อสร้างขวัญ กำลังใจให้กับเกษตรกรที่มีวินัยทางการ เงินดี อีกทั้งเป็นการลดภาระหนี้สิน ค่าใช้จ่ายในครัวเรือน ช่วยยกระดับ คุณภาพชีวิตให้กับเกษตรกร และกระตุ้น การใช้จ่ายในระบบเศรษฐกิจ

'ธพว.' ลุยปล่อยกู้ ชงดอกเบี้ยต่ำ 1% วงเงินสูงสุด 1 ล้าน

เอสเอ็มอีแบงก์ หนุนสมาชิกสหพันธ์ SME ไทย ปล่อยกู้ดอกเบี้ยต่ำ 1% และ 3% ตลอดอายุสัญญา 7 ปี ไม่ต้องใช้หลักประกัน วงเงินกู้สูงสุด 1 ล้านบาทต่อราย รู้ผลพิจารณาใน 7 วัน ปล่อยชำระคืนเงินต้นสูงสุด 3 ปี ผ่อนชำระเพียง 410 บาทต่อวัน

นายมงคล ลีลาธรรม กรรมการผู้จัดการ ธนาคารพัฒนาวิสาหกิจขนาดกลางและขนาดย่อมแห่งประเทศไทย หรือ ธพว. กล่าวว่า จากการหารือร่วมกันระหว่าง ธพว. กับสหพันธ์ SME ไทย เพื่อสนับสนุนผู้ประกอบการเอสเอ็มอีที่เป็นสมาชิกของสหพันธ์ฯ ซึ่งมีจำนวนกว่าแสนราย รวมถึงผู้ประกอบการรายย่อยทั่วไปให้เข้าถึงแหล่งทุนโดยจะร่วมกันดำเนินโครงการ "สินเชื่อเพื่อคนตัวเล็ก" ภายใต้แนวคิด "เข้าถึง-อยู่รอด-ยั่งยืน"

โดย ธพว. จัดบริการสินเชื่ออัตราดอกเบี้ยพิเศษเพียง 1% และ 3% วงเงินกู้สูงสุด 1 ล้านบาทต่อราย รู้ผลการพิจารณาภายใน 7 วัน เงื่อนไขผ่อนปรน ให้สิทธิ์ครอบคลุมทั้งกลุ่มบุคคลธรรมดา และนิติบุคคล โดยจะกำหนดหลักเกณฑ์ และคุณสมบัติผู้ยื่นกู้อย่างชัดเจน เพื่อให้กระบวนการพิจารณาเป็นไปอย่างสะดวกรวดเร็ว ควบคู่กับให้ความรู้ผ่านการจัดโปรแกรมอบรมและสัมมนา เพื่อให้ผู้ได้รับเงินกู้มีศักยภาพพร้อม สามารถดำเนินธุรกิจได้อย่างอยู่รอด

ทั้งนี้ การพิจารณาให้เงินทุนจะขึ้นอยู่กับคุณสมบัติของผู้กู้แต่ละราย โดยรายที่จดทะเบียนนิติบุคคล จะพาเข้าใช้บริการสินเชื่อแก่ 4.0 คิดอัตราดอกเบี้ย 1% ต่อปี

ตลอดอายุสัญญา 7 ปี ไม่ต้องใช้หลักประกัน เปิดโอกาสให้รายย่อยที่มีปัญหาทางการเงินสามารถกู้ได้ (แม้เคยปรับโครงสร้างหนี้ หรือ ผ่อนชำระไม่ต่อเนื่องมาก็ตาม) ให้ชำระแต่ดอกเบี้ยอย่างเดียวปลอดชำระคืนเงินต้นสูงสุด 3 ปี ผ่อนชำระเพียง 410 บาทต่อวันเท่านั้น

สำหรับกลุ่มบุคคลธรรมดา และนิติบุคคล ประเภทธุรกิจเกษตรแปรรูป ธุรกิจท่องเที่ยว ชุมชนและเชื่อมโยงต่อเนื่อง รวมทั้งผู้ประกอบการใหม่มีนวัตกรรม ธุรกิจผลิตหรือบริการต่าง ๆ ในชุมชน จะพาเข้าใช้บริการสินเชื่อ เศรษฐกิจติดดาวคิดอัตราดอกเบี้ยเพียง 3% คงที่ 3 ปีแรกผ่อนนาน 7 ปี ไม่มีหลักประกันสามารถใช้ บสย.ค้ำประกันฟรี 4 ปีแรกโดยกู้ 1 ล้านบาทผ่อนเพียง 460 บาทต่อวันเท่านั้น

ส่วนการหารือในประเด็นโครงการ "เงินทุนพลิกฟื้นวิสาหกิจขนาดย่อม" วงเงิน 1,000 ล้านบาท และโครงการ "ฟื้นฟูกิจการวิสาหกิจขนาดกลางและขนาดย่อม" วงเงิน 2,000 ล้านบาท ของสำนักงานส่งเสริมวิสาหกิจขนาดกลางและขนาดย่อม (สสว.) ซึ่งมีผู้ประกอบการยื่นขอสินเชื่อกว่า 36,000 ราย ในขณะที่ สสว. คาดกำลังคนที่ จะดำเนินการให้ทันต่อความต้องการ เบื้องต้น ธพว. กับสหพันธ์ฯ มีแนวคิดตรงกันที่เห็นควรยุบ 2 โครงการ รวมเป็นกองทุนเดียว เพื่อง่ายต่อการบริหารจัดการ พร้อมเปิดลงทะเบียนใหม่ ■



เงินกู้ดอกเบี้ย 1-3%

นายมงคล สีสวรรต กรรมการผู้จัดการ ธนาคารพัฒนาวิสาหกิจขนาดกลางและขนาดย่อมแห่งประเทศไทย (เอสเอ็มอีแบงก์) หรือ ธพว. เปิดเผยว่า ธพว. จัดบริการสินเชื่ออัตราดอกเบี้ยพิเศษเพียง 1% และ 3% วงเงินกู้สูงสุด 1 ล้านบาทต่อราย รู้ผลการพิจารณาภายใน 7 วัน เสิ่นไซฟ่อนปรนให้สิทธิครอบคลุมทั้งกลุ่มบุคคลธรรมดา และนิติบุคคล โดยจะกำหนดหลักเกณฑ์และคุณสมบัติผู้ยื่นกู้อย่างชัดเจน เพื่อให้กระบวนการพิจารณาเป็นไปอย่างสะดวกรวดเร็ว ฉบับนี้ ควบคู่กับให้ความรู้ผ่านการจัดโปรแกรมอบรมและสัมมนา เพื่อให้ผู้ได้รับเงินทุนมีศักยภาพพร้อม สามารถดำเนินธุรกิจอยู่รอด และเติบโตต่อไปอย่างยั่งยืน ผู้สนใจติดต่อได้ผ่าน Line@ ของสมาพันธ์ SME ไทย : @smethai



ธพว.อุมSME
เข้าถึง“ทุน-ความรู้”

เศรษฐกิจ ▶4

ธพว.อุมSMEเข้าถึง‘เงินทุน-ความรู้’

ธพว. ร่วมกับสมาพันธ์ SME ไทย สนับสนุนผู้ประกอบการรายย่อยเข้าถึงแหล่งทุนดอกเบี้ยต่ำ 1% และ 3% วงเงินกู้สูงสุด 1 ล้านบาทต่อราย รู้ผลใน 7 วัน พร้อมเติมความรู้ยกระดับธุรกิจโรดโชว์ทั่วประเทศ

นายมงคล สีสรรธรรม กรรมการผู้จัดการ ธนาคารพัฒนาวิสาหกิจขนาดกลางและขนาดย่อมแห่งประเทศไทย (ธพว.) เปิดเผยถึงความร่วมมือระหว่าง ธพว. กับสมาพันธ์ SME ไทย เพื่อสนับสนุนผู้ประกอบการเอสเอ็มอีที่เป็นสมาชิกกว่าแสนราย รวมถึงผู้ประกอบการรายย่อยทั่วไปให้เข้าถึงแหล่งทุนในโครงการ “สินเชื่อเพื่อคนตัวเล็ก” ภายใต้แนวคิด “เข้าถึง-อยู่รอด-ยั่งยืน” โดย ธพว. จัดสินเชื่ออัตราดอกเบี้ยพิเศษ 1% และ 3% วงเงินกู้สูงสุด 1 ล้านบาทต่อราย รู้ผลการพิจารณาภายใน 7

วัน ครอบคลุมทั้งกลุ่มบุคคลธรรมดาและนิติบุคคล โดยกำหนดหลักเกณฑ์และคุณสมบัติผู้ยื่นกู้ชัดเจน เพื่อให้การพิจารณาสะดวกรวดเร็ว ควบคู่กับการให้ความรู้ตามโปรแกรมอบรมและสัมมนา เพื่อให้ผู้ประกอบการสามารถดำเนินธุรกิจอยู่รอดและเติบโตอย่างยั่งยืน กำหนดจัดงานครั้งแรกที่กรุงเทพฯ เดือนกรกฎาคม และจะสัญจรจัดไปทั่วประเทศ

ส่วนการพิจารณาให้เงินทุนขึ้นอยู่กับคุณสมบัติของผู้กู้แต่ละราย โดยผู้จดทะเบียนนิติบุคคลใช้บริการสินเชื่อได้แก่ 4.0 อัตราดอกเบี้ย

1% ต่อปี ตลอดอายุสัญญา 7 ปี ไม่ต้องใช้หลักประกัน ทั้งเปิดโอกาสให้รายย่อยที่มีปัญหาทางการเงินสามารถกู้ได้ (แม้เคยปรับโครงสร้างหนี้หรือผ่อนชำระไม่ต่อเนื่อง) ให้ชำระแต่ดอกเบี้ยอย่างเดียวปลอดชำระคืนเงินต้นสูงสุด 3 ปี ผ่อนชำระเพียง 410 บาทต่อวัน

ส่วนกลุ่มบุคคลธรรมดาและ

นิติบุคคลประเภทธุรกิจเกษตรแปรรูป ธุรกิจท่องเที่ยวชุมชนและเชื่อมโยงต่อเนื่อง รวมทั้งผู้ประกอบการใหม่ที่มีนวัตกรรมธุรกิจผลิตหรือบริการต่างๆ ในชุมชน ใช้สินเชื่อเศรษฐกิจ

ติดตาม อัตราดอกเบี้ยเพียง 3% คงที่ 3 ปีแรก ผ่อนนาน 7 ปี ไม่มีหลักประกัน สามารถใช้บสย. ค่าประกันฟรี 4 ปีแรก โดยกู้ 1 ล้านบาท ผ่อนเพียง 460 บาทต่อวัน

สินเชื่อดอกเบี้ยถูก...โดนใจ				
สินเชื่อเพื่อการค้า S.O.	สินเชื่อเพื่อธุรกิจ การค้า	สินเชื่อ Trade Finance Loan (เพื่อการค้า เชื้อเงินตรา ต่างประเทศ)	สินเชื่อ Smart Factoring เงินปันผล	
คุณสมบัติ ลูกค้าและนายจ้างเงิน ปันผลเป็นเงินตราต่างประเทศ	นิติบุคคล ลูกค้าและนายจ้างเงิน ปันผลเป็นเงินตราต่างประเทศ	นิติบุคคล ลูกค้าและนายจ้างเงิน ปันผลเป็นเงินตราต่างประเทศ	นิติบุคคล ลูกค้าและนายจ้างเงิน ปันผลเป็นเงินตราต่างประเทศ	นิติบุคคล ลูกค้าและนายจ้างเงิน ปันผลเป็นเงินตราต่างประเทศ
อัตราดอกเบี้ย 1% ต่อปี ตลอดอายุโครงการ	3% ต่อปี (3 ปีแรก)	4% ต่อปี ตลอดอายุโครงการ	4% ต่อปี ตลอดอายุโครงการ	4% ต่อปี ตลอดอายุโครงการ
วงเงินกู้ สูงสุดไม่เกิน 1 ล้านบาท	สูงสุดไม่เกิน 5 ล้านบาท	สูงสุดไม่เกิน 1 ล้านบาท	สูงสุดไม่เกิน 1 ล้านบาท	สูงสุดไม่เกิน 1 ล้านบาท
การชำระเงิน ดอกเบี้ยรายวัน/รายสัปดาห์/รายเดือน	รายวัน	รายวัน/รายสัปดาห์/รายเดือน	รายวัน/รายสัปดาห์/รายเดือน	รายวัน/รายสัปดาห์/รายเดือน
ระยะเวลาสัญญา ไม่เกิน 7 ปี	ไม่เกิน 7 ปี	ไม่เกิน 7 ปี	ไม่เกิน 7 ปี	ไม่เกิน 7 ปี
สิทธิพิเศษ ปล่อยสินเชื่อวงเงิน 300 ล้านบาท (ดอกเบี้ย 1% ต่อปี)	ปล่อยสินเชื่อวงเงิน 400 ล้านบาท (ดอกเบี้ย 1% ต่อปี)	ปล่อยสินเชื่อวงเงิน 400 ล้านบาท (ดอกเบี้ย 1% ต่อปี)	ปล่อยสินเชื่อวงเงิน 400 ล้านบาท (ดอกเบี้ย 1% ต่อปี)	ปล่อยสินเชื่อวงเงิน 400 ล้านบาท (ดอกเบี้ย 1% ต่อปี)

ไล่ฟ้องลูกหนี้

โพสต์ทูเดย์ - เอสเอ็มอีแบงก์เตรียมฟ้องล้มละลายลูกหนี้รายใหญ่ มูลค่า 1,400 ล้านบาท ที่ไม่ยอมเข้าสู่กระบวนการปรับโครงสร้างหนี้หวังลดเอ็นพีแอล

A2

ธพว.ฟ้องลูกหนี้ชักดาบ

หนี้หน้าไม่ยอมปรับโครงสร้าง1.4พันล.ตั้งเป้าลดเอ็นพีแอลต่ำ10%

โพสต์ทูเดย์ - เอสเอ็มอีแบงก์เตรียมฟ้องล้มละลายลูกหนี้รายใหญ่ มูลค่า 1,400 ล้านบาท ที่ไม่ยอมเข้าสู่กระบวนการปรับโครงสร้างหนี้

นายมงคล ลีลาธรรม กรรมการผู้จัดการ ธนาคารพัฒนาวิสาหกิจขนาดกลางและขนาดย่อมแห่งประเทศไทย (ธพว.) หรือเอสเอ็มอีแบงก์เปิดเผยว่า ในครึ่งปีหลังธนาคารมีแผนดำเนินการตามขั้นตอนกฎหมาย เตรียมฟ้องล้มละลายลูกหนี้รายใหญ่เพิ่มเติมอีกกว่า 1,400 ล้านบาท เพื่อแก้ปัญหาหนี้ที่ไม่ผ่อนชำระและไม่ยอมปรับโครงสร้างหนี้มาเป็นเวลานาน ซึ่งธนาคารตั้งเป้าหมายว่าลดหนี้ที่ไม่ก่อให้เกิดรายได้ (เอ็นพีแอล) จากปัจจุบันที่อยู่ 18-19% ให้เหลือต่ำกว่า 10% ให้ได้

“ธนาคารมีนโยบายพร้อมช่วยเหลือปรับโครงสร้างหนี้ที่มีปัญหาผ่อนชำระให้กลับมามีชีวิตอยู่ได้แล้ว แต่สำหรับลูกหนี้



มงคล ลีลาธรรม

ที่ไม่ผ่อนชำระ ไม่มาคุยปรับโครงสร้างหนี้กับธนาคาร ก็ต้องดำเนินคดีขั้นเด็ดขาด ซึ่งในปีนี้น่าจะมีการฟ้องร้องละลายเพิ่มส่วนใหญ่เป็นลูกหนี้รายใหญ่ที่เคยอยู่กับธนาคารไว้นานแล้ว มีวงเงินกู้ 50 ล้านบาทขึ้นไป ส่วนลูกหนี้รายเล็กโดยมากให้ความร่วมมือดีและตอนนี้ก็มีมาคุยผ่อนปรนประนอมหนี้ให้ต่อเนื่อง” นายมงคล กล่าว

ทั้งนี้ มีลูกหนี้ที่อยู่ระหว่างการบังคับคดีมีอยู่ 8,000 ล้านบาท และคาดว่าจะในปีนี้จะผ่านกระบวนการบังคับคดีแล้ว

เสร็จ 5,200 ล้านบาท โดยการปรับปรุงโครงสร้างหนี้และบริหารจัดการหนี้เสีย ก็เพื่อเป็นการปรับพอร์ตรองรับการปรับใช้เกณฑ์มาตรฐานบัญชีใหม่ไอเอฟอาร์เอส 9 ในอนาคตด้วย เพราะในอนาคตหากมีหนี้เสียมาก ก็จะเป็นภาระให้ธนาคารต้องตั้งสำรองเพิ่มมากกว่าเดิม

นายมงคล กล่าวว่า ในส่วนของการปล่อยสินเชื่อ ธนาคารกำลังเตรียมเปิดให้เอสเอ็มอีสามารถยื่นคำขอสินเชื่อผ่านแอปพลิเคชัน SME D BANK โดยจะเน้นคำขอสินเชื่อที่รายละไม่เกิน 1 ล้านบาท ซึ่งแอปพลิเคชันจะช่วยให้การพิจารณาอนุมัติสินเชื่อทำได้เร็วขึ้น เนื่องจากเอสเอ็มอีจะสามารถมีช่องทางเข้าถึงสินเชื่อได้สะดวกและง่ายขึ้น โดยในปี 2561 นี้ธนาคารจะพยายามปล่อยสินเชื่อเอสเอ็มอีโดยเฉพาะรายย่อยๆ ให้ได้ตามเป้าหมายที่ตั้งไว้ 7 หมื่นล้านบาท แบ่งเป็นสินเชื่อ

เศรษฐกิจติดดาววงเงิน 5 หมื่นล้านบาท
ที่มุ่งช่วยเหลือธุรกิจท่องเที่ยว ท่องเที่ยว
ชุมชน และเกษตรแปรรูป วงเงินกู้ไม่เกิน
5 ล้านบาท 3 ปีแรกคิดอัตราดอกเบี้ยคงที่
3% ต่อปี สามารถใช้บรรษัทประกันสินเชื่อ
อุตสาหกรรมขนาดย่อม (บสย.) ค้ำประกัน
ฟรี 4 ปีแรก ซึ่งการกู้ 1 ล้านบาท จะผ่อน
เพียง 460 บาท/วันเท่านั้น

นอกจากนี้ ยังมีสินเชื่อเจ้าแก้ม 4.0
วงเงิน 8,000 ล้านบาท วงเงินกู้ไม่เกิน 1
ล้านบาท ที่สนับสนุนเอสเอ็มอีกลุ่มนิติบุคคล
ที่ประสบปัญหาด้านการเงิน เข้าถึงแหล่ง
ทุนยาก เงินทุนไม่พอ รวมถึงต้องการเริ่ม
ต้นธุรกิจ หรือเปลี่ยนแปลงธุรกิจ สามารถ
ยื่นกู้ได้โดยไม่ต้องมีหลักทรัพย์ค้ำประกันคิด
ดอกเบี้ย 1% ต่อปี คงที่ตลอดระยะเวลา 7
ปี ปลอดชำระเงินต้น 3 ปีแรก และสินเชื่อ
แพกตอริงวงเงิน 1.2 หมื่นล้านบาท วงเงิน
กู้ต่อรายไม่เกิน 15 ล้านบาท ■

ธพว.ลุยเช็กบิลลูกค้าเบี้ยวหนี้

ธพว.วางแผนครึ่งปีหลังจ่อฟ้อง
ล้มละลายลูกหนี้รายใหญ่ วงเงิน 1.4
พันล้านบาท หลังดื้อยื้อผ่อนชำระ-ปรับ
โครงสร้างหนี้มาเป็นเวลานาน พร้อม
เข้าช่วยเหลือลูกหนี้ที่มีปัญหาผ่อนชำระ
ให้กลับมาดำเนินการได้ หวังบริหาร
จัดการปัญหาหนี้เสียให้เหลือต่ำกว่า
10%

หน้า... 7

ธพว.ลุยเช็กบิลลูกค้าเบี้ยวหนี้

จ่อฟ้องล้มละลายบิกเอกชน1.4พันล้าน

ไทยโพสต์ • ธพว.วางแผนครึ่งปีหลังจ่อฟ้องล้มละลายลูกหนี้รายใหญ่ วงเงิน 1.4 พันล้านบาท หลังดื้อยื้อผ่อนชำระ-ปรับโครงสร้างหนี้มาเป็นเวลานาน พร้อมเข้าช่วยเหลือลูกหนี้ที่มีปัญหาผ่อนชำระให้กลับมาดำเนินการได้ หวังบริหารจัดการปัญหาหนี้เสียให้เหลือต่ำกว่า 10% พร้อมเปิดแอปพลิเคชัน “SME D BANK” อำนวยความสะดวกเอสเอ็มอีได้สินปรืด ลุ้นทั้งปีปล่อยกู้ช่วยผู้ประกอบการรายย่อยได้ 7 หมื่นล้านบาท

นายมงคล ลีลาธรรม “ธนาคารมีนโยบายกรรมการผู้จัดการ ธนาคาร พร้อมช่วยเหลือปรับโครงสร้างพัฒนาวิสาหกิจขนาดกลาง และขนาดย่อมแห่งประเทศไทย (ธพว.) หรือเอสเอ็มอี แบงก์ เปิดเผยว่า ในครึ่งปีหลังธนาคารมีแผนฟ้องล้มละลายลูกหนี้รายใหญ่เพิ่มเติมอีกกว่า 1.4 พันล้านบาท เพื่อแก้ปัญหาลูกหนี้ที่ไม่ผ่อนชำระและไม่ยอมปรับโครงสร้างหนี้มาเป็นเวลานาน ซึ่งธนาคารตั้งเป้าหมายว่าในอนาคตอันใกล้ต้องลดหนี้ที่ไม่ก่อให้เกิดรายได้ (เอ็นพีแอล) ให้ลดลงจากปัจจุบันอยู่ที่ 18-19% ให้เหลือต่ำกว่า 10% ให้ได้

สำหรับลูกหนี้ที่อยู่ระ



มงคล ลีลาธรรม

หว่างการบังคับคดีมีอยู่ 8 พันล้านบาท และคาดว่าจะในสิ้นปีนี้จะผ่านกระบวนการบังคับคดีแล้วเสร็จ 5.2 พันล้านบาท เพราะปัจจุบันขั้นตอนการบังคับคดีค่อนข้างเร็วมาก โดยการปรับปรุงโครงสร้างหนี้ และบริหารจัดการหนี้เสีย ก็เพื่อเป็นการปรับพอร์ตรองรับการปรับใช้เกณฑ์มาตรฐานบัญชี

ใหม่ (ไอเอฟอาร์เอส 9) ในอนาคตด้วย เพราะในอนาคตหากมีหนี้เสียมากก็จะกลายเป็นภาระให้ธนาคารต้องตั้งสำรองเพิ่มมากกว่าเดิม

นายมงคลกล่าวอีกว่า ในส่วนของการปล่อยสินเชื่อธนาคารกำลังเตรียมเปิดให้เอสเอ็มอีสามารถยื่นคำขอสินเชื่อผ่านแอปพลิเคชัน SME D BANK โดยจะเน้นคำขอสินเชื่อที่รายละไม่เกิน 1 ล้านบาท หรือเป็นเอสเอ็มอีรายย่อย ซึ่งแอปพลิเคชันจะมาช่วยให้การพิจารณาอนุมัติสินเชื่อทำได้เร็วขึ้น เนื่องจากเอสเอ็มอีจะสามารถมีช่องทางเข้าถึงสินเชื่อได้สะดวกและง่ายขึ้น โดยในปีธนาคารจะพยายามปล่อยสินเชื่อเอสเอ็มอี โดยเฉพาะรายย่อยๆ ให้ได้ตามเป้าหมายที่ตั้งไว้ 7 หมื่นล้านบาท แบ่งเป็นสินเชื่อเศรษฐกิจติดดาว วงเงิน 5 หมื่นล้านบาท

บาท ที่มุ่งช่วยเหลือธุรกิจท่องเที่ยว ท่องเที่ยวชุมชน และเกษตรแปรรูป วงเงินกู้ไม่เกิน 5 ล้านบาท 3 ปีแรก คิดอัตราดอกเบี้ยคงที่ 3% ต่อปี สามารถใช้บรรษัทประกันสินเชื่ออุตสาหกรรมขนาดย่อม (บสย.) ค้ำประกันฟรี 4 ปีแรก ซึ่งการกู้ 1 ล้านบาท จะผ่อนเพียง 460 บาทต่อวันเท่านั้น

นอกจากนี้ยังมีสินเชื่อแก้ 4.0 วงเงิน 8 พันล้านบาท วงเงินกู้ไม่เกิน 1 ล้านบาท ที่สนับสนุนเอสเอ็มอีกลุ่มนิติบุคคลที่ประสบปัญหาทางการเงิน เข้าถึงแหล่งทุนยาก เงินทุนไม่พอ รวมถึงต้องการเริ่มต้นธุรกิจ หรือเปลี่ยนแปลงธุรกิจ สามารถยื่นกู้ได้โดยไม่ต้องมีหลักทรัพย์ค้ำประกัน คิดดอกเบี้ย 1% ต่อปี คงที่ตลอดระยะเวลา 7 ปี ปลอดชำระเงินต้น 3 ปีแรก และสินเชื่อแพคตอริง วงเงิน 1.2 หมื่นล้านบาท วงเงินกู้ต่อรายไม่เกิน 15 ล้านบาท คิดดอกเบี้ย 4% ต่อปี.

ธพว.หนุนเอสเอ็มอีดอกเบี้ย1%

โพสต์ทูเดย์ - ธพว.จับมือสมาพันธ์เอสเอ็มอีไทย เปิดทางลดอัตราดอกเบี้ยการเข้าถึงแหล่งทุน คิดดอกเบี้ยต่ำ 1% และ 3% วงเงินกู้สูงสุด 1 ล้านบาท/ราย

นายมงคล ลีลาธรรม กรรมการผู้จัดการ ธนาคารพัฒนาวิสาหกิจขนาดกลางและขนาดย่อมแห่งประเทศไทย (ธพว.) เปิดเผยว่า ธพว.ร่วมกับสมาพันธ์เอสเอ็มอีไทยเพื่อสนับสนุนผู้ประกอบการเอสเอ็มอีที่เป็นสมาชิกของสมาพันธ์ ซึ่งมีจำนวนกว่าแสนราย รวมถึงผู้ประกอบการรายย่อยทั่วไปให้เข้าถึงแหล่งทุน โดยจะร่วมกันดำเนินโครงการสินเชื่อเพื่อคน

ตัวเล็กภายใต้แนวคิดเข้าถึง-อยู่รอด-ยั่งยืน โดย ธพว.จัดบริการสินเชื่ออัตราดอกเบี้ยพิเศษเพียง 1% และ 3% วงเงินกู้สูงสุด 1 ล้านบาท/ราย รู้ผลการพิจารณาภายใน 7 วัน เงื่อนไขผ่อนปรน ให้สิทธิครอบคลุมทั้งกลุ่มบุคคลธรรมดาและนิติบุคคล โดยจะกำหนดหลักเกณฑ์และคุณสมบัติผู้ยื่นกู้ อย่างชัดเจน เพื่อให้กระบวนการพิจารณาเป็นไปอย่างสะดวกรวดเร็ว ควบคู่กับให้ความรู้ผ่านการจัดโปรแกรมอบรมและสัมมนา เพื่อให้ผู้ได้รับเงินทุนมีศักยภาพ พร้อม สามารถดำเนินธุรกิจอยู่รอด และเติบโตต่อไปอย่างยั่งยืน ผู้สนใจติดต่อ

ได้ผ่าน Line@ ของสมาพันธ์ SME ไทย : @smethai

ทั้งนี้ จะจัดกิจกรรมโรดโชว์นัดพบระหว่างสมาชิกสมาพันธ์ รวมถึงผู้ประกอบการเอสเอ็มอีรายย่อยในแต่ละภูมิภาค กับทีมงาน ธพว. เพื่อสร้างความเข้าใจ และเข้าถึงบริการในโครงการนี้ นอกจากนี้ ภายในงานมีกิจกรรมอบรมสัมมนาให้ความรู้ในหัวข้อที่เหมาะสมแต่ละพื้นที่ และกลุ่มธุรกิจ บริการที่ปรึกษาทางธุรกิจ พร้อมเปิดโอกาสให้สามารถยื่นขอสินเชื่อ ในโครงการนี้ได้ทันที เบื้องต้นกำหนดจะจัดครั้งแรกที่กรุงเทพฯ ในช่วงเดือน ก.ค.นี้

จากนั้นจะสัญจรจัดในพื้นที่ต่างๆ ทั่วประเทศ

นายมงคล กล่าวว่า การพิจารณาให้เงินทุนจะขึ้นอยู่กับคุณสมบัติของผู้แต่ละราย โดยรายที่จดทะเบียนนิติบุคคล จะพาเข้าใช้บริการ สินเชื่อเด้าแก่ 4.0 คิดอัตราดอกเบี้ย 1% ต่อปี ตลอดอายุสัญญา 7 ปี ไม่ต้องใช้หลักประกัน เปิดโอกาสให้รายย่อยที่มีปัญหาทางการเงินสามารถกู้ได้ (แม้เคยปรับโครงสร้างหนี้ หรือผ่อนชำระไม่ต่อเนื่องมาก็ตาม) ให้ชำระแต่ดอกเบี้ยอย่างเดียว ปลอดชำระคืนเงินต้นสูงสุด 3 ปี ผ่อนชำระเพียง 410 บาท/วันเท่านั้น ■

ธพว.ชงรวมกองทุนเอสเอ็มอี

พร้อมรับอาสาบริหารจัดการให้ หวังธุรกิจรายเล็กรายย่อยเข้าถึงสินเชื่อมากขึ้น

โพสต์ทูเดย์ - เอสเอ็มอีแบงก์เสนอยุบ 2 กองทุนของ สสว. มาบริหารปล่อยกู้ ดอกต่ำ เน้นให้ทำธุรกิจแฟรนไชส์เพราะ ความเสี่ยงต่ำ

นายมงคล ลีลาธรรม กรรมการผู้จัดการ ธนาคารพัฒนาวิสาหกิจขนาดกลาง และขนาดย่อมแห่งประเทศไทย (ธพว.) หรือเอสเอ็มอีแบงก์ เปิดเผยว่า ธพว.จะเสนอให้สำนักงานส่งเสริมวิสาหกิจขนาดกลางและขนาดย่อม (สสว.) ยุบโครงการเงินทุนพลิกฟื้นวิสาหกิจขนาดย่อมวงเงิน 1,000 ล้านบาท และโครงการฟื้นฟูกิจการวิสาหกิจขนาดกลางและขนาดย่อม วงเงิน 2,000 ล้านบาท ให้เหลือเป็นกองทุนเดียว และให้ ธพว.เป็นผู้จัดการโครงการแทน เพื่อให้การพิจารณาปล่อยกู้ทำได้รวดเร็ว เนื่องจากมีผู้ต้องการเงินกู้ถึง 3.6 หมื่นราย แต่ สสว.พิจารณาให้ไม่ทันเนื่องจาก ขาดกำลังคน

ทั้งนี้ ในปัจจุบันเงินจากทั้งสองโครงการมีการปล่อยกู้ไปแล้วประมาณ 1,000 ล้านบาท เหลืออีก 2,000 ล้านบาท ซึ่งแนวทางการปล่อยกู้หลังจากนี้ จะมีการเปิดลงทะเบียนใหม่ โดยให้สิทธิกับผู้ที่เคยลงทะเบียนไว้แล้วก่อน พร้อม กับปรับเกณฑ์ในการพิจารณาสินเชื่อ



มงคล ลีลาธรรม

และคุณสมบัติผู้มีสิทธิยื่นกู้ให้มีความชัดเจนขึ้น รวมถึงเน้นวัตถุประสงค์ให้ใช้เป็นเงินทุนเพื่อนำไปเริ่มต้นสร้างอาชีพใหม่ โดยเฉพาะในรูปแบบแฟรนไชส์ซึ่งเป็นการประกอบอาชีพที่เริ่มต้นได้ง่าย และความเสี่ยงต่ำ เนื่องจากมีเจ้าของแฟรนไชส์เป็นพี่เลี้ยง

นอกจากนี้ ธพว.ยังได้หารือสมพันธ์ เอสเอ็มอีไทยช่วยทำหน้าที่คัดเลือกแฟรนไชส์ที่มีศักยภาพเพื่อเป็นทางเลือกในการลงทุน รวมถึงลงพื้นที่สำรวจพิสูจน์ตัวตนที่แท้จริงของผู้ลงทะเบียนขอสินเชื่อ ซึ่งจะช่วยให้กระบวนการพิจารณาสะดวกและรวดเร็ว

นายมงคล กล่าวว่า เมื่อรวมทั้งสองกองทุนดังกล่าวและโอนมาให้ ธพว.บริหาร จะทำให้การปล่อยสินเชื่อผู้ประกอบการเอสเอ็มอีได้รวดเร็วมากขึ้น เนื่องจาก

กำลังคนและระบบรองรับที่จะพิจารณาสินเชื่อให้ได้อย่างรวดเร็ว เพราะเป็นนโยบายของรัฐบาลที่ต้องการให้เร่งช่วยผู้ประกอบการเอสเอ็มอีเข้าถึงแหล่งทุนให้เร็วและมากที่สุด เพราะเป็นเครื่องยนต์สำคัญในการกระตุ้นเศรษฐกิจฐานรากและภาพรวมของประเทศ

“การอนุมัติสินเชื่อ ธพว.จะมุ่งใช้เกณฑ์กับคุณสมบัติเป็นหลักลดการใช้ดุลพินิจลง ซึ่งเชื่อว่าจะทำให้การพิจารณาเกิดความเท่าเทียมและรวดเร็วมากขึ้น ทำให้ผู้ประกอบการเอสเอ็มอีรายย่อยเข้าถึงแหล่งทุนได้ง่ายยิ่งขึ้น” นายมงคล กล่าว ■

ชงควบกองทุนอัมเอสเอ็มอี

● หวังแก้ปัญหาปล่อยกู้ผิด

นายมงคล ตีลาธรรม กรรมการผู้จัดการ ธนาคารพัฒนาวิสาหกิจขนาดกลางและขนาดย่อมแห่งประเทศไทย (ธพว.) หรือเอสเอ็มอีแบงก์ เปิดเผยถึงกรณีสำนักงานส่งเสริมวิสาหกิจขนาดกลางและขนาดย่อม (สสว.) ปล่อยสินเชื่อ 2 โครงการพิเศษล่าช้าจนทำให้เอสเอ็มอีเดือดร้อนว่า ธพว. ได้หารือกับสมาพันธ์เอสเอ็มอีไทยแล้ว โดยได้ข้อสรุปว่าจะเสนอให้ สสว. ยุบโครงการเงินทุนพลิกฟื้นวิสาหกิจขนาดย่อมวงเงิน 1,000 ล้านบาท และโครงการฟื้นฟูกิจการวิสาหกิจขนาดกลางและขนาดย่อมวงเงิน 2,000 ล้านบาท ให้เหลือเป็นกองทุนเดียว และให้ ธพว. เป็นผู้จัดการโครงการแทน เพื่อให้การพิจารณาปล่อยกู้ทำได้รวดเร็ว

“ที่ผ่านมา สมาพันธ์เอสเอ็มอีไทย ได้ร้องเรียนว่ามีผู้ประกอบการต้องการขอสินเชื่อจากทั้ง 2 โครงการมากกว่า 36,000 ราย แต่เมื่อยื่นขอไปแล้วปรากฏว่าได้รับเงินล่าช้า จึงประสานมาให้ ธพว. ซึ่งมีความเชี่ยวชาญในเรื่องการปล่อยกู้มาช่วยเหลือซึ่งเราก็นึก”

ทั้งนี้ปัจจุบันเงินจากทั้ง 2 โครงการมีการปล่อยไปแล้วบางส่วน แต่เมื่อนำเงินทุนจากทั้ง 2 โครงการมาบูรณาการกันจะเงินเหลือประมาณ 2,000 ล้านบาท ซึ่งแนวทางการปล่อยกู้หลังจากนี้จะมีการเปิดลงทะเบียนใหม่ โดยให้สิทธิกับผู้ที่เคยลงทะเบียนไว้แล้วก่อน พร้อมกับปรับเกณฑ์ในการพิจารณาสินเชื่อ และคุณสมบัติผู้มีสิทธิยื่นกู้ให้มีความชัดเจนขึ้น รวมถึงเน้นวัตถุประสงค์ให้ใช้เป็นเงินทุนเพื่อนำไปเริ่มต้นสร้างอาชีพใหม่ โดยเฉพาะในรูปแบบแฟรนไชส์ ซึ่งเป็นการประกอบอาชีพที่เริ่มต้นได้ง่าย และความเสียดำ เพราะมีแฟรนไชเซอร์ ทำหน้าที่ที่เลี้ยงธุรกิจ ขณะเดียวกันทางสมาพันธ์ฯ จะช่วยทำหน้าที่คัดเลือกแฟรนไชส์ที่มีศักยภาพเพื่อเป็นทางเลือกในการลงทุน รวมถึงลงพื้นที่สำรวจพิสูจน์ตัวตนที่แท้จริงของผู้ลงทะเบียนขอสินเชื่อ ซึ่งจะช่วยให้กระบวนการพิจารณาสะดวกและรวดเร็ว

นายมงคล กล่าวว่า ธพว. ยังได้จัดโครงการสินเชื่อเพื่อคนตัวเล็ก ซึ่งเป็นโครงการสินเชื่อดอกเบี้ยพิเศษสำหรับช่วยเหลือเงินทุนให้กับสมาชิกของสมาพันธ์ฯ อีกกว่าแสนราย และเอสเอ็มอีรายย่อยทั่วไป โดยคิดดอกเบี้ยพิเศษเพียง 1% และ 3% วงเงินกู้สูงสุด 1 ล้านบาทต่อราย รัฐบาลอนุมัติใน 7 วัน เงื่อนไขผ่อนปรน ให้สิทธิครอบคลุมทั้งกลุ่มบุคคลธรรมดา และนิติบุคคล จะกำหนดหลักเกณฑ์ และคุณสมบัติผู้ยื่นกู้อย่างชัดเจน เพื่อให้กระบวนการพิจารณาเป็นไปอย่างรวดเร็ว โดยจะจัดกิจกรรมโรดโชว์นัดพบระหว่างสมาชิกสมาพันธ์ฯ และเอสเอ็มอีรายย่อยในแต่ละภูมิภาค เริ่ม

ครั้งแรกที่กรุงเทพฯ เดือน ก.ค.นี้



มงคล ตีลาธรรม

นอกจากนี้ สำหรับเอสเอ็มอีที่จดทะเบียนนิติบุคคล จะแนะนำให้บริการ สินเชื่อเจ้าแม่ 4.0 คิดดอกเบี้ย 1% ต่อปี ตลอดอายุสัญญา 7 ปี ไม่ต้องใช้หลักประกัน เปิดโอกาสให้รายย่อยที่มีปัญหาทางการเงินสามารถกู้ได้ แม้เคยปรับโครงสร้างหนี้ หรือผ่อนชำระไม่ต่อเนื่องมาก็ตาม ให้ชำระแต่ดอกเบี้ยอย่างเดียวปลอดชำระคืนเงินต้นสูงสุด 3 ปีผ่อนชำระเพียง 410 บาทต่อวันเท่านั้น

ส่วนกลุ่มบุคคลธรรมดา และนิติบุคคลประเภทธุรกิจเกษตรแปรรูปธุรกิจท่องเที่ยวชุมชนและเชื่อมโยงต่อเนื่องรวมทั้งผู้ประกอบการใหม่มีนวัตกรรม จะพาเข้าใช้บริการ สินเชื่อเศรษฐกิจคิดดาวคิดดอกเบี้ยเพียง 3% คงที่ 3 ปีแรกผ่อนนาน 7 ปี ไม่มีหลักประกัน สามารถใช้บสย. ค้ำประกันฟรี 4 ปีแรกโดยกู้ 1 ล้านบาท ผ่อนเพียง 460 บาทต่อวันเท่านั้น.

เอสเอ็มอีแบงก์ซึ่งควรวางแผน2กองทุนอู่ SME

ไทยโพสต์ • เอสเอ็มอีแบงก์ซึ่งยุบ 2 โครงการเงินทุนอู่ เอสเอ็มอีเป็นกองทุนเดี่ยว หลัง สสว.ขาดกำลังคนกระทบ พิจารณาลดปล่อยกู้ผิด พร้อม เปิดลงทะเบียนใหม่ เน้นเป็น เงินทุนเริ่มต้นสร้างอาชีพ และแฟรนไชส์

นายมงคล ลีลาธรรม กรรมการผู้จัดการ ธนาคาร พัฒนาวิสาหกิจขนาดกลาง และขนาดย่อมแห่งประเทศไทย (ธพว.) หรือเอสเอ็มอีแบงก์เปิดเผยว่า จากการหารือร่วมกับสมาพันธ์เอสเอ็มอีไทย มีแนวคิดตรงกันที่เห็นควรยุบ โครงการเงินทุนพลิกฟื้น วิสาหกิจขนาดย่อม วงเงิน 1 พันล้านบาท และโครงการ ฟื้นฟูกิจการวิสาหกิจขนาด กลางและขนาดย่อม วงเงิน 2 พันล้านบาท เป็นกองทุน เดี่ยว เพื่อง่ายต่อการบริหารจัดการของสำนักงานส่งเสริม วิสาหกิจขนาดกลางและ ขนาดย่อม (สสว.) หลังจาก มีผู้ประกอบการยื่นขอสินเชื่อ กว่า 3.6 หมื่นราย ขณะที่ สสว.ขาดกำลังคนที่จะดำ เนินการให้ทันต่อความต้องการ

โดยจะพร้อมเปิดลง ทะเบียนใหม่ และจะให้สิทธิ กับผู้ที่เคยลงทะเบียนไว้แล้ว ก่อน โดยกำหนดเกณฑ์ใน การพิจารณาสินเชื่อ และ คุณสมบัติผู้มีสิทธิ์ยื่นกู้เสีย ใหม่ให้มีความชัดเจน รวม

ถึงมุ่งเน้นวัตถุประสงค์ให้ใช้ เป็นเงินทุนเพื่อนำไปเริ่มต้น สร้างอาชีพใหม่ โดยเฉพาะ ในรูปแบบแฟรนไชส์ ซึ่งเป็นการประกอบอาชีพที่เริ่มต้น ได้ง่าย และความเสี่ยงต่ำ เพราะมีแฟรนไชส์ซอร์ทำ หน้าที่พี่เลี้ยงธุรกิจ ในขณะที่ทางสมาพันธ์ฯ จะช่วยทำ หน้าที่คัดเลือกแฟรนไชส์ที่มี ศักยภาพเพื่อเป็นทางเลือก ในการลงทุน รวมถึงลงพื้นที่ สืบสวนพิสูจน์ตัวตนที่แท้จริง ของผู้ลงทะเบียนขอสินเชื่อ ซึ่งจะช่วยลดกระบวนการ พิจารณาสะดวกและรวดเร็ว โดยข้อเสนอต่างๆ ดังกล่าว ทางสมาพันธ์ฯ จะนำไปเสนอ ต่อคณะกรรมการของ สสว. ต่อไป

นอกจากนี้ เพื่อสนับสนุนผู้ประกอบการเอสเอ็มอี ที่เป็นสมาชิกของสมาพันธ์ฯ ซึ่งมีจำนวนกว่าแสนราย รวมถึงผู้ประกอบการรายย่อย ทั่วไปให้เข้าถึงแหล่งทุน โดย จะร่วมกันดำเนินโครงการ สินเชื่อเพื่อคนตัวเล็กภายใต้แนวคิด “เข้าถึง-อยู่รอด-ยั่งยืน” โดย ธพว.จัดบริการสินเชื่ออัตราดอกเบี้ยพิเศษเพียง 1% และ 3% วงเงินกู้สูงสุด 1 ล้านบาทต่อราย รัฐบาล พิจารณาภายใน 7 วัน เงื่อนไขผ่อนปรนให้สิทธิ์ครอบคลุม ทั้งกลุ่มบุคคลธรรมดาและ นิติบุคคล.

THE ROUND-UP

SME Bank offers B58bn in loans

WICHIT CHANTANUSORNIRI

The state-owned Small and Medium Enterprise Development Bank of Thailand (SME Bank) is offering low-rate loans worth a combined 58 billion baht to family-owned business operators turned juristic persons, farm processing entrepreneurs and innovative small-business operators.

Of the 58 billion baht in loans, 8 billion is set to be extended to small SMEs that sign up to become juristic entities, with the remainder to SMEs in the agricultural processing industry, community-based tourism, community enterprises and businesses that use innovation, said SME Bank president Mongkol Leelatham.

For the 8-billion-baht loan scheme, the bank charges borrowers 1% throughout the seven-year loan term, with a three-year grace period on the principal. Borrowers do not need collateral, and those who have failed to repay bank loans once are still eligible for the loan.

Each borrower can apply for a maximum loan amount of 1 million baht, Mr Mongkol said, and SME Bank will take seven days for the loan approval process.

The bank is imposing a fixed 3% interest rate for three years for the 50-billion-baht seven-year term loans, he said. If borrowers lack collateral, they can ask to use the credit guarantee service from Thai Credit Guarantee Corporation (TCG), which also offers an annual fee exemption for the first four years.

Both loan schemes are aimed at helping micro-entrepre-

neurs towards sustainable growth, Mr Mongkol said.

The bank has already approved 2-3 billion baht in loans for SME juristic persons that shifted from family-owned firms and owner-operators, while 10 billion out of the 50 billion baht has been extended.

SME Bank is also offering two batches of loans worth 1 billion and 2 billion baht, respectively, to aid promising SMEs facing financial troubles.

Both loans are being supervised by the Office of Small and Medium Enterprise Promotion (Osmep), and there have been 36,000 applicants so far.

Mr Mongkol said the slow pace of the two loans' approval could be attributed to a lack of clarity and the limited number of Osmep staff.

To extend loans faster, SME Bank and the Federation of Thai SMEs have agreed to combine both into a single loan scheme.



SME Bank is set to offer cheap loans to family-owned business operators.



รอบรู้วอส์หาฯ

●● ถือเป็นการเปลี่ยนแปลงครั้งใหญ่เมื่อ **สุรัชย์ ดนัยตั้งตระกูล** ประธานกรรมการธนาคารอาคารสงเคราะห์ จะยกเครื่องศูนย์ข้อมูลสังหาริมทรัพย์ สู่รูปแบบองค์การมหาชน แต่ยังคงอยู่ในสังกัดธนาคารอาคารสงเคราะห์ เพื่อให้มีความคล่องตัวและให้สามารถสร้างรายได้เลี้ยงองค์กรได้ โดยในเดือน ก.ค.นี้จะเริ่มเห็นการเปลี่ยนแปลง

●● **นันทกรัส พรสินคุณานนท์** หัวหน้าฝ่ายบริการธุรกิจที่พักอาศัย เจแอลแอล ชี้ให้เห็นว่า ในช่วงครึ่งปีแรกของปีนี้ชาวจีนยังคงครองสัดส่วนต่างชาติซื้อคอนโดมิเนียมในกรุงเทพฯ มากที่สุดเกิน 50% ส่วนใหญ่นิยมซื้อห้องชุดในทำเลย่านรัชดาภิเษก-พระราม 9 แม้รัฐบาลจีนจะยังคงใช้มาตรการคุมเข้มให้ประชาชนของตนนำเงินออกนอกประเทศได้ไม่เกิน 1.6 ล้านบาท/ปีก็ตาม

●● **ศุภโชค ปัญจทรัพย์** ทายาทรุ่นที่ 3 ของครอบครัวปัญจทรัพย์ ผู้พัฒนาโครงการที่อยู่อาศัยมานานกว่า 65 ปี พนักงานกำลังทีมบริหาร เปิดตัวบริษัท แอสเซท ไฟว์ ดีเวลลอปเม้นท์ พร้อมโชว์โปรเจกต์บ้านหรู วนา เรสซิเดนซ์ พระราม 9-ศรีนครินทร์ วันจันทร์ที่ 2 ก.ค.นี้ เวลา 13.00 น. โรงแรม บลิสตัน สุวรรณ พาร์ค วิว กรุงเทพฯ



ศุภโชค ปัญจทรัพย์

●● นับถอยหลังกับการมอบรางวัล พรีเมียมเพอร์ฟอร์แมนซ์ ไทยแลนด์ พรีเมียมเพอร์ฟอร์เมอร์ อวอร์ดส์ ปี 2018 ซึ่งจะกลับมาอีกครั้งในวันที่ 31 ส.ค.นี้ เพื่อค้นหาโครงการพัฒนาอสังหาฯ ที่ดีที่สุด โดยจะปิดรับสมัครในวันที่ 6 ก.ค.นี้ ดูรายละเอียดได้ที่ asiapropertyawards.com/nomination/thailand ■

ธอส.เอ็กซ์โป@กรุงเทพฯ

• พบสินเชื่อดอกเบี้ยต่ำพุ่ง 4 ฟรี



อัครชัย ศิริโร
กรรมการผู้จัดการ ธอส.

ประชาชนผู้มีรายได้น้อยมีบ้าน จึงได้กำหนดจัดงาน “บ้าน ธอส. เอ็กซ์โป ประจำปี 2561 : GH Bank Expo 2018” ที่สุดของมหกรรมด้านที่อยู่อาศัยครบวงจรแห่งปี รวม 6 ครั้ง ระหว่างเดือนกรกฎาคมถึงกันยายน 2561 เริ่มต้นที่กรุงเทพฯ ระหว่างวันที่ 5-8 กรกฎาคม 2561 ณ ศูนย์การประชุมแห่งชาติสิริกิติ์ บนพื้นที่กว่า 6,000 ตารางเมตร พบกับความพิเศษมากมาย อาทิ ผลิตภัณฑ์ทางการเงินของ ธอส. โปรโมชันลด แลก แจก แถม ของผู้ประกอบการอสังหาริมทรัพย์ กว่า 50 โครงการ รวมถึงโครงการที่อยู่อาศัยของหน่วยงานภาครัฐ และทรัพย์สิน NPA ของสถาบันการเงินของรัฐ

ด้าน นายอัครชัย ศิริโร กรรมการผู้จัดการธนาคารอาคารสงเคราะห์ (ธอส.) เปิดเผยว่า “งานบ้าน ธอส. เอ็กซ์โป @ กรุงเทพฯ” ประจำปี 2561 จัดขึ้นภายใต้แนวคิด Next Station to Digital Service Station 360 องศาครบทุกมิติความต้องการเรื่องบ้าน เนื่องจากรวบรวมโปรโมชันพิเศษทั้งของ ธอส. และหน่วยงานพันธมิตรทั้งภาครัฐ และเอกชน รวมกว่า 80 บูธ โดยมีที่อยู่อาศัยทุกระดับราคา ซึ่งมีไฮไลต์สำคัญ ได้แก่ 1.สินเชื่อบ้านอัตราดอกเบี้ยพิเศษ (กรอบวงเงิน 6,500 ล้านบาท) โดยคิดดอกเบี้ย 6 เดือนแรกในอัตรา 0.65% เดือนที่ 7-36 อัตรา 3.65% เฉลี่ย 3 ปีแรก 3.15% และยกเว้นค่าธรรมเนียม 4 ฟรี ได้แก่ (1) ฟรีค่า

ธรรมเนียมการยื่นกู้ (0.1% ของวงเงินทำนิติกรรม) (2) ฟรีค่าประเมินราคาหลักประกัน ทุกวงเงินกู้ (3) ฟรีค่าจดทะเบียนสิทธิและนิติกรรม (1,000 บาท) และ (4) ฟรีค่าจดทะเบียนจำนอง 1% ของวงเงินกู้ตามสัญญาพิเศษ!! ลูกค้าที่จองสิทธิ์ภายในงานพร้อมยื่นคำขอและทำนิติกรรมภายในระยะเวลาและเงื่อนไขที่ธนาคารกำหนด กรณีวงเงินกู้ตั้งแต่ 2 ล้านบาทขึ้นไป แต่ไม่เกิน 10 ล้านบาท จำนวน 200 ท่านแรก จะได้รับฟรี!! Smart TV ขนาด 40 นิ้ว และ 10 ล้านบาทขึ้นไป 25 ท่านแรกจะได้รับฟรี!! Smart TV ขนาด 55 นิ้ว

2.เงินฝากออมทรัพย์ รับดอกเบี้ยสูงสุด 1.80% ต่อปี สำหรับลูกค้าเงินฝากคงเหลือไม่เกิน 1 ล้านบาท เพียงจองสิทธิ์เงินฝากภายในงานและเปิดบัญชีเงินฝากครั้งแรกขึ้นต่ำ 500 บาท ที่สาขาของ ธอส. ภายในวันที่ 20 กรกฎาคม 2561 จะได้รับของสมนาคุณและรับบัตร ATM ฟรี!! พร้อมได้รับการยกเว้นค่าธรรมเนียมการออกบัตรและค่าธรรมเนียมรายปีในปีแรก

3.ลดกระหน่ำบ้านใหม่ บ้านมือสอง และบ้านหลุดจำนองรวมกว่า 10,000 รายการ จากผู้ประกอบการอสังหาริมทรัพย์ ทุกระดับราคามากกว่า 50 โครงการ มาจัดทำโปรโมชั่นลดราคาและยังได้ลุ้นรับของแถมพิเศษ อาทิ รถยนต์ ทองคำ และอยู่อาศัยฟรี!! รวมถึงโครงการที่อยู่อาศัยราคาถูกสำหรับผู้มีรายได้น้อยจากการเคหะแห่งชาติ นวัตกรรมการก่อสร้างที่อยู่อาศัยหลากหลายรูปแบบโดยบริษัทรับสร้างบ้าน และ “มหกรรมทรัพย์สินมือสอง” โดยเปิดจำหน่ายทรัพย์สิน NPA ทุกประเภท

จากสถาบันการเงินของรัฐ ประกอบด้วย ธอส. ที่ลดสูงสุดถึง 50% ธนาคารกรุงไทย ออมสิน เอสเอ็มอีแบงก์ เอ็กซีเอ็มแบงก์ ธนาคารอิสลาม และบริษัทตลาดรองสินเชื่อเพื่อที่อยู่อาศัย รวมถึงบริษัทบริหารสินทรัพย์กรุงเทพพาณิชย์ จำกัด (BAM) และบริหารสินทรัพย์สุขุมวิท จำกัด (SAM) รวมทั้งการจัดประมูลทรัพย์สินจากกรมบังคับคดี

4.GH Bank Digital Zone : Payment Gateway แนะนำรูปแบบของเทคโนโลยีดิจิทัล ที่ ธอส. นำมาให้บริการลูกค้าเพื่อตอบโจทย์ไลฟ์สไตล์ของคนไทย อาทิ เครื่องรับเงินฝากพระราชรัฐ : GH Bank Mobile Deposit เครื่องชำระหนี้เงินกู้ไร้เงินสด : QR Non Cash Payment ชำระหนี้เงินกู้ ธอส.โดยใช้ Mobile Application ของธนาคารต่างๆ เพียงสแกน QR Code

5.งานสัมมนาวิชาการ เพื่อแบ่งปันข้อมูลความรู้ในหัวข้อสำคัญที่เกี่ยวข้องกับเรื่องที่อยู่อาศัยโดยวิทยากรทั้งชาวไทยและชาวต่างชาติ และ 6.ร่วมสนุกลุ้นรับส่วนลด ของรางวัล และความบันเทิง รับ Privilege Coupon สิทธิพิเศษจากบริษัท/ร้านค้าที่มาร่วมออกบูธในงาน

ทั้งนี้ ธนาคารยังกำหนดจัดงานในพื้นที่ภูมิภาค 5 จังหวัด ประกอบด้วย จ.พิษณุโลก ระหว่างวันที่ 13-15 กรกฎาคม 2561 จ.ขอนแก่น ระหว่างวันที่ 20-22 กรกฎาคม 2561 จ.นครปฐม ระหว่างวันที่ 2-5 สิงหาคม 2561 จ.ชลบุรี ระหว่างวันที่ 13-15 สิงหาคม 2561 จ.เชียงใหม่ ระหว่างวันที่ 24-26 สิงหาคม 2561 และ จ.สงขลา ระหว่างวันที่ 7-9 กันยายน 2561

อยากมีบ้านห้ามพลาด ธอส.ฉลองครบรอบ 65 ปี จัดงาน “บ้าน ธอส. เอ็กซ์โป” ที่สุดของมหกรรมด้านที่อยู่อาศัยครบวงจรแห่งปี 6 จังหวัดทุกภูมิภาค ประเดิม กรุงเทพฯ รวมโปรโมชันพิเศษ ของ ธอส. และหน่วยงานพันธมิตรทั้งภาครัฐ และเอกชน รวมกว่า 80 บูธ พบ 6 ไฮไลต์สำคัญ สินเชื่อบ้านอัตราดอกเบี้ยต่ำ ลดค่าธรรมเนียมสูงสุด 4 ฟรี!!

นายสุรชัย ดนัยตั้งตระกูล ประธานกรรมการธนาคารอาคารสงเคราะห์ (ธอส.) กล่าวว่า ในโอกาสที่ ธอส.จะครบรอบ 65 ปี ของการดำเนินงานในวันที่ 24 กันยายน 2561 พร้อมสนับสนุนให้

II แบงก์โน้ต

กับข่าวการเงินโพสต์ทูเดย์

แบงก์รัก

อยากมีบ้านต้องมางานบ้าน ธอส.
เอ็กซ์โปกรุงเทพฯ 2561 งานนี้
ฉัตรชัย ศิริไล กรรมการผู้จัดการ
ธนาคารอาคารสงเคราะห์ (ธอส.)
ทุ่มเทให้กับงานนี้เต็มที่
โดยงานนี้จะมีขึ้นในวันที่ 5-8
ก.ค. 2561 ณ ศูนย์การประชุมแห่งชาติสิริกิติ์ โดยมีพันธมิตรทั้งภาค
รัฐและเอกชนรวมกว่า 80 บูธ



สมคิด จาตุศรีพิทักษ์

ขณะที่ ธอส.ก็จัดเต็ม
สินเชื่อบ้านดอกเบี้ยต่ำ พ่วง 4
ฟรีค่าธรรมเนียม ค่าธรรมเนียม
การยื่นกู้ ค่าประเมินราคาหลัก
ประกัน ค่าจดทะเบียนสิทธิและ
นิติกรรม และค่าจดทะเบียนจำนอง
พร้อมทั้งลดราคาบ้านใหม่ บ้านมือ
สอง และบ้านหลุดจำนอง กว่า
1 หมื่นรายการ

ที่สำคัญที่สุดงานนี้ได้รับเกียรติ
จาก สมคิด จาตุศรีพิทักษ์ รอง
นายกรัฐมนตรี มาเป็นประธานพิธี
เปิดงาน แม้ว่าจะมาวันแรกไม่ได้ ก็
ขอมาเป็นวันที่สอง เพราะเป็นแบงก์
รัก เปิดวันไหนไม่สำคัญต้องมาให้
กำลังใจ เพราะ ธอส.ช่วยกระตุ้น
ภาคก่อสร้าง และเศรษฐกิจตาม
นโยบายของรัฐบาลอย่างเต็มที่มาตลอด ■

ติดคิวอาร์โค้ดตู้กดตู้กดอยุธยา

นายปิติ ธนวัฒน์ ผู้ช่วยกรรมการผู้จัดการใหญ่ ธนาคารกรุงไทย เปิดเผยว่า ธนาคารได้เปิดโครงการติดตั้งคิวอาร์โค้ดตู้กดตู้กดอยุธยา เป้าหมายกรุงไทย โดยติดตั้งคิวอาร์โค้ดที่รถตู้กดตู้กดกว่า 200 คัน เพื่อให้บริการนักท่องเที่ยวบริเวณรอบเมืองพระนครศรีอยุธยา และเป็นทางเลือกให้ประชาชนชำระค่าโดยสารแทนเงินสดตามโครงการสนับสนุนโครงการอียเอ็มเม้นท์ ที่ต้องการวางโครงสร้างพื้นฐานอิเล็กทรอนิกส์ให้ครอบคลุมทั่วประเทศโดยเฉพาะในภูมิภาค ต่างจังหวัด จะทำให้ประชาชนเข้าถึงบริการทุกภาคส่วน

ทั้งนี้ที่ผ่านมาธนาคารกรุงไทยได้สนับสนุนสังคมไร้เงินสดโดยติดตั้งคิวอาร์โค้ดที่รถสามล้อไฟฟ้าในจังหวัดเชียงใหม่ ซึ่งผู้โดยสารสามารถชำระเงินผ่านโมบายแบงก์กิงของทุกธนาคารโดยไม่เสียค่าธรรมเนียม ส่วนผู้ขับรถตู้กดตู้กดเพียงสมัครและดาวน์โหลดแอปพลิเคชันเป๋าตังกรุงไทย ก็สามารถรับชำระค่าโดยสารได้ทันที มีบริการแจ้งเตือนเมื่อเงินเข้าบัญชี อำนวยความสะดวกไม่ต้องพกเงินสดและลดปัญหาการทอนเงิน

สำหรับแผนของธนาคารจะนำนวัตกรรมทางการเงินมาตอบโจทย์ความต้องการของลูกค้าและประชาชนมีแผนขยายการติดตั้งคิวอาร์โค้ดครอบคลุมทุกกลุ่มธุรกิจทั้งภาครัฐและเอกชนห้างร้านต่าง ๆ ตลอดจนระบบขนส่งคมนาคมในกรุงเทพฯ และต่างจังหวัด ซึ่งได้ติดตั้งคิวอาร์โค้ดบนรถโดยสารสมทก. สายแอร์พอร์ตบัสที่ให้บริการนักท่องเที่ยวที่เดินทางระหว่างสนามบินดอนเมืองและจะขยายไปยังแอร์พอร์ตบัสสนามบินสุวรรณภูมิ และบนรถเมล์เพื่อให้ประชาชนได้ชำระเงินโดยไม่ต้องพกเงินสด

นอกจากนี้ยังพัฒนาระบบอีโคเนชั่นที่เชื่อมกับกรมสรรพากร ผ่านแอปพลิเคชันเป๋าตัง เดิมบุญ สามารถออกใบอนุโมทนาบัตรอิเล็กทรอนิกส์ให้กับผู้บริจาคผ่านอีเมลเพื่อลดปัญหาการสูญหายและเป็นหลักฐานในการคืนภาษี และยังจัดทำบัตรสวัสดิการแห่งรัฐและติดตั้งเครื่องอีดีซีให้กับร้านค้าธงฟ้าประชารัฐและร้านค้าประชารัฐกองทุนหมู่บ้านและชุมชนเมืองแห่งชาติทั่วประเทศ รวมทั้งให้สินเชื่อกับร้านค้าธงฟ้าประชารัฐด้วย.



กรุงเทพฯติดQRCode
ตุ๊กตุ๊กอยุธยา

เศรษฐกิจ ▶4

กรุงเทพฯติดQRCodeตุ๊กตุ๊กอยุธยา

ธนาคารกรุงไทยให้การสนับสนุนโครงการ National e-Payment ให้ครอบคลุมทั่วประเทศ และขับเคลื่อนสังคมไทยสู่สังคมไร้เงินสด โดยเฉพาะในภูมิภาค เพื่อให้ประชาชนเข้าถึงบริการทางการเงินได้อย่างทั่วถึงและเท่าเทียม ตลอดจนอำนวยความสะดวกด้านการคมนาคมและท่องเที่ยว หลังจากประสบความสำเร็จในการติด QR Code รดสามล้อไฟฟ้าที่เชียงใหม่ ธนาคารได้ติดตั้ง QR Code รดตุ๊กตุ๊กกว่า 200 คันที่ให้บริการนักท่องเที่ยวที่พระนครศรีอยุธยา ซึ่งผู้โดยสารสามารถชำระเงินผ่าน Mobile

Banking ของทุกธนาคารโดยไม่เสียค่าธรรมเนียม ส่วนผู้ขับรถตุ๊กตุ๊กเพียงสมัครและดาวน์โหลดแอปพลิเคชัน “เป๋าตุง กรุงเทพฯ” ก็สามารถรับชำระค่าโดยสารได้ทันที มีบริการแจ้งเตือนเมื่อเงินเข้าบัญชีอำนวยความสะดวกไม่ต้องพกเงินสดและลดปัญหาการทอนเงิน

ธนาคารกรุงไทยกำหนดแผนยุทธศาสตร์การเป็น Future Banking โดยนำนวัตกรรมทางการเงินมาตอบโจทย์ความต้องการของลูกค้าและประชาชน มีแผนขยายการติดตั้ง QR Code ให้แพร่หลายและครอบคลุมทุกกลุ่มธุรกิจทั้งภาครัฐและเอกชน

โดยเป็นธนาคารแห่งแรกที่นำระบบรับชำระเงินด้วย QR Code ติดตั้งบนรถโดยสาร ขสมก. สาย Airport Bus และพัฒนาระบบ e-Donation ที่เชื่อมต่อกับกรมสรรพากรผ่านแอปพลิเคชัน “เป๋าตุง เดิมบุญ” ออกใบอนุญาตโมทาบัตริอิเล็กทรอนิกส์ให้กับผู้บริจาคผ่านอีเมลเพื่อลดปัญหาการสูญหายและเป็นหลักฐานในการคืนภาษี สนับสนุนรัฐบาลในการจัดทำบัตรสวัสดิการแห่งรัฐ และติดตั้งเครื่อง EDC ร้านค้าธงฟ้าประชารัฐ ร้านค้าประชารัฐกองทุนหมู่บ้านและชุมชนเมืองแห่งชาติทั่วประเทศ ตลอดจนให้สินเชื่อกับร้านค้าธงฟ้าประชารัฐ



คิวอาร์โค้ดตุ๊กตูกอยุทธยา : สมศักดิ์ เจริญไพฑูรย์ นายอำเภอพระนครศรีอยุธยา เป็นประธานเปิดโครงการตุ๊กตูกอยุทธยา เป้าสูง กรุงเทพฯ โดยธนาคารกรุงไทยได้ติดตั้งคิวอาร์โค้ดที่รถตุ๊กตูกอยุทธยา เพื่อเป็นทางเลือกให้ประชาชนในการชำระค่าโดยสารแทนเงินสด โดย มี ปิติ ธนวัฒน์ ผู้ช่วยกรรมการผู้จัดการใหญ่ ธนาคารกรุงไทย ร่วมกันปล่อยขบวนรถตุ๊กตูกอยุทธยา ธนาคารกรุงไทย สาขาพระนครศรีอยุธยา

กรุงเทพธุรกิจ

Krungthep Turakij
Circulation: 200,000
Ad Rate: 2,400

Section: First Section/การเงิน-ลงทุน
วันที่: เสาร์ 23 มิถุนายน 2561
ปีที่: 31 ฉบับที่: 10866
Col.Inch: 18.51 Ad Value: 44,424
ภาพขาว: บุกอยุธยา

หน้า: 6(กลาง)
PRValue (x3): 133,272

คลิป: สีสี่



บุกอยุธยา: ธนาคารกรุงไทย
ติดตั้ง QR Code รถตุ๊กตุ๊ก
ในจังหวัดพระนครศรีอยุธยา
เพื่อเป็นทางเลือกให้ประชาชน
ในการชำระค่าโดยสาร
แทนเงินสด โดยมีการปล่อย
ขบวนรถตุ๊กตุ๊ก เชิญชวน
ประชาชนร่วมสัมผัส
ประสบการณ์ชำระค่าโดยสาร
ด้วย Krungthai QR Code
ณ ธนาคารกรุงไทย สาขา
อยุธยา วานนี้ (22 มิ.ย.)

เซานี้ที่ชอยอารีย์

พงศ์นคร โกชากรณ

II มัตลอด 30 ปีที่ผ่านมาจำนวนคนจนลดลงอย่างต่อเนื่อง ตามรายงานของสภาพัฒนาฯ พบว่าจำนวนคนจนหรือคนที่อยู่ต่ำกว่าเส้นความยากจนเหลือไม่ถึง 6 ล้านคน แต่ไม่ทราบว่าเป็นใครบ้าง ซึ่งจำนวนดังกล่าวมีทั้งคนจนหน้าใหม่และหน้าเก่า

อย่างไรก็ตาม ฐานข้อมูลผู้มีรายได้น้อยของกระทรวงการคลัง 11.4 ล้านคน มีการบันทึกข้อมูลรายคนด้วยเลขบัตรประจำตัวประชาชน ทำให้ทราบว่าผู้มีรายได้น้อยรวมทั้งคนจนเป็นใคร อายุเท่าไร อยู่ที่ไหน อาชีพอะไร และรายได้เท่าใด ดังนั้น ฐานข้อมูลนี้จึงเป็นประโยชน์ของรัฐบาลในการตั้งเป้า “ยกคนพ้นจน” อย่างยั่งยืนและเป็นรูปธรรม

จากฐานข้อมูลสามารถแบ่งผู้มีรายได้น้อยออกเป็น 3 กลุ่ม ได้แก่

- 1) กลุ่ม A มีรายได้ทั้งปีเกิน 30,000 บาท เป็นกลุ่มที่อยู่เหนือเส้นความยากจน มีจำนวน 3.1 ล้านคน เฉพาะคนที่อยู่ในวัยแรงงานมีจำนวน 2.6 ล้านคน
- 2) กลุ่ม B มีรายได้ทั้งปีต่ำกว่า 30,000 บาท หรือเป็นกลุ่มที่อยู่ใต้เส้นความยากจน มีจำนวน 5.9 ล้านคน อยู่ในวัยแรงงาน 3.7 ล้านคน
- 3) กลุ่ม C ระบุว่าไม่มีรายได้เลย กลุ่มนี้มีจำนวน 2.4 ล้านคน อยู่ในวัย

แรงงาน 1.6 ล้านคน

การวัดจำนวนคนจนที่ลดลงจำเป็นต้องวัดจากกลุ่ม B+C ซึ่งเท่ากับ 5.3 ล้านคน และควรวัดจากฐานข้อมูลนี้เท่านั้น และส่วนตัวยกให้รัฐบาลเปิดการลงทะเบียนต่อเนื่องทุกปี เพราะจะได้ทราบว่าคนในฐานข้อมูลนี้พ้นจนไปแล้วกี่คน มาตรการบรรเทาภาระค่าครองชีพ มาตรการฝึกอบรมทักษะเพื่อเพิ่มรายได้ และมาตรการของหน่วยงานต่าง ๆ ที่เกี่ยวข้อง ทำแล้วได้ผลกับคนกลุ่มนี้หรือไม่เพียงใด นอกจากนี้ยังทำให้รัฐบาลทราบคนที่อยู่เหนือเส้นความยากจนกลายเป็นคนจนหน้าใหม่กี่คน สุกติแล้วคนจนลดลงหรือเพิ่มขึ้นกี่คน

หากไม่กำหนดระบบการวัดแบบนี้ อาจทำให้การสื่อสารผลสัมฤทธิ์ของมาตรการรัฐบาลคลาดเคลื่อนได้ เช่น สมมติเดิมคนจนปี 2561 มี 100 คน ลงใหม่ปี 2562 พบว่าเพิ่มขึ้นเป็น 120 คน ดูเผิน ๆ เหมือนมาตรการต่าง ๆ ใช้ไม่ได้ผลเพราะจำนวนคนจนในภาพรวมเพิ่มขึ้น ทั้ง ๆ ที่คนจนในฐานข้อมูลเดิมลดลงเหลือ 80 แต่มีคนจนมาลงทะเบียนใหม่อีก 40 คน จำนวนคนจนในฐานข้อมูลที่ลดลงสะท้อนว่ามาตรการที่รัฐบาลใช้ได้ผล ทั้งนี้ ขึ้นอยู่กับปัจจัยอื่นด้วย เช่น สถานการณ์เศรษฐกิจ ราคาพืชผล เป็นต้น

ในการลดความยากจนแบบมุ่งเป้า กลุ่ม B คือกลุ่มเป้าหมายหลัก เพราะ

หากจะให้เขาพ้นจนกลุ่มนี้มีโอกาสมากกว่ากลุ่ม C โดยเฉพาะกลุ่ม B 1 ที่มีรายได้ทั้งปี 20,000-30,000 บาท หรือกลุ่มที่ใกล้เส้นความยากจนที่สุด มีจำนวน 1.5 ล้านคน อยู่ในวัยแรงงาน 1.2 ล้านคน ถือว่าเป็นกลุ่มที่มีโอกาส (ไม่ใช่ศักยภาพ) ในการพ้นความยากจนมากที่สุด เพราะขาดรายได้เฉลี่ยเพียง 834 บาทต่อเดือนเท่านั้น (สมมติให้คนในกลุ่มนี้มีรายได้ติดต่อกว่า 20,000 บาทต่อปี) แปลว่าหากทำให้ทุกคนในกลุ่มนี้มีรายได้ (อย่างต่อเนื่อง) เฉลี่ยเดือนละ 834 บาท จะมีคนร้อยละ 22.6 หรือประมาณ 1.2 ล้านคน พ้นจนทันที ส่วนกลุ่ม B 2 ที่มีรายได้ทั้งปี 10,000-20,000 บาท มีจำนวนคนในวัยแรงงาน 1.0 ล้านคน ขาดรายได้เฉลี่ย 1,167 บาทต่อเดือน ในขณะที่กลุ่ม B 3 ที่มีรายได้ทั้งปี 5,000-10,000 บาท มีจำนวนคนในวัยแรงงาน 0.9 ล้านคน และกลุ่ม B 4 ที่มีรายได้ทั้งปี 5,000-10,000 บาท มีจำนวนคนในวัยแรงงาน 0.5 ล้านคน ซึ่งยังขาดรายได้รายเดือนอีกมากจึงจะพ้นความยากจน

ดังนั้น เมื่อรัฐบาลมีมาตรการสวัสดิการแบบถูกฝาถูกตัวแล้ว “การตั้งเป้ายกคนพ้นจนที่มุ่งเป้าเป็นรายคน” จะทำให้การวัดความสำเร็จของมาตรการของรัฐบาลมีความชัดเจนมากขึ้น

'ผาสุก' โช 3 ปริศนาความเหลื่อมล้ำ

เก็บภาษีความมั่งคั่ง ปูทางรัฐสวัสดิการ



ศ.ดร.ผาสุก พงษ์ไพจิตร

4 ปีแล้วที่รัฐบาล พล.อ.ประยุทธ์ จันทร์โอชา นายกรัฐมนตรี-คณะรักษาความสงบแห่งชาติ (คสช.) ก่อการยึดอำนาจจากรัฐบาลพลเรือน โดยยก "ต้นเหตุ" ของความเหลื่อมล้ำ เป็นบ่อเกิดของความขัดแย้งทางการเมือง

"ศ.ดร.ผาสุก พงษ์ไพจิตร" อาจารย์ประจำคณะเศรษฐศาสตร์-เชี่ยวชาญ เศรษฐกิจและการเมือง จุฬาลงกรณ์มหาวิทยาลัย ผู้ทำวิจัยเรื่องการคอร์รัปชัน-ความเหลื่อมล้ำของสังคมไทยมาอย่างยาวนานและเจ้าของรางวัลพูโกโอเค ประจำปี 2560 องค์กรปาฐกถาพิเศษ "ดิเรก ชัยนาม" ครั้งที่ 2 หัวข้อ "ปริศนาความเหลื่อมล้ำ"

"ศ.ดร.ผาสุก" เริ่มต้นกล่าวปาฐกถาแห่งปี-เปรียบเทียบความเหลื่อมล้ำของสังคมไทยกับต่างประเทศว่า ปากฎขึ้น "หลายมิติ" ทั้งมิติวัฒนธรรม เชื้อชาติ ศาสนา รายได้ ความมั่งคั่ง การเข้าถึงสวัสดิการสาธารณะ นอกจากนี้ยังมีความเหลื่อมล้ำที่ "แอบแฝง" ที่มองไม่เห็น แต่ความเหลื่อมล้ำแต่ละประเภทล้วนเกี่ยวโยงกัน

กว่า 30 ปี "ศ.ดร.ผาสุก" ได้ศึกษาปัญหาความเหลื่อมล้ำในมุมของ

เศรษฐศาสตร์-การเมืองเพื่อตอบคำถาม "ปริศนาความเหลื่อมล้ำ" ในสังคมไทย ประกอบด้วย 3 ปริศนา

ปริศนาที่หนึ่ง ความเหลื่อมล้ำเป็นปัญหาหรือไม่ ? เป็นปัญหาแน่นอน นักเศรษฐศาสตร์จำนวนมากได้เปลี่ยนแนวความคิดที่ว่าความเหลื่อมล้ำไม่ใช่ประเด็นสำคัญ-ควรมีความเหลื่อมล้ำบ้างเพื่อเป็นแรงจูงใจให้คนทำงานหนัก-ทำให้เศรษฐกิจเติบโตและคนรวยมีเงินลงทุนมากและเห็นพ้องต้องกันว่าความเหลื่อมล้ำสูงเป็นอุปสรรค ทำให้เศรษฐกิจชะงักงัน

"จากความเชื่อที่ว่าความเหลื่อมล้ำทำให้เศรษฐกิจโตเร็ว ขณะนี้นักเศรษฐศาสตร์ส่วนใหญ่เห็นตรงกันข้าม...ประเทศที่เหลื่อมล้ำสูง ยิ่งโตช้าลง เกิดความวุ่นวายไม่รู้จัก เศรษฐกิจอยู่กับที่ หรือเติบโตช้ากว่าประเทศเพื่อนบ้าน"

ภายหลังก่อการรัฐประหาร-ถลึงเป็นนายกรัฐมนตรี พล.อ.ประยุทธ์ก็กล่าวต่อสาธารณชนใจความว่า ความเหลื่อมล้ำเป็นปัญหาใหญ่ของประเทศและเป็นความสำคัญระดับต้น ต้องมีนโยบายเพื่อแก้ไข

"แต่เมื่อความวุ่นวายจากหาย ประเด็นเรื่องความเหลื่อมล้ำหลุดออกจากความสนใจ รัฐบาลและ คสช.ถูกวิจารณ์ว่า ไม่ได้มีความคิดริเริ่มนโยบายใหม่ ๆ ที่จะลดความเหลื่อมล้ำได้อย่างมีนัยสำคัญ"

อย่างไรก็ตาม "ศ.ดร.ผาสุก" กล่าวว่า To be fair...ยุทธศาสตร์ชาติ-แผนปฏิรูปประเทศ 6 ด้านของรัฐบาล-คสช.ได้รวมยุทธศาสตร์ด้านความเสมอภาค-ลดความเหลื่อมล้ำทางสังคมไว้ด้วยและดำเนินนโยบายเพื่อลดความเหลื่อมล้ำ 2-3 เรื่อง ได้แก่

กฎหมายภาษีมรดก กว่าจะผ่านได้ถูกแก้ไขเอาใจผู้มีทรัพย์สินและเปิดช่องให้เลี่ยงภาษีได้อย่างถูกกฎหมาย ทำให้รัฐมีรายได้เพิ่มขึ้นเพียงเล็กน้อยเท่านั้น และอาจจะป้องกันไม่ให้เกิดวิจารณ์ว่าไม่ได้ทำอะไรเลย

บัตรคนจน เป็นห่วงว่ากรอบความคิดและวิธีทำไม่ได้มาจากสิทธิของประชาชน ซึ่งรัฐบาลต้องตอบสนองเนื่องจากเงินที่ใช้เป็นภาษีที่ประชาชนจ่าย แต่ประหนึ่งเหมือนการกุศลทำอย่างเร่งด่วน ไม่ได้ประเมินว่าผู้ได้รับจะตรงเป้าหมายหรือไม่

กองทุนเพื่อความเสมอภาคทางการ

ศึกษา ยังต้องพึ่งเงินและทรัพย์สินที่มีผู้
บริจาค โดยรัฐบาลกำหนดว่า จะลงขัน
ให้ปีละ 1,000 ล้านบาท เมื่อไม่ได้รับงบ
ประมาณทั้งหมดอย่างชัดเจนเป็นประจำ
จนเป็นข้อกังขาว่า ทำได้ผลหรือไม่

“ศ.ดร.ผาสุก” กล่าวโดยสรุปว่า
ขณะที่นโยบายเพื่อลดความเหลื่อมล้ำ
มีน้อยแต่นโยบายเพิ่มช่องว่างระหว่าง
คนรวย-คนจนกลับมีมาก

“ทีมเศรษฐกิจของ คสช.บอกชัดเจนว่า
ความเหลื่อมล้ำจะลดลงเอง เมื่อเศรษฐกิจ
เติบโตเร็วจากผลของเศรษฐกิจไทยเวียน
จากโครงการขนาดใหญ่ เช่น EEC เป็น
นัยว่า ไม่ต้องมีนโยบายหรือปฏิรูปอะไร
พิเศษอีกก็ได้ ดังนั้นภายใต้แผนนโยบาย
การเมืองปัจจุบันไม่อาจคาดหวังว่าความ
เหลื่อมล้ำจะลดลงได้อย่างมีนัยสำคัญ
ในอนาคตอันใกล้ในประเทศไทย”

“ศ.ดร.ผาสุก” ตั้งโจทย์-ตอบคำถามว่า
ขณะนี้การพูดถึงปัญหาความเหลื่อมล้ำ
และทางออกเหมือนในช่วง 4 ปีที่แล้ว
หายไป แต่ความรู้สึกของสังคมที่รู้สึก
ว่าไม่แฟร์หายไปหรือไม่ ?

ปริศนาที่สอง ต้องใช้เงินแก้ปัญหา
จำนวนมากหรือไม่ ? เป็นการตั้ง
คำถาม-วิธีคิดที่ผิด ต้องตั้งคำถามว่า
ต้นทุนของการเป็นสังคมความเหลื่อมล้ำ
สูงเท่าใด ? ซึ่งปัจจุบันความเหลื่อมล้ำ
สูงเป็นต้นทุน (cost) ที่มองไม่เห็น

“ศ.ดร.ผาสุก” ยกผลการศึกษา-วิจัยพบ
ว่า ต้นทุนของความเหลื่อมล้ำมี 3 เรื่อง
ใหญ่ 1.เศรษฐกิจโตช้าลง 2.เกิดปัญหา
สุขภาพ 3.เสียโอกาสทางเศรษฐกิจอย่าง
เต็มศักยภาพ ประจักษ์จาก 10 ปีของ
ความขัดแย้งทางการเมือง เศรษฐกิจไทย
โตต่ำกว่าประเทศเพื่อนบ้านร้อยละ 1-2
ต่อปี ถ้าไม่มีปัญหาดังกล่าวจีดีพีจะเพิ่ม
ได้ร้อยละ 15

“ศ.ดร.ผาสุก” ชี้ทางออกจากกับดัก

ความเหลื่อมล้ำ 2 เรื่องใหญ่ที่รัฐบาลควร
ทำอย่างจริงจัง เรื่องแรก การศึกษาทุก
ระดับ-ทุกพื้นที่ และคนรวย-จนต้องได้รับ
การศึกษาตามมาตรฐานที่ใกล้เคียงกัน
และเรื่องที่สอง สวัสดิการสังคม-คงไว้
ซึ่งนโยบายหลักประกันสุขภาพถ้วนหน้า

ปริศนาที่สาม จะแก้ได้อย่างไร ?

“ศ.ดร.ผาสุก” ฟันธงว่า ไม่สามารถแก้
ปัญหาได้อย่างรวดเร็ว ถึงแม้จะมีสภารัด
นโยบาย แต่มี 2 เรื่องที่ลดความเหลื่อมล้ำ
ได้ คือ การศึกษาและสวัสดิการสังคม

ในฐานะที่ “ศ.ดร.ผาสุก” คร่ำหวอด
อยู่กับการศึกษา-วิจัยการออกแบบ
“ระบบภาษี” เพื่อช่วยลดความเหลื่อมล้ำ
จึงชี้แนะทางการ “เพิ่มรายได้รัฐ” จาก
การเก็บภาษีเพื่อเป็นแหล่งที่มาของบ
ประมาณนโยบายรัฐสวัสดิการสังคม

“กรมสรรพากรสามารถเก็บภาษีเงินได้
บุคคลธรรมดา ได้เก่ง เก็บภาษีจาก
น้ำพักน้ำแรง แต่รายได้ประเภททำไร
ดอกเบียร์ เงินปันผล ค่าเช่า เรียกรวมว่า
รายได้จากการลงทุนหรือรายได้ที่ไม่ได้
มาจากน้ำพักน้ำแรง กลับเก็บภาษีได้
น้อยกว่ามากและมักเป็นคนรวยซึ่งมี
ความสามารถจ่ายภาษีได้สูง”

นอกจากนี้หากริเริ่มให้มีภาษีใหม่ ๆ
เช่น ภาษีของความมั่งคั่ง (รวมทั้งที่ดิน)
ในอัตราที่ไม่สูงมาก จะสามารถเพิ่มรายได้
จากการเก็บภาษีได้ร้อยละ 1 ของจีดีพี

“สถาบัน TDRI เคยคำนวณว่า ถ้า
จะให้พลเมืองไทยทุกคนมีสิทธิได้รับ
สวัสดิการถ้วนหน้าขั้นพื้นฐาน จะต้อง
ใช้เงินคิดเป็นร้อยละ 12.5 หรือใช้งบฯ
เพิ่มร้อยละ 2.5 แต่ปัจจุบันเพียงร้อยละ
10 ของจีดีพี โดยหาได้จากการปรับปรุง
ระบบภาษี ถ้าตั้งใจทำให้สำเร็จจะได้เพิ่ม
ร้อยละ 5 ของจีดีพี”

รัฐยกเว้นภาษี'แคปปิตอลเกน'ซื้อขายโทเคนดิจิทัลผ่านตัวกลาง

ก.ล.ต.แจงซื้อขายโทเคนดิจิทัลผ่านตัวกลางได้รับยกเว้น "ภาษีแคปปิตอลเกน" คาดสัปดาห์นี้ออกประกาศหลักเกณฑ์ทั้งหมดได้ จากนั้นพร้อมเปิดให้ธุรกิจที่เกี่ยวข้องยื่นขออนุญาตได้ทันที ด้าน ธปท.พร้อมผ่อนคลायข้อห้ามแบงก์ยุ่งธุรกรรมคริปโตเคอเรนซี

นายพี สุจริตกุล เลขาธิการสำนักงานคณะกรรมการกำกับหลักทรัพย์และตลาดหลักทรัพย์ (ก.ล.ต.) เปิดเผยว่า ในสัปดาห์นี้ ก.ล.ต.เตรียมออกประกาศหลักเกณฑ์กำกับดูแล ICO อย่างเป็นทางการ โดยรายละเอียดจะผ่อนปรนให้ยืดหยุ่นขึ้นตามข้อเสนอแนะจากที่ได้เปิดรับฟังความคิดเห็นจากผู้ที่เกี่ยวข้องมา ทั้งรายละเอียดเกี่ยวกับประเภทของผู้ลงทุน และข้อจำกัดต่าง ๆ ในการลงทุน อาทิ



รพี สุจริตกุล

ผู้ลงทุนสถาบันจะไม่มีจำกัดจำนวนเงินในการซื้อ ขณะที่ผู้ลงทุนรายย่อยจะจำกัดจำนวนเงินที่จะซื้อได้ในแต่ละการเสนอขาย เป็นต้น

ขณะที่ประเด็นเรื่องภาษีนั้น จะขึ้นกับกรมสรรพากร อย่างไรก็ตาม การซื้อขายโทเคนดิจิทัลที่กระทำผ่านตัวกลาง หรือ

exchange ที่ได้รับอนุญาตจาก ก.ล.ต. จะได้รับยกเว้นภาษีกำไรส่วนต่างราคาหุ้น (capital gain tax) เช่นเดียวกับที่ซื้อขายหุ้นในตลาดหลักทรัพย์ฯ

"ในเรื่องของภาษี คงต้องคุยกับกรมสรรพากรอีกที เพราะเป็นนโยบายของเขา ซึ่งเราก็พยายามชี้ให้เห็นว่าหากกฎเกณฑ์มีความเข้มงวดมากเกินไป ส่งผลให้ผู้ลงทุนเปลี่ยนไปลงทุนต่างประเทศแทน และคนไทยที่ไปลงทุนในต่างประเทศนั้น อาจจะไม่ได้รับความคุ้มครองเท่าที่ควร และการซื้อขายโทเคนดิจิทัลที่อยู่ใน exchange จะไม่มีการเก็บ capital gain tax ก็เหมือนกับเกณฑ์ของการซื้อขายหุ้นผ่านตลาดหุ้น แต่ตรงนี้ก็ต้องรอประกาศจากกรมสรรพากรออกมาก่อน" นายพีกล่าว

เลขาธิการ ก.ล.ต.กล่าวด้วยว่า ก.ล.ต.พร้อมที่จะเปิดโอกาสให้ผู้ประกอบธุรกิจที่เกี่ยวข้องสามารถยื่นขออนุญาตได้ทันที หลังออกประกาศที่ว่านี้ ซึ่งยอมรับว่ามีนักลงทุนให้ความสนใจอย่างมาก อย่างไรก็ตาม การลงทุนหลังจากนี้ก็ต้องจับตาต่อไปว่า จะเป็นเหมือนกรณี "J Fin Coin" ที่ผู้ลงทุนสนใจมาก แต่ราคากลับตกลงหรือไม่

ด้านนายสมบูรณ์ จิตเป็นธม ผู้ช่วยผู้ว่าการ สายนโยบายสถาบันการเงิน ธนาคารแห่งประเทศไทย (ธปท.) กล่าวว่า ธปท.ได้หารือกับ ก.ล.ต.แล้ว โดยเมื่อ ก.ล.ต.ออกประกาศหลักเกณฑ์การกำกับดูแลการระดมทุนผ่าน ICO ออกมาแล้ว ทางธปท.ก็พร้อมปรับปรุงเกี่ยวกับการขอความร่วมมือจากสถาบันการเงินให้สอดคล้องเป็นไปในทิศทางเดียวกันกับ ก.ล.ต.